
845

 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران،  48 صفحه ، شنبه 18 شهریور 1396 

98، سال خداحافظی با 
مشعل سوزی

اولویت    پالایشگاه  ستاره 
خلیج فارس ؛   استخدام  
نیروهای    جوان و بومی

انتقال نفت خام 
صادراتی با  توپکرانی 
هوشمند   

صنعت نفت ۲ سال آینده 
 رونق بی نظیری را
 تجربه می کند

 رفع مشکل بانکی
  ایران و برزیل
 در آینده نزدیک

امیر حسین زمانی نیا: بیژن زنگنه :

خیزد وباره
 صنعت    نفت
     برای ایران

دیدارهای راهبردی 
وزیر نفت  و سخنان 
معاون بین الملل  او در 
 همین ابتدای
 راه  دولت دوازدهم ،  
 نوید بخش آغازی
  پر افتخار برای صنعت 
نفت  وگشایش های 
بیشتر  در راه پیشرفت  
میهن است
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سطوح انتقال فناوری در 
قراردادهای جدید نفتی 

تشریح شد
معاون توسعه و مهندسی شرکت 
انتقال  ایران، سطوح  ملی نفت 
فناوری در مدل جدید قراردادهای 
استفاده  بر  و  تشریح  را  نفتی 
حداکثری از توانمندی   شرکت های 
مدل  این  اجرای  ضمن  داخلی 
قراردادی تاکید کرد. غلامرضا 
منوچهری پیش از ظهر چهارشنبه 
)8 شهریور( در پنل »نقش پیوست 
فناوری قراردادهای نفتی ایران در 
اجرای راهبرد جهش فناورانه صنعت 
نفت« که در یازدهمین کنفرانس 
بین المللی مدیریت فناوری و نوآوری 
)IRAMOT ۲۰۱۷( برگزار شد، به 
انتقال فناوری به عنوان یکی از 
اهداف صنعت نفت در برنامه ششم 
توسعه اشاره کرد و گفت: در این 
برنامه، اهدافی مانند افزایش ظرفیت 
تولید  نفت خام به حدود 4/8 

10میلیون بشکه در روز...

20

میان شرکت ملی نفت ایران و کنسرسیوم فرانسوی ایرانی؛

قرارداد پروژه بازیافت و مصرف گاز فلر 
پالایشگاه دوم پارس جنوبی امضا شد

قرارداد بازیافت و مصرف گاز فلر پالایشگاه دوم پارس جنوبی )فازهای ۲ و 
۳( چهارشنبه) ۱5 شهریور 96( میان شرکت ملی نفت ایران و شرکت فرانسوی 
SOFREGAZ و شرکت ایرانی صنعت سازه ثمین در محل سالن همایش های شهید 

بهشتی وزارت نفت امضا شد. به گزارش مشعل، این قرارداد صبح روز چهارشنبه، 
)۱5 شهریورماه( میان علی محمد احمدی، مجری طرح توسعه پایدار پارس 
جنوبی به نمایندگی از شرکت ملی نفت ایران، یان اوبری لوکمت، مدیرعامل 
شرکت SOFREGAZ فرانسه و کوروش آهنج، مدیرعامل شرکت صنعت سازه 

ثمین امضا شد.

حرکت از سنت  به مدرنیته

09

مناسبت

نویسنده، تحلیلگر  و گزارشگر مشعل باشید

 ولادت امام موسی کاظم )ع( بر عموم مسلمانان
 و رهروان راه حضرتش مبارک باد

روایت» مشعل«  از سختی کار 
کارکنان انبار نفتی که بیش از  
نیم قرن قدمت دارد

آقایی نفتی ها  در 
فوتبال ایران
تیم های فوتبال نفتی 

حاضردر رقابت های لیگ برتر 
و لیگ دسته یکم فوتبال 
ایران شروع بسیار خوبی 

داشتند تا جایی که دو نماینده 
وزارت نفت با شایستگی در صدر 

جدول هر دو لیگ فوتبال ایران 
قرار دارند.

تیم فوتبال پارس جنوبی، صدر 
نشین لیگ برتر است و نفت مسجد 

سلیمان، صدر نشین لیگ یک ایران و به 
این ترتیب باید گفت فصل جدید فوتبال، 

فصل آقایی فوتبال نفت در ایران است.

40
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  مهرماه 
 آغاز رقابت

 آتش نشانان 
[ [14
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[[46

 اقتصاد   مقاومتی  
بهینه سازی مصرف 
سوخت  و بیع متقابل

خواندنیهای
نفت

[ [26

 استقبال از توسعه روابط
 در نفت، گاز و پتروشیمی

رئیس جمهور در دیدار فرستاده ویژه نخست وزیر ژاپن  مطرح کرد

سخنگوی دولت:

تداوم همکاری  با شرکت های بزرگ نفتی 
در دولت دوازدهم 

09

نویسنده »رئیس نفت« رفت
35
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 اندر حکایت یک رذیلت اخلاقی شایع
 در اداره ها که دیوارهای بی اعتمادی 
اجتماعی را بلند و بلندتر می کند!

تیر خلاص  به مغز سازمان
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 مشعل  مهمانسرای کوشک وزارت نفت، 
هفته گذشته میزبان فرناندو کولهو فیلهو، 
وزیر جوان برزیلی بود که در پی دیدارهای 
گذشته خود با وزیر نفت کشورمان گفت وگو 

کرد.
پس از برجام، ایران به مقصد کشورهای 
صاحب نام و تکنولوژی تبدیل شد، اهمیت 
برزیل،  و  ایران  مذاکرات  جدید  دور 
پیشنهادهایی بود که دو طرف برای یکدیگر 
داشتند؛ ایران با بسته های پیشنهادی متنوع 
از جمله حضور پتروبراس برای طرح توسعه 
لایه های نفتی پارس جنوبی حاضر شد و 
برزیلی ها هم برای تأمین نفت یک پروژه 
پالایشگاهی در این کشور از سوی ایران، ابراز 

تمایل کردند. 
پاسخ فرناندو کولهو فیلهو 32 ساله که از 
سال 2۰۱۶ تاکنون وزیر معادن و انرژی 
برزیل است، در پایان این جلسه نسبت به 
مذاکرات انجام شده واضح بود: » برزیل آماده 

همکاری با صنعت نفت ایران است.« 
در ایامی که در کشورمان نیز صحبت از 
به کارگیری مدیران جوان در سمت های 
مدیریتی مختلف داغ است، حضور او در 

ایران قابل توجه بود. او از سن 22 سالگی 
برای نخستین بار در انتخابات سال 2۰۰۶ 
ایالت پرنامبوکو برزیل شرکت و پیروز شد و 
بار دوم نیز در سال 2۰۱۱ با بالاترین رای به 
کنگره برزیل راه یافت و جوان ترین عضو 

کنگره برزیل بوده است.
وزیر نفت در نخستین دیدار با این وزیر 
جوان برزیلی اظهار کرده بود: »شما جوان 
هستید و من را یاد روزهایی می اندازید که 

برای نخستین بار وزیر شدم.«
 

مذاکره با برزیل از کجا آغاز شد؟
مذاکرات نفتی ایران و برزیل در دولت 
تدبیر و امید را که مرور کنیم، تاریخ آن به 
سال ۹۴ باز می گردد. که این نقطه پایان آن 
نبود. پس از آن بیژن زنگنه، وزیر نفت ۱3 
آذرماه ۹۵ با فرناندو کولهو فیلهو، وزیر انرژی 
و معادن برزیل دیدار و گفت وگو کرد. در آن 
زمان هم زنگنه تاکید کرده بود » شرکت های 
برزیلی به ویژه شرکت ملی نفت برزیل 
)پتروبراس( تجربه خوبی در اکتشاف و 
توسعه میدان های نفتی در آب های عمیق 
دارند که ما به این تجربه برای حوزه خزر نیاز 

داریم.« 
در این زمینه مشارکت برزیل در ساخت 
تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت در قالب ۱۰ 
گروه کالایی مانند تجهیزات سرچاهی، درون 
چاهی، ماشین دوار و... مطالعه احداث 
پالایشگاه مشترک نفت خام در برزیل بدون 
تامین مالی از سوی بخش دولتی ایران و 
مشارکت برزیل در توسعه میدان های نفتی 
دریایی ایران از محورهای مورد مذاکره وزیر 
نفت ایران در دیدار با وزیر انرژی و معادن 

برزیل در ۱3 آذرماه پارسال بود.
موسم دیدار  بعدی، فروردین ماه امسال بود 
که امیرحسین زمانی نیا، معاون امور بین الملل 
و بازرگانی وزیر نفت با رودریگو دی آزردو 
سانتوس، سفیر برزیل در تهران دیدار و 
گفت وگو کرد و دو طرف محورهای همکاری 
در بخش نفت و گاز را بررسی کردند. در آن 
دیدار، برزیلی ها علاقه مندی خود را برای خرید 

نفت خام ایران اعلام کرده بودند.

استقبال از حضور شرکت های 
برزیلی در پروژه های نفت و گاز 

فصل جدید گفت وگوی نفتی دو کشور 

در دوره وزارت جدید بیژن زنگنه نیز با اخبار 
خوشی همراه بود. آن گونه که وزیر نفت 
اعلام کرد در دیدار همتای برزیلی خود، از 
شرکت های فعال در صنعت نفت برزیل برای 
همکاری در پروژه های صنعت نفت ایران 

دعوت کرده است.
او پس از دیدار با فرناندو کولهو فیلهو، 
در جمع  برزیل،  انرژی  و  معادن  وزیر 
خبرنگاران گفت: نخستین محور گفت و گوی 
هیئت ایرانی و برزیلی، دعوت ایران از شرکت 
دولتی نفت برزیل )پتروبراس( برای حضور 
و  بود  گاز کشور  و  نفت  پروژ ه های  در 
همچنین درباره دیگر زمینه های همکاری 
مذاکره شد.زنگنه افزود: پیش تر قرار بود 
گروهی از ایران به برزیل بروند؛ اما گفتیم 
سفر گروه مدیران شرکت پتروبراس به ایران 
برای مذاکرات درباره طرح توسعه لایه های 
نفتی پارس جنوبی و همچنین مشارکت آنها 

در حوزه نفتی خزر در اولویت قرار گیرد.
به گفته وزیر نفت، همکاری شرکت های 
برزیلی در زمینه ساخت تجهیزات نفتی در 
ایران برای استفاده در بازار داخلی و صدور 
به بازارهای منطقه، محور دوم گفت وگوی 

همکاری های تازه نفتی ایرا ن  و برزیل
رفع مشکل بانکی دو کشور در آینده نزدیک
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وزیران دو کشور بود.
زنگنه با اشاره به نظر مثبت طرف برزیلی 
در زمینه ساخت تجهیزات نفتی در ایران 
گفت: طرف برزیلی قول داد که گروهی از 
پتروبراس به ایران سفر کند و در چند ماه 
آینده، مجموعه ای از صنعتگران برزیلی به 
ایران خواهند آمد که ما هم از این موضوع 

استقبال و زمینه را آماده می کنیم.
وی همچنین با اشاره به ابراز تمایل برزیل 
برای تأمین نفت یک پروژه پالایشگاهی در 
این کشور از سوی ایران گفت: قرار شد ما 
یک مشاور بین المللی استخدام کنیم که این 
موضوع را از منظر نگرانی و خواسته  هایی که 
ما داریم، بررسی کند و در این باره نظر دهد.
به گفته وزیر نفت، در پروژه پالایشی یاد 
شده با ظرفیت ۶۰۰ هزار بشکه در روز، یک 
طرف چینی هم حضور دارد که در ساخت و 

تأمین مالی این پروژه مشارکت خواهد کرد.

برزیل آماده همکاری با صنعت 
نفت ایران است

وزیر معادن و انرژی برزیل نیز پس از 
دیدار با وزیر نفت ایران اعلام کرد: بررسی 
فرصت ها و زمینه های همکاری بین تهران و 
برازیلیا می تواند به مشارکت و سرمایه گذاری 

در پروژه های نفتی کمک کند. 
فرناندو کولهو فیلهو، وزیر معادن و انرژی 
برزیل پس از دیدار با بیژن زنگنه، با اشاره به 
قصد نمایندگان صنعت نفت برزیل برای 
حضور در ایران گفت: پس از بررسی تقاضا 
برای فناوری و دانش فنی شرکت های 
برزیلی در ایران، سپس نحوه گسترش 

همکاری ها را بررسی می کنیم. 
وی گفت: بی گمان حضور شرکت دولتی 
نفت برزیل )پتروبراس( در اینجا و بررسی راه 
حل ها می تواند به مشارکت در آینده و 

سرمایه گذاری بیشتر کمک کند.
وزیر معادن و انرژی برزیل یادآور شد: ما 
می خواهیم ببینیم چه کمک و راه حلی در 

زمینه فناوری می توانیم ارائه کنیم، زیرا 
می دانیم که شرکت های ایرانی و دیگر 
شرکت های خارجی همچون توتال فرانسه 
که از شریکان راهبردی پتروبراس در سطح 
در  سرمایه گذاری  آماده  است،  جهانی 

پروژه های نفت و گاز ایران هستند.
فیلهو همچنین با اشاره به استقبال زنگنه 
از تبادل تجربه شرکت پتروبراس در زمینه 
حفاری در آب های عمیق برای توسعه حوزه 
نفتی دریای خزر گفت: امروز پتروبراس در 
عمق  نزدیک به هفت کیلومتر در مناطق 
فراساحلی برزیل برای ذخایر نفت و گاز 
اکتشاف می کند، بنابراین ما دانش و فناوری 
زیادی در این زمینه ها داریم و امیدواریم که 

بتوانیم در اینجا با هم کار کنیم.
وی گفت: با سفیر ایران در برزیل و 
همچنین سفیرمان در تهران صحبت می کنم 

تا برای سفر گروه پتروبراس به ایران، تاریخی 
تعیین شود و با توجه به تجربه های امروز ما 
در برزیل، فرصت ها و زمینه های همکاری را 

بررسی کنند.

روابط بانکی ایران و برزیل طی چند 
ماه آینده برقرار می شود

معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت 
از برقراری روابط بانکی ایران و برزیل طی 

چند ماه آینده خبرداد.
امیرحسین زمانی نیا در حاشیه دیدار 
بیژن زنگنه، وزیر نفت با فرناندو کولهو فیلهو، 
وزیر معادن و انرژی برزیل، درباره پیشنهاد 
توسعه لایه های نفتی پارس جنوبی از سوی 
شرکت دولتی نفت برزیل )پتروبراس( اظهار 
کرد: در این باره صحبت هایی شده است و 
پتروبراس توان و فناوری توسعه لایه های 

نفتی پارس جنوبی را دارد.
انگلیسی- از پتروبراس، شرکت  وی 
هلندی شل و پتروناس مالزی به عنوان 
شرکت های دارای توان توسعه لایه های نفتی 
پارس جنوبی نام برد و گفت: پتروبراس 

ند  بتوا که  نیست  موقعیتی  در  اکنون 
سرمایه گذاری توسعه میدان را هم انجام 
دهد؛ اما می تواند در چند ماه آینده در این 

پروژه سرمایه گذاری کند.
زمانی نیا به مذاکره با شرکت های مختلف 
برای توسعه میدان های نفتی ایران اشاره 
کرد و گفت: بدون شک تا پایان امسال، چند 

قرارداد نفتی امضا خواهد شد.
درباره  همچنین  نفت  وزیر  معاون 
زمینه های همکاری ایران و برزیل تصریح 
کرد: در بسیاری از بخش ها توان همکاری 
میان دو کشور وجود دارد، اما از آنجا که 
تاریخچه همکاری چندانی میان دو کشور 
نیست، بنابراین زمینه سازی برای آغاز 

همکاری ها قدری سخت است.
وی با بیان این که روابط بانکی ایران و 
برزیل طی چند ماه آینده برقرار می شود، 

یادآور شد: تیمی از بانک مرکزی و بانک های 
خصوصی ایران طی چند هفته گذشته در 
حال آماده کردن زمینه های همکاری بانکی 

دو کشور هستند.

از انرژی برزیل چه می دانیم؟
تولید نفت برزیل در ماه ژوئیه امسال، 
افزایش یافت و تولید گاز این کشور نیز به 

رقمی بی سابقه رسید. 
 به گزارش خبرگزاری رویترز، مؤسسه 
 ای ان پی )ANP( که نهاد نظارت بر صنعت 
نفت برزیل است،اعلام کرده که تولید گاز 
این کشور در ماه ژوئیه امسال به سطحی 
بی سابقه رسیده و تولید نفت آن نیز نسبت 

به پارسال افزایش یافته است.
تولید گاز برزیل در ماه ژوئیه با بیش از 
هفت درصد افزایش نسبت به پارسال به 
۱۱۵ میلیون متر مکعب و تولید نفت این 
کشور با ۱/۵ درصد رشد سالانه به دو میلیون 

و ۶23 هزار بشکه در روز رسید.
با این همه، طبق اعلام ای ان پی تولید 
نفت برزیل در ماه ژوئیه نسبت به ماه پیش 

از آن ۱/۹ درصد کاهش داشته است.
برزیل پس از ونزوئلا، دومین تولیدکننده 

بزرگ نفت در آمریکای جنوبی است.

پتروبراس، بازیگر اصلی نفت برزیل
شرکت دولتی نفت برزیل )پتروبراس( 
بازیگر اصلی صنعت نفت این کشور است و 
نقشی مهم در فعالیت های بالادستی، میان 
دستی و پایین دستی دارد. تا سال ۱۹۹۷ 
میلادی این شرکت، انحصار فعالیت های 
نفتی برزیل را در دست داشت، اما پس از آن، 

دولت این بخش را از انحصار خارج کرد.
شرکت انگلیسی- هلندی شل نخستین 
شرکت خارجی بود که در برزیل نفت تولید 
کرد و سپس شرکت هایی همچون رپسول 
اسپانیا، شورون آمریکا، بی پی انگلیس، 

استات اویل نروژ، سینوپک چین و دیگران 
به آن ملحق شدند.

مؤسسه ای ان پی )ANP( مهم ترین نهاد 
دولتی در تعیین مقررات و نظارت بر بخش 
نفت برزیل است که مسئولیت صدور مجوز 
اکتشاف و تولید و تضمین رعایت مقررات 

مربوط را به عهده دارد.
طبق برآورد اداره اطلاعات انرژی آمریکا، 
ذخایر اثبات شده نفت برزیل در سال 2۰۱۵ 
میلادی ۱۵ میلیارد بشکه بوده، اما برآورد 
مؤسسه ای ان پی نشان می دهد که این 
ذخایر در سال 2۰۱۴ میلادی به ۱۶ میلیارد 
و 2۰۰ میلیون بشکه رسیده است. این رقم، 
برزیل را به دارنده دومین ذخایر عمده نفت 

در آمریکای جنوبی تبدیل می کند.
بیش از ۹۴ درصد از ذخایر نفت برزیل در 
مناطق فراساحلی قرار دارند و بیش از ۸۰ 
درصد این ذخایر فراساحلی در آب های 
اطراف ایالت ریو دوژانیرو این کشور واقع 
شده اند. انتظار می رود با ادامه عملیات 
اکتشاف، میزان ذخایر اثبات شده نفت برزیل 

افزایش یابد.



نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 845  6

 مشعل  وزیر نفت هفته گذشته طی دو 
ابلاغیه جدید، نکات مهمی را در دو بخش 
تکالیف شرکت ملی نفت برای نوسازی و 
بازسازی تاسیسات روسطحی و همچنین 
خط مشی و راهبرد توسعه و بهره برداری 
صیانتی از مخازن نفت و گاز مشخص کرد.

تکالیف شرکت ملی نفت برای 
نوسازی و بازسازی تاسیسات 

روسطحی مشخص شد 
وزیر نفت با صدور ابلاغیه ای به شرکت ملی 
نفت ایران، اقدام های لازم را به منظور نوسازی 
و بازسازی تاسیسات روسطحی بخش تولید 
نفت و گاز مشخص کرد.  متن ابلاغیه بیژن 
زنگنه به شرح زیر است: »به استناد اختیارات 
و وظایف وزارت نفت ناشی از جزءهای ۱، 2 و 
۴ بند )الف( و جزء ۵ بند )ب( ماده 3 قانون 
وظایف و اختیارات وزارت نفت مصوب سال 
۱3۹3 مجلس محترم شورای اسلامی، موارد 
زیر در خصوص نوسازی/بازسازی تاسیسات 
ابلاغ  گاز  و  نفت  تولید  بخش  روسطحی 

می شود.

موضوع: نوسازی/بازسازی تاسیسات 
روسطحی بخش تولید نفت و گاز

از  عمده ای  بخش  قدمت  به  توجه  با 
تاسیسات صنعتی موجود در آن شرکت، به 
منظور تهیه طرح جامع برای نوسازی/بازسازی 
تاسیسات روسطحی با اولویت مناطق نفتخیز 
جنوب، با هدف ارتقای کارایی، بهبود شرایط و 
میزان تولید و ارتقای سطح سلامت، بهداشت، 
ایمنی و محیط زیست، لازم است اقدامات زیر 

به انجام برسد: 
۱-انتخاب مشاور/مشاوران ذی صلاح ایرانی 
و عقد قرارداد با آن/آن ها حداکثر تا تاریخ 
۱3۹۶/۹/3۰ برای تهیه گزارش کامل از 
وضعیت موجود همه تاسیسات روسطحی 
مناطق نفتخیز جنوب از جمله تاسیسات 
سرچاهی، چندراهه ها، خطوط لوله جریانی، 
واحدهای بهره برداری، واحدهای نمکزدایی و 
تاسیسات مرتبط، واحدهای NGL، واحدهای 
تقویت فشار، واحدهای تزریق گاز و تاسیسات 
فرازآوری با گاز و خطوط لوله انتقال نفت و گاز 
در محدوده مناطق، طبق فرمت و نیز شرح 
خدماتی که باید تا تاریخ ۱3۹۶/۷/۱۵ از سوی 

آن شرکت تهیه و ابلاغ شود. 
تبصره ۱: گزارش های مشاوران صرفا باید 
بر پایه آخرین مستندات و مدارک موجود و 

بازدید میدانی از تاسیسات تهیه شود.
تبصره 2: اطلاعات GIS تهیه شده از سوی 
مدیریت اکتشاف و دیگر واحدها نیز باید در 

اختیار مشاوران قرار گیرد. 
2-اجرای این مرحله از کار باید به نحوی 
برنامه ریزی شود که نتایج کار حداکثر تا تاریخ 
۱3۹۶/2/3۰ آماده و قابل بهره برداری از سوی 

مشاور ما  موضوع بند 3 باشد. 
3- همزمان با شروع اقدامات برای اجرای 
بند۱، باید برای انتخاب مشاور ذی صلاح 

بین المللی به عنوان مشاور مادر )با مشارکت 
بالای مشاور ایرانی به عنوان شریک(، برای 
انجام مطالعات مربوط به نوسازی و در مواردی 
بازسازی، اصلاح و تکمیل تأسیسات موجود 
نفت در مناطق نفتخیز جنوبی اقدام شود. )تا 

تاریخ ۱3۹۶/۱۱/3۰(
تبصره: شرح خدمات این مشاور باید تا 
تاریخ ۱3۹۶/۷/3۰ از سوی شرکت ملی نفت 

ایران تهیه شود.
۴-فهرست بلند مشاوران ایرانی و خارجی 
صاحب صلاحیت باید با همکاری معاونت 

مهندسی وزارتخانه تهیه شود.
۵-خدمات مشاور مادر برای ارائه پیشنهاد 
نوسازی/بازسازی تأسیسات روسطحی نفت در 
مناطق مختلف عملیاتی شامل دو بخش اصلی 
خواهد بود. در بخش اول برپایه دریافت 
گزارش وضع موجود )موضوع یافته های بند 
 Conceptual ( مفهومی  سناریوهای   ،)۱
Design( برای نوسازی/بازسازی تأسیسات 

طراحی و ارائه خواهد شد و در بخش دوم کار 
بر پایه گزینه/گزینه های انتخاب شده، طراحی 
پایه )Basic Design( تأسیسات انجام خواهد 
مهندسی  که  سوم(  )فاز  بعدی  فاز  شد. 
)Engineering( و تهیه اسناد مناقصه است، از 
سوی مشاوران ایرانی به انجام خواهد رسید. 
)ترجیحا با اخذ تأیید کلی مشاور خارجی 

مادر(
تبصره: ترجیحا باید به نحوی عمل شود که 
مشاور مادر خارجی از زمان عقد قرارداد با وی، 
از طرف شرکت ملی نفت ایران، نقش MC را 

نیز در اجرای بند ۱ به عهده بگیرد.
۶- برای سهولت در کار در این مرحله، 
آگاهانه فرض می شود که ارقام تولید آینده در 
مورد واحدهای بهره برداری، خطوط جریانی و 
دیگر تأسیسات، همان مقادیر تولید در ابتدای 
سال ۱3۹۶ باشد. همچنین باید از مشاور 
خواسته شود که در هر مورد، چند گزینه بر 
پایه مقادیر تولید مورد انتظار شرکت ملی نفت 

ایران ارائه کند.
۷- واضح است که در این مسیر، متناسب 
با یافته های حاصل از مذاکرات قراردادهای 

IPC، واقعیات میدانی، نتایج حاصل از مطالعات 

مشاوران/مراکز پژوهشی بالادستی طرف 
قرارداد و در مجموع سیمای آینده میدان ها بر 
پایه مطالعات و یافته های تا آن زمان، امکان 
اعمال اصلاحات در گزینه منتخب طراحی 

مفهومی در پاره ای از میدان ها وجود دارد.
۸-سازماندهی مدیریت انجام مطالعات در 
ستاد شرکت ملی نفت ایران و نیز در مناطق 
عملیاتی، فرآیند انتخاب مشاور، نظارت بر 
عملکرد وی، تصمیم گیری در خصوص فرآیند 
انجام و نحوه مدیریت کارفرمایی بر مطالعات 
)دریافت گزارش های میان کار، نتایج مرحله به 
مرحله کار مشاوران، نحوه اظهار نظر در مورد 
آن ها و تایید گزارش های دریافتی برای فازهای 
اول، دوم، سوم و فرآیند تصمیم گیری در 
خصوص طرح نهایی باید تا تاریخ ۱3۹۶/۶/3۱ 
از سوی شرکت ملی نفت ایران پیشنهاد شود.(
تبصره: برآورد اجمالی اعتبار مورد نیاز این 
مطالعات باید از سوی مدیریت برنامه ریزی 

تلفیقی شرکت به انجام برسد.
۹- نحوه اجرای طرح ها در چارچوب اصول 
و رعایت مفاد این ابلاغیه، متعاقبا از سوی 
شرکت ملی نفت ایران تعیین و ابلاغ خواهد 

شد.
۱۰- شرکت نفت فلات قاره موظف است 
مطالعات انجام شده برای نوسازی/بازسازی 
تاسیسات تحت مدیریت این شرکت را به همراه 
پیشنهاد خود برای نحوه اجرای طرح ها، برای 
تصمیم گیری به شرکت ملی نفت ایران ارائه کند.

 ابلاغ خط مشی و راهبرد توسعه
  و بهره برداری صیانتی از مخازن 

نفت  و گاز  
وزیر نفت »خط مشی و راهبرد توسعه و 
بهره برداری صیانتی از مخزن های نفت و گاز« 

)راهبرد توسعه مخازن( را ابلاغ کرد. 
در ابلاغیه بیژن زنگنه، وزیر نفت آمده 
است: به استناد اختیارات و وظایف وزارت 
نفت ناشی از جزء ۱ و 2 بند الف و جزء های ۱ 
و ۵ بند ب ماده 3 قانون و اختیارات وزارت 
نفت مصوب ۱3۹۱ مجلس محترم شورای 

اسلامی، موارد زیر در خصوص خط مشی و 
از  بهره برداری صیانتی  راهبرد توسعه و 
مخزن های نفت و گاز )راهبرد توسعه مخازن( 

ابلاغ می شود.
به موازات اقدام هایی که شرکت ملی نفت 
ایران در اجرای مصوبه دولت در خصوص 
شرایط عمومی، ساختار و الگوی قراردادهای 
بالادستی نفت و گاز در دست اقدام دارد، لازم 
است با توجه به اهمیت صیانت از مخازن نفت 

و گاز اقدامات زیر را به انجام برساند:
الف- عملیات توسعه ای هر میدان/مخزن 
توسعه نیافته )Green Field( یا در قالب 
قراردادهای IPC به انجام خواهد رسید و یا در 
غیر این صورت، حتما قبل از شروع به هر 
اقدامی در مخزن باید مطالعات لازم برای ارائه 
طرح توسعه میدان/مخزن از سوی مشاور 
معتبر ذی صلاح به انجام رسیده و این مشاور، 

گزینه هایی را برای توسعه میدان ارائه کند.
ب- در میدان های در حال بهره برداری، 
لازم است به ترتیبی که ذیلا تحت عنوان 
»فرآیند مطالعات میدان ها/مخزن های نفت و 
گاز« آمده است، ابتدا با انتخاب مهندسان 
مشاوره ذی صلاح، مطالعات این میدان ها 
انجام و طرح هایی برای نحوه بهره برداری 
صیانتی/توسعه میدان/مخزن از سوی ایشان 

ارائه شود.
ج- در همه موارد موضوع ذیل بند »الف« 
و بند »ب« لازم است طرح های پیشنهادی 
مهندسان مشاور طرف قرارداد، پس از بررسی 
و تایید ابتدایی کمیته مشاوران مدیریت 
مخازن در شرکت ملی نفت ایران برای تایید 
نهایی از طریق وزیر به شورای عالی مهندسی 

مخازن نفت و گاز ارجاع شود.
برداشت/ طرح  تصویب  از  پس  د- 

بهره برداری صیانتی/توسعه میدان/مخزن، به 
ترتیب مقرر در بند »ج« لازم است گزارش 
توجیه فنی، اقتصادی و مالی هر طرح تهیه و 
باید  ارائه شود. ترجیحا در عمده موارد 
گزارش های توجیه فنی، مالی و اقتصادی 
طرح ها با اتکا به ماده ۱2 قانون رفع موانع 

تولید، تهیه تا مصوبه های لازم اخذ شود.
ه- پس از اخذ مصوبات لازم برای هر طرح 
 )Green Field( توسعه میدان های توسعه نیافته
یا در حال بهره برداری )Brown Field( باید 
پیمانکار/  انتخاب  برای  اجرایی  اقدامات 
پیمانکاران، مطابق نظام اجرایی که متعاقبا 
برای توسعه میدان ها/ ابلاغ خواهد شد، 
مخزن ها به انجام برسد. در اجرای بند »ب« 
لازم است در میدان های در حال بهره برداری، 
با انتخاب مهندسان مشاور ذی صلاح، مطالعات 
این میدان ها انجام و طرح هایی برای نحوه 
بهره برداری صیانتی/توسعه میدان/ مخزن از 

سوی ایشان به ترتیب زیر ارائه شود.
فرآیند انجام مطالعات میدان ها/ 
مخزن های نفت و گاز در حال 

بهره برداری
داخلی  وران  مشا صلاحیت  ید  ۱-با
بالادستی نفت و نیز مشاوران خارجی معتبر 
از سوی معاونت مهندسی وزارتخانه مجددا 

دو ابلاغیه  جدید  وزیر

خبر و نظر
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ارزیابی و ظرفیت کاری ایشان تعیین شود.
2-در مرحله نخست کار، باید اسامی 
حال  در  منتخب  میدان ها/مخزن های 
بهره برداری دارای اولویت برای مطالعه از 
سوی شرکت ملی نفت ایران به وزارتخانه ارائه 
شود) تا تاریخ ۱3۹۶/۷/۱۵( این میدان ها/

مخزن ها، مواردی هستند که در فهرست 
قرارداد IPC )به شمول قراردادهای موضوعی 
مصوب شماره ۱۹۸۶-32۸۷۷ هیئت مدیره 
شرکت ملی نفت ایران( و قراردادهای یا 

دانشگاه های داخلی قرار ندارند.
تبصره- مطالعات میدان ها/ مخزن هایی 
که قراردادهای با دانشگاه ها گنجانده شده اند، 
باید از همان طریق به انجام برسد و در همان 

قالب پیگیری شود.
3-باید به نحوی عمل شود که قراردادهای 
مطالعات همه میدان ها/ مخزن هایی دارای 
اولویت در حال بهره برداری با این روش )با 
اتکا  به همه اطلاعات موجود( تا ۱3۹۷/۴/3۱ 
منعقد شده و قراردادهای مطالعات دیگر 
میدان ها/مخزن ها نیز تا پایان سال ۱3۹۷ 

منعقد شود.
تبصره ـ مشاوران باید مطالعات خود را 
صرفاً بر پایه اطلاعات موجود و یا مطالعاتی 
که تاکنون در خصوص هر میدان / مخزن 
انجام شده و در اختیار آنها قرار خواهد گرفت، 
به انجام برسانند. لذا منوط کردن مطالعات به 
نتیجه اقدام هایی مانند حفر چاه های توصیفی 
و یا دیگر اقدام های مشابه، در این ابلاغیه 

مورد نظر نیست.
با مراعات  قراردادهای مطالعاتی   -۴
الزامات مذکور در این ابلاغیه، از سوی 
شرکت های تولیدی با هماهنگی شرکت ملی 

نفت ایران منعقد خواهد شد.
میدان ها/مخزن های  همه  برای   -۵
منتخب )به روشی که تا تاریخ ۹۶/۰۷/۱۵ به 
تأیید هیئت مدیره شرکت ملی نفت خواهد 
رسید(، باید مشاور انتخاب شده و در هر مورد 
طرح توسعه میدان/مخزن با تأکید بر افزایش 
ضریب بازیافت به هر ترتیب فنی ـ اقتصادی، 
از جمله با تزریق گاز و آب و یا روش های دیگر 

تهیه شود.
۶- تا زمان انتخاب مهندس مشاور برای 
میدان ها/مخزن های منتخب، شرکت های 
تولیدی ذی ربط مکلفند همه اطلاعات این 
میدان ها/مخزن ها را به نحوی که براحتی از 
سوی مشاوران منتخب، قابل بهره برداری و 
استفاده باشد )ترجیحاً به صورت رقومی(، 

آماده کنند.
۷- سازمان این مطالعات باید بر پایه 
مدیریت پروژه، طراحی و عملیاتی شود. به 
نحوی که برای هر میدان / مخزن یا چند 
میدان / مخزن یک مجری طرح به صورت 
نیمه ماتریسی تعیین شود که از ابتدا همه 

امور طرح/طرح ها را پیگیری کند.
قراردادهای  نمونه  ۸- شرح خدمات 
مطالعات موضوع این ابلاغیه، با دریافت 
نظرات شرکت های تولیدی و دیگر واحدهای 
از سوی   ۱3۹۶/۷/3۰ تاریخ  تا  مربوطه 
مدیریت برنامه ریزی تلفیقی با هماهنگی 

معاونت مهندسی وزارتخانه تهیه و ابلاغ 
خواهد شد. در این شرح خدمات، الزاماً باید 
تهیه یک مدل دینامیکی از مخزن که در طی 
زمان قابل اصلاح و بازنگری باشد، مورد توجه 
قرار گیرد. شرح خدمات نهایی در هر قرارداد، 
حسب مشخصات هر مخزن تعیین خواهد 

شد.
۹- شرح خدمات مهندسان مشاور موضوع 
این ابلاغیه، متمرکز بر مهندسی و مدیریت 
و  اطلاعات  است.  مطالعه  مورد  مخزن 
یافته های مربوط به تأسیسات رو سطحی، در 
صورت نیاز در اختیار مشاور قرار خواهد 
گرفت، اما مطالعه بخش رو سطحی جزء شرح 
خدمات مشاور نبوده و مشاور صرفاً باید به 
ارائه و بیان الزامات، ظرفیت ها و تأسیسات رو 
سطحی موردنیاز و رفع تنگناهای احتمالی 
برای اجرایی کردن گزینه های ارائه شده اقدام 

کند.
۱۰-بررسی، ارزیابی و تأیید گزارش های 
مرحله ای مشاوران با کارگروه/کارگروه هایی 
خواهد بود که از سوی شرکت های تولیدی 
حسب مورد تشکیل خواهد شد. گزارش 
مطالعات هر مخزن باید از سوی شرکت 
تولیدی ذی ربط، طبق بند »ج« برای تصویب 
خواهی، در زمان بندی مقرر، به مدیریت 
برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت ایران 

ارسال شود.
۱۱-سیاستگذاری برای نحوه همکاری 
مشاوران خارجی با مشاوران داخلی باید تا 
تاریخ ۱3۹۶/۷/3۰ از سوی معاونت مهندسی 
وزارتخانه با همکاری مدیریت برنامه ریزی 
تلفیقی و دیگر مدیریت های مرتبط شرکت 
ملی نفت و نیز دیگر صاحب نظران مستقل و 
مشاوران داخلی، تهیه و به تصویب وزارت 

نفت برسد.
۱2- در صورتی که شرکت های تولیدی، 
پیش از این در مورد پاره ای از میدان ها، 
مطالعاتی را به انجام رسانده اند، می توانند در 
چارچوب شرح خدمات ابلاغی، این مطالعات 
را برای تأیید مراجع فنی مذکور در بند»ج«، 
ارسال کنند. شرکت های ذی ربط مکلفند 
فهرست این موارد را تا تاریخ ۱3۹۶/۶/3۰ به 
مدیریت برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت 

ایران ارسال کنند.
۱3- مسئولیت اجرای هر قرارداد، با 
شرکت های تولیدی مربوطه، نظارت عملیاتی 
بر آن به عهده شرکت ملی نفت ایران و نظارت 
عالیه بر رعایت مفاد این ابلاغیه به عهده 
منابع هیدروکربوری  بر  نظارت  معاونت 

وزارتخانه خواهد بود.
نتیجه  ابلاغ  و  زمان تصویب  از   -۱۴
مطالعات در مورد هر مخزن / میدان هرگونه 
اقدام در ارتباط با آن مخزن / میدان صرفاً باید 

در قالب ابلاغی به انجام برسد.
انتخاب مهندس مشاور برای مطالعه 
میدان های توسعه نیافته )Green Field( نیز 
به ترتیب مقرر در این ابلاغیه صورت خواهد 
گرفت. لازم است نحوه پیشرفت کار به طور 
مرتب حسب مورد از سوی دستگاه های 

مخاطب این ابلاغیه، گزارش شود. 

تک خبر

 مشعل  وزیر نفت به آثار منفی ناشی از 
مغشوش بودن رابطه بین شرکت ملی نفت 
ایران و دولت اشاره کرد و گفت: باید با این 
شرکت به گونه ای رفتار شود که به عنوان یک 
شرکت دولتی، کارایی کافی داشته باشد، نه 
این که دستش را بست و آن را به سمت تبدیل 

شدن به یک اداره کل سوق داد. 
به گزارش خبرگزاری خانه ملت، بیژن زنگنه 
در تشریح روابط شرکت ملی نفت ایران و 
وزارت نفت و برخی ابهام های موجود در این 
زمینه گفت: در اساسنامه شرکت ملی نفت، 
رابطه دولت با شرکت ملی نفت تعریف شده و 
وزارت نفت هم در ارتباط بین این ۲ بخش، 

نماینده دولت است. 
وی با بیان این که به دلیل مغشوش بودن این 
ارتباط، در مجلس چهارم بر لزوم اصلاح رابطه 
وزارت نفت با شرکت ملی نفت تاکید شد، 
افزود: مجلس چهارم تفسیری در این باره ارائه 
کرد که از سوی شورای نگهبان رد شد. سپس 
مجلس ششم این رابطه را تصحیح و مجلس 
هفتم این اصلاحیه را حذف کرد. بنده هم در 
بودجه سال 84، مسیر جدیدی را مشخص 
کردم که مجلس هفتم آن را تصویب کرد و 

روال خوبی بود.

با نفت ۴۰ دلاری نمی توان شرکت ملی نفت 
را اداره کرد

زنگنه با اشاره به این که در سال های بعد 
دوباره مسیری که مشخص شده بود به هم 
خورد، ادامه داد: پس از آن، این رابطه را به 
ترتیبی مشخص کردند که ۱4/5 درصد از 
فروش نفت و میعانات گازی به شرکت نفت 
پرداخت شود. زمانی که این سهم را به شرکت 
ملی نفت دادند، قیمت نفت بالای ۱۰۰ دلار بود؛ 
اما با بهای نفت ۳۰ تا 4۰ دلار نمی توان شرکت 

ملی نفت را اداره کرد. 
وزیر نفت بر لزوم اصلاح ارتباط شرکت ملی 
نفت و وزارت نفت تاکید کرد و گفت: فضای 
کشور اکنون در بعُد تراز بودجه خوب نیست و 
اگر بنا باشد برای افزایش درآمد شرکت ملی 
نفت از سهم بخش های دیگر کاسته شود، این 
سوال مطرح می شود که از سهم کدام بخش 
می خواهیم بکاهیم؟ بنابراین فضا برای چنین 

اقدامی مناسب نیست. 
وی یادآور شد: در برنامه ای که برای دولت 
دوازدهم به مجلس ارائه دادم، به مغشوش 
بودن ارتباط بین شرکت ملی نفت و دولت به 

عنوان نخستین چالش اشاره کردم.
زنگنه با تاکید بر این که شرکت ملی نفت با 
درآمد کنونی حتی نمی تواند مسائل جاری خود 
را اداره کند، افزود: این شرکت براساس اصل 
44 قانون اساسی، ۱۰۰ درصد دولتی است و 

دولتی می ماند. 

شرکت ملی نفت، قوانین و قواعد ویژه ای 
می خواهد 

وزیر نفت ادامه داد: اگر پذیرفته شد که 

شرکت ملی نفت دولتی است، باید با آن به 
گونه ای برخورد و رفتار شود که به عنوان یک 
شرکت دولتی، کارایی کافی را داشته باشد و 
اگر شرکت دولتی شد، به دلیل دولتی بودن، 

مجازاتش نکنیم.
وی با تاکید بر این که شرکت ملی نفت باید 
از هر نظر بتواند با شرکت های مشابه خود در 
جهان و منطقه رقابت کند، اظهار کرد: اگر 
الزام قانون اساسی این بوده که این شرکت 
دولتی بماند، باید مانند یک شرکت بازرگانی، 
عملیات خود را انجام دهد، نه این که دست آن 
را بست و به یک اداره کل تبدیلش کرد؛ زیرا 
اداره کل، مرکز هزینه است؛ اما شرکت ملی 

نفت، مرکز سود است.
این عضو کابینه دولت دوازدهم با بیان 
میزان  نفت،  ملی  شرکت  برای  این که 
سودآوری مهم است، ادامه داد: سه نوع 
شرکت وجود دارد که مرکز درآمد، مرکز 
هزینه و یا مرکز سود هستند. مرکز هزینه، 
آموزش و پرورش و دانشگاه ها هستند و مرکز 
سود نیز شرکت ها و مرکز درآمد هم گمرک و 
سازمان امور مالیاتی هستند که فقط درآمد 
دارند. بنابراین دست شرکت ملی نفت را به 
عنوان مرکز سود باید باز گذاشت تا سود خود 

را افزایش دهد. 
وی با اشاره به این که با ارتباطات دولتی، 
حداکثر کردن سود بسیار سخت است، ادامه 
داد: شرکت نفت همیشه ادعا می کند که 
قوانین ویژه می خواهد و باید از قوانین عمومی 
برای بخش مالی، اداره و پرداخت مستثنا 
البته هم اکنون این شرکت قواعد  شود؛ 
ویژه ای دارد، اما این قواعد ویژه را محدود 
می کنند و شرکت ملی نفت را به سمت اداره 
کل می برند. شرکت نفت اگر به یک اداره کل 

تبدیل شود، نابود خواهد شد.

باید نیروهای متخصص صنعت نفت را 
حفظ کرد

زنگنه گفت: واگذاری بخشی همانند یک 
مجتمع پتروشیمی به بخش خصوصی ممکن 
است سخت باشد، اما زمانی که واگذار شد، 
دیگر در بخش خصوصی است و قواعدش تابع 
این بخش است. اما اگر در یک بخش بر اساس 
مصالح ملی الزام می شود شرکتی دولتی 
بماند، باید اقدام هایی انجام داد که سودش را 
حداکثر کند، نه این که همانند یک اداره کل، 
هزینه آن را کم کرد تا کارایی خود را از دست 

بدهد.
وزیر نفت با بیان این  که کشور رقیب در آن 
سوی خلیج فارس، کارمند متخصص نفت ما 
را جذب می کند، ادامه داد: پس بنده باید این 
حقوق،  و  کنم  حفظ  را  متخصص  نیروی 
معیشت و بهبود شرایط زندگی وی را تامین 
کنم. صنعت نفت با بخشی که رقیب ندارد، 
متفاوت است و اگر نیروی متخصص صنعت 
نفت از کشور خارج شود، تولید و متعاقب آن، 

سود کاهش می یابد. 

رابطه بین شرکت ملی نفت ایران و دولت باید 
اصلاح شود
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 مشعل   وزیر نفت شرایط بازارهای 
جهانی نفت خام را متعادل ارزیابی کرد و 
گفت: بازار نفت در حال حرکت به سمت 

تعادل است. 
شنبه  و د ز  و ر عصر  نگنه  ز ن   بیژ
)۱3 شهریورماه( پیش از آغاز مذاکره با وزیر 
انرژی برزیل در جمع خبرنگاران درباره 
شرایط کنونی بازارهای جهانی نفت خام 
گفت: وضع بازار نفت را متعادل می بینم. 
کشورهای  زمان  سا عضای  ا یبندی  پا
صادرکننده نفت )اوپک( شرایط خوبی دارد 
و همگرایی اعضا در زمینه توافق کاهش 
عرضه در ۶ ماه گذشته کاهش نیافته و رو به 
افزایش است.  وی افزود: همکاری کشورهای 
غیرعضو اوپک به ویژه روسیه در توافق 
کاهش عرضه نفت خوب است و به نظر من 

بازار رو به تعادل حرکت می کند.
وزیر نفت تصریح کرد: توافق جهانی 
کاهش عرضه تا پایان امسال ادامه خواهد 
داشت و درباره تمدید آن بحث هایی مطرح 
شده، اما هنوز رسمی نشده است، اما به نظر 
من همچنان سطح ذخیره سازی های نفت 
خام بالاست. زنگنه گفت: ما از همکاری همه 
استقبال  اوپک  غیرعضو  تولیدکنندگان 
می کنیم و همکاری به معنای کاهش تولید 
نفت است، اما بعید به نظر می رسد که برزیل 
در این شرایط به توافق کاهش عرضه بپیوندد.

 ایران از مشارکت برزیلی ها در 
پروژه های نفتی استقبال می کند

وی همچنین درباره همکاری های نفتی 
از مشارکت  ایران  برزیل گفت:  ایران و 
برزیلی ها در پروژه های نفت و گاز کشور در 
قالب الگوی جدید قراردادهای نفتی استقبال 
می کند، اما آنها تا این لحظه ابراز علاقه 
کشوری  ما  مانند  آنها  زیرا  ند،  نکرده ا
سرمایه پذیرند و خواهان جذب سرمایه در 

صنعت نفت و گاز خود هستند.
وزیر نفت افزود: به نظر می رسد برزیلی ها 
به دنبال همکاری با ایران در بخش پالایشی 
هستند.زنگنه گفت: ما تاکنون صادراتی به 
بازار آمریکا نداشته ایم و برای صدور نفت، قاره 
آمریکا آخرین بازار ما خواهد بود و این 

موضوع به مطالعه نیاز دارد.

پروژه خط لوله آی پی به یک طرف 
سوم نیاز دارد

وی در پاسخ به پرسشی درباره این که 
آینده پروژه خط لوله صادرات گاز ایران به 
پاکستان را چگونه ارزیابی می کنید، گفت: در 
مجموع فکر می کنم که سرانجام گاز ایران به 
پاکستان صادر خواهد شد، اما با توجه به 
تجربه ای که در این سال ها به دست آوردم، 
فکر کنم برای حل این معامله میان ایران و 
پاکستان )فاینانس و دیگر عملیات تجاری( 

به یک طرف سوم )Third Party( نیاز است.
وزیر نفت افزود: این به آن معناست که 
شرکت سومی احداث بخش پاکستانی خط 
لوله آی پی را به عهده گیرد و ما خیال مان 
درباره پرداخت پول گاز صادراتی راحت باشد. 
زنگنه تصریح کرد: پاکستانی ها می گویند 
پول برای احداث خط لوله در خاک پاکستان 
نداریم و نگرانی هایی هم درباره این وجود 
دارد که اگر خط لوله احداث و گاز هم صادر 
شود، توان پرداخت پول گاز صادراتی ما را 
نداشته باشند. وی ادامه داد: تعدادی از 
شرکت های نفت و گاز جهان هستند که 
علاقه دارند به عنوان طرف سوم در پروژه آی 
پی حاضر شوند، اما هنوز در این باره نتیجه ای 

حاصل نشده است.

فعال شدن عملیات سوآپ از سود 
حاصل از آن مهم تر است

وزیر نفت همچنین در پاسخ به پرسشی 
درباره چگونگی ازسرگیری سوآپ نفت خام 
گفت: موضوع مهم به جریان افتادن دوباره 
بوده است. ما  عملیات سواپ نفت خام 
می توانیم با سه کشور ترکمنستان، قزاقستان 
و آذربایجان در این زمینه همکاری داشته 
باشیم، البته ما در حال دریافت نفت از 

شرکت های بین المللی هستیم.
زنگنه با بیان این که از اساس مدت این 
نوع قراردادها ۶ ماهه تا یک ساله خواهند بود 
و اکنون فعال شدن عملیات سواپ مهم است، 
گفت: به طور معمول باید این عملیات صورت 
گیرد تا مسیر اقتصادی باشد. در این نوع 
قرارداد باید به تغییر عوامل و پایه های قیمتی 

بازار توجه داشت. 
وی ادامه داد: در عملیات سوآپ ما باید با 
بازار مدیترانه رقابت کنیم، به طوری که 
عرضه آن نفت در بازار خلیج فارس نسبت به 

محموله هایی که در مدیترانه و بازار سیاه 
می رود، صرفه داشته باشد. وزیر نفت گفت: 
ما خیلی به دنبال سود حاصل از عملیات 
سوآپ نفت خام نیستیم و فعال شدن دوباره 

این عملیات، برای ما بیشتر اهمیت دارد.

تنوع در مشتریان برای ما یک اصل 
است

زنگنه درباره قرارداد فروش نفت خام ایران 
به روسیه گفت: قرارداد میان دو طرف امضا 
شده است و ما منتظر هستیم روسیه، دریافت 
نفت خام را آغاز کند. ایران در این زمینه 
مشکلی ندارد. طرف روس مشکلی مربوط به 
مسائل بانکی داشته که بخشی از آن حل شده 

و از نظر ما مشکل بانک هم حل شده است.
وی افزود: یک بانک معتبر روسی قرار 
شده است که کارهای مربوط به گشایش 
اعتبارات اسنادی )LC( و پرداخت ها را انجام 

دهد. 

منتظر پیشنهاد فنی توسعه میدان های 
یاران شمالی و جنوبی هستیم

وزیر نفت درباره امضای قرارداد با ستاد 
اجرای فرمان امام )ره( گفت: فکر نمی کنم 
درباره تامین منابع مالی مشکلی داشته 
باشند، اما موضوع مهم این است که طرح فنی 
آن ها آماده نشده است و ما منتظر پیشنهاد 
فنی آنها برای توسعه میدان های یاران شمالی 

و جنوبی هستیم.
وی افزود: همه توافق های اصلی قراردادی 
با ستاد اجرای فرمان امام )ره( انجام شده 
است و رسیدن به قرارداد بازرگانی ۱۵ تا 2۰ 
روز بیشتر زمان نمی برد، اما اکنون منتظر 
دریافت پیشنهاد فنی آنها هستیم تاپس از 
دریافت، در کارگروه فنی بررسی و تایید شود.

زنگنه ادامه داد: پس از تایید پیشنهاد فنی 

ستاد اجرای فرمان امام )ره( برای توسعه 
میدان های یاران شمالی و جنوبی در کارگروه 
این پیشنهاد  با طی مراحل خود،  فنی، 
سرانجام به شورای عالی مخازن می رود که 

این فرآیند یک ماه زمان می برد.
از  برداشت  در  ما  گفت:  نفت  وزیر 
میدان های مشترک نفتی واقع در منطقه 
غرب کارون از عراق پیش هستیم، اما در عین 
حال باید روند توسعه این میدان ها با سرعت 

انجام شود.

دعوت از شرکت های خارجی برای 
مذاکره درباره توسعه لایه های نفتی 

پارس جنوبی
زنگنه درباره مذاکرات مربوط به طرح 
توسعه لایه های نفتی میدان مشترک پارس 
جنوبی تصریح کرد: مذاکرات در این باره ادامه 
دارد، اما خرید سهام بخش نفتی شرکت 
دانمارکی مرسک ازسوی توتال فرانسه تا 
حدی ما را نگران کرده است، زیرا در این 
شرایط این شرکت فرانسوی مجری طرح 
)اپراتور( سمت قطری لایه نفتی پارس 
جنوبی هم خواهد بود و این موضوع نگران 

کننده است.
وی در پاسخ به این پرسش که جایگزین 
مرسک در طرح توسعه لایه های نفتی پارس 
جنوبی چه شرکتی خواهد بود، گفت: ما 
گفته ایم از تعدادی شرکت ها مانند شرکت 
دولتی نفت برزیل )پتروبراس(، انی ایتالیا، 
شرکت انگلیسی-هلندی شل و پتروناس 
مالزی برای مذاکره در این باره دعوت کنند. 
با این حال می توان گفت مرسک در این 

زمینه تجربه خوبی داشت.
وی در پایان اعلام کرد: ما ظرف سه تا 
چهار ماه آینده، با شرکت های نفتی، مذاکرات 

فشرده بازرگانی خواهیم داشت.

وزیر نفت:بازار نفت متعادل است 
خبر و نظر
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ویژه  رئیس جمهور در دیدار فرستاده 
نخست وزیر ژاپن، با استقبال از توسعه روابط و 
توکیو  و  تهران  جانبه  همه  همکاری های 
اظهارداشت: امروز زمینه های فراوانی برای 
سرمایه گذاری و توسعه همکاری های فی ما بین 
و  بخش خصوصی  و  دارد  وجود  ایران  در 
شرکت های ژاپنی می توانند در بخش های 
پتروشیمی،  گاز،  نفت،  جمله  از  گوناگون 
سدسازی و توسعه بنادر در ایران حضور یافته و 
فعالیت کنند.  حجت الاسلام والمسلمین دکتر 
حسن روحانی در این دیدار با اشاره به اینکه دو 
کشور در طول 90 سال گذشته همواره مناسبات 
و همکاری های خوبی با یکدیگر داشته اند، گفت: 
توسعه بنادر جنوبی نقش مهم و مؤثری در 
گسترش روابط ایران و ژاپن و کل منطقه خواهد 
داشت و سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی ژاپن 
نیز می توانند در توسعه بنادر و شبکه ریلی، 
سرمایه گذاری کنند. رئیس جمهور افزود: 
تسهیل در روابط بانکی ایران و ژاپن موجب 
ارتقای سطح مناسبات و همکاری های اقتصادی 
و تجاری تهران - توکیو خواهد شد. دکتر 
روحانی برجام را یک توافق مهم بین المللی 
دانست و با اشاره به نقش آفرینی مثبت ژاپن در 

جریان مذاکرات ایران با 1+5، اظهار داشت: امروز 
پس از به نتیجه رسیدن مذاکرات و عملیاتی 
شدن برجام نباید اجازه دهیم که این توافق مهم 
خدشه دار شده و طرفین این توافق بخواهند 
تعهدشان را زیرپا بگذارند. رئیس جمهور با بیان 
براساس  ایران  اسلامی  جمهوری  اینکه 
گزارش های آژانس بین المللی انرژی اتمی 
همواره بر تعهدات خود پایبند بوده و به آنها عمل 
کرده است، گفت: دولت آمریکا به تعهدات خود 
به طور کامل عمل نکرده است. رئیس  جمهور 
ثبات و امنیت در منطقه و شرق آسیا را بسیار 
حائز اهمیت دانست و اظهار امیدواری کرد 
گسترش همکاری های ایران و ژاپن منجر به 
توسعه ثبات و امنیت در شرق و غرب قاره آسیا 
ویژه  فرستاده  کوموزا  ماساهیکو  شود. 
نخست وزیر ژاپن نیز در این دیدار با تقدیم پیام 
کتبی نخست وزیر ژاپن به دکتر روحانی که در 
آن ضمن تبریک شروع به کار  دولت دوازدهم بر 
توسعه هر چه بیشتر روابط و همکاری های تهران 
- توکیو تأکید شده است، گفت: باید تلاش کنیم 
تا روابط تجاری و اقتصادی دو کشور بیش از 
پیش گسترش یافته و همکاری ها در بخش های 

مختلف افزایش یابد.

سخنگوی دولت از تداوم همکاری با شرکت های 
بزرگ نفتی و امضای قراردادهای جدید نفتی در 
دولت دوازدهم خبرداد.  محمدباقر نوبخت در 
نشست هفتگی خود با خبرنگاران به آثار برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( در عرصه اقتصادی 
اشاره کرد و گفت: قرارداد پنج میلیارد دلاری 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی، قرارداد مهم و بزرگی 
بود که از ثمرات برجام به شمار می آید.وی به موضوع 
افزایش تولید و صادرات نفت ایران پس از برجام 
اشاره و تصریح کرد: پیش از برجام تنها می توانستیم 
یک میلیون بشکه نفت بفروشیم و نفتکش های ما 

نیز فاقد بیمه بودند. پس از برجام تولید و 
صادرات نفت افزایش یافت و گشایش های 
بسیاری نیز در صنعت پتروشیمی حاصل شد. 
سخنگوی دولت ادامه داد: امیدواریم در دولت 

دوازدهم نیز جذب سرمایه های 

خارجی افزایش یابد تا در صنایع مختلف کشور، 
شاهد گشایش های فراوان باشیم.  سخنگوی دولت 
به سیاست های نفتی دولت دوازدهم اشاره کرد و 
افزود: خوشبختانه قراردادهای جدید نفتی ما امروز 
قابل رقابت با دیگر کشورهای همسایه و نفتخیز 
است، هرچند چالش هایی در این باره پیش رو بود، 
اما با نظارت همه نهادها و دستگاه ها قرارداد توسعه 
فاز 11 پارس جنوبی با کنسرسیومی به رهبری توتال، 
چین  نفت  ملی  شرکت  بین المللی  شاخه 
)سی ان پی سی آی(  و شرکت پتروپارس امضا شد. 
وی عنوان کرد: در دولت دوازدهم همکاری 
با شرکت های بزرگ نفتی و امضای 
قراردادهای نفتی ادامه خواهد یافت. 
تلاش داریم ظرفیت تولید نفت را از 
طریق روزآمد کردن قراردادها افزایش 

دهیم.

استقبال از توسعه روابط در نفت، 
گاز و پتروشیمی ایران و ژاپن

 تداوم همکاری
 با شرکت های بزرگ نفتی در دولت دوازدهم 

فلر  گاز  مصرف  و  بازیافت  قرارداد 
پالایشگاه دوم پارس جنوبی )فاز 2 و 3( 
چهارشنبه ۱۵ شهریور ۹۶ میان شرکت 
نسوی  فرا شرکت  و  یران  ا نفت  ملی 
SOFREGAZ و شرکت ایرانی صنعت سازه 

ثمین در محل سالن همایش های شهید 
بهشتی وزارت نفت امضا شد. به گزارش 
مشعل، این قرارداد صبح روز )چهارشنبه، 
۱۵ شهریورماه( میان علی محمد احمدی، 
مجری طرح توسعه پایدار پارس جنوبی به 
ایران،  نفت  ملی  شرکت  از  نمایندگی 
شرکت  مدیرعامل  لوکمت،  یان اوبری 
فرانسه و کوروش آهنج،   SOFREGAZ

مدیرعامل شرکت صنعت سازه ثمین امضا 
نسوی  فرا شرکت  عامل  مدیر  شد.  
SOFREGAZ از بازیافت ۹۵ درصدی گاز فلر 

پالایشگاه دوم پارس جنوبی با استفاده از 
تکنیک و فناوری روز دنیا با همکاری شرکت 
Technip FMC خبر داد. یان اوبری لوکمت 

با تاکید بر سود اقتصادی قابل توجه و 
مزایای زیست محیطی این پروژه می گوید: 
خصوص  در  پاریس  و  کیوتو  پروتکل 
جمع آوری گازهای گلخانه ای و تعهد ایران 
به احقاق آن، آغاز همکاری میان دو شرکت، 
نخستین گام در نشان دادن پایبندی ایران 
به حفظ اصول محیط زیست است. وی با 
بیان این که قرار است از فناوری روز دنیا در 
این پروژه استفاده شود، ادامه می دهد: 
مهم ترین هدف این پروژه، یعنی بازیافت ۹۵ 
کارگیری  به  پایه  بر  فلر،  گاز  درصدی 
جدیدترین تکنیک و فناوری حال حاضر 
دنیا که از سوی شرکت Technip FMC در 
طراحی پالایشگاه، مهندسی و مدیریت 
پروژه طی 2 سال همکاری محقق خواهد 
شد.مدیرعامل شرکت SOFREGAZ با اشاره 
به جدیت فرانسوی ها برای همکاری در 
چنین پروژه ای می گوید: حتی در زمان 
تحریم های غرب، حضور فرانسوی ها به 

چشم می خورد.

جمع آوری نیم میلیون مترمکعب 
گاز فلر

در ادامه کوروش آهنج، مدیر عامل شرکت 
صنعت سازه ثمین می گوید : به منظور اجرای 
این طرح در پالایشگاه دوم پارس جنوبی، نیم 
میلیون متر مکعب گاز فلرسوزانده شده 
جمع آوری و مصرف خواهد شد. به گفته وی، 
قرارداد بازیافت و مصرف گاز فلر پالایشگاه 
دوم پارس جنوبی )فاز 2 و 3( برای نخستین 
بار در ایران و با همکاری شرکت فرانسوی 
امضا شده و فناوری به طور کامل به کشور 

منتقل می شود. آهنج با اشاره به اینکه شرکت 
فرانسوی SOFREGAZ در زمان اوج 
تحریم ها وارد ایران شدند، ادامه می دهد: 
امضای این قرارداد نتیجه سه سال همکاری 
و  است  آن  از  بعد  مناقصه  برگزاری  و 
این پروژه طی یک سال  سرمایه گذاری 
بازگشت خواهد داشت. مدیر عامل شرکت 
صنعت سازه ثمین خاطر نشان می کند: در 
تلاشیم تا در کوتاه ترین زمان ممکن شاهد 
جمع آوری یک میلیون متر مکعب گاز فلر 

سوزانده شده روزانه در اهواز نیز باشیم.

تاکید بر کاهش آلایندگی در اسناد 
بالا دستی

»بعد از برجام حرکت های خوبی در 
زمینه کاهش آلاینده در اسناد بالادستی 
انجام شده که قرارداد بازیافت و مصرف گاز 
فلر پالایشگاه دوم پارس جنوبی )فاز 2 و 3( 
یکی از نتایج آن است. این موضوع، فتح بابی 
است تا در پالایشگاه های ۱3 گانه پارس 
جنوبی با رفع آلاینده ها در راستای سلامت 
مردم گام برداریم.« این بخشی از سخنان 
محمد مشکین فام، مدیرعامل شرکت نفت 
و گاز پارس در مراسم امضای قرارداد 
نخستین پروژه بازیافت و مصرف گاز فلر در 

پالایشگاه پارس جنوبی است. 
مشکین فام از به ثمر نشستن پروژه 
بازیافت و مصرف گاز در پالایشگاه دوم 
پارس جنوبی و کاهش آلاینده های صنعتی 

تا دو سال آینده خبر داد.
وی مبلغ قرارداد امضا شده میان شرکت 
نفت و کنسرسیوم ایرانی- فرانسوی را حدود 
۴2 میلیون یورو اعلام می کند و می گوید: 
پروژه در مدت زمان تعریف شده )2۴ ماه + 

۶ ماه بهره بردار ی( به سرانجام می رسد.
به گفته مشکین فام، در نظر داریم با 
پساب  فلرینگ  فصل  و  در حل  تمرکز 
صنعتی و پالایش محصول جانبی اقداماتی 
انجام دهیم تا دی اکسید کربن را استفاده و 

به محصول با ارزشی تبدیل کنیم.
 مدیر عامل شرکت نفت و گاز پارس 
میزان سرمایه گذاري در شرکت نفت و گاز 
پارس را ۷۰ میلیارد دلار عنوان می کند و 
می گوید: این سرمایه گذاری در سال های 
پیش رو به ۹۰ میلیارد دلار می رسد که با 
براي پروژه  ۴۰ میلیون یورو  احتساب 
بازیافت و مصرف گاز فلرهای پالایشگاه 
فازهای 2 و 3 پارس جنوبی، ۱2 پالایشگاه 
به  ز  نیا بي  س جنو ر پا ه  ند قي ما با

سرمایه گذاري ۵۰۰ میلیون یورویي دارد. 

میان شرکت ملی نفت ایران و کنسرسیوم فرانسوی- ایرانی؛

قرارداد پروژه بازیافت و مصرف گاز فلر پالایشگاه 
دوم پارس جنوبی امضا شد
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معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران، سطوح انتقال فناوری در مدل جدید 
قراردادهای نفتی را تشریح و بر استفاده 
حداکثری از توانمندی   شرکت های داخلی 
ضمن اجرای این مدل قراردادی تاکید کرد. 
غلامرضا منوچهری پیش از ظهر چهارشنبه 
)۸ شهریور( در پنل »نقش پیوست فناوری 
قراردادهای نفتی ایران در اجرای راهبرد 
جهش فناورانه صنعت نفت« که در یازدهمین 
کنفرانس بین المللی مدیریت فناوری و نوآوری 
)IRAMOT 2۰۱۷( برگزار شد، به انتقال 
فناوری به عنوان یکی از اهداف صنعت نفت 
در برنامه ششم توسعه اشاره کرد و گفت: در 
این برنامه، اهدافی مانند افزایش ظرفیت تولید  
نفت خام به حدود ۴/۸ میلیون بشکه در روز، 
در   E&P ایرانی  شرکت های  همکاری 
طرح های بالادستی، ارتقای ضریب بازیافت 
کثرسازی  حدا گازی،  و  نفتی  مخازن 
همکاری های جهانی و ایجاد اشتغال برای 
کارشناسان رشته های مهندسی و دیگر سطوح 

حرفه ای مورد توجه قرار گرفته است.
منوچهری درباره اهمیت افزایش ضریب 
بازیافت مخازن نفتی که در برنامه ششم 
توسعه مورد تاکید قرار گرفته است، گفت: 
قابل استحصال  ذخایر هیدروکربور مایع 
باقیمانده کشور حدود ۱۵۷ میلیارد بشکه 
است و در صورت افزایش ۱۰ درصدی متوسط 
ضریب بازیافت نفت، افزون بر ۷۰ میلیارد 
بشکه به حجم ذخایر قابل استحصال نفت 
افزوده می شود که با احتساب بهای کنونی هر 
بشکه نفت، معادل سه هزار و ۵۰۰ میلیارد 

دلار ارزش دارد. 

وی به بحث انتقال فناوری در قالب مدل 
جدید قراردادهای نفتی هم اشاره کرد و افزود: 
در اجرای این قراردادها، انتقال فناوری به 
کارفرما، پیمانکاران، مشاوران، سازندگان 
تجهیزات و دانشگاه های ایرانی محقق و دانش 
مدیریت و فناوری های روزآمد به شرکت های 

اکتشاف و تولید ایرانی  منتقل می شود.
این  اجرای  این که  بیان  با  منوچهری 
قراردادها به تقویت بخش ساخت داخل 
تجهیزات صنعت نفت هم کمک می کند، 
توضیح داد: به طور مثال، در قرارداد توسعه فاز 
۱۱ پارس جنوبی، اعلام کرده ایم سکوی 2۰ 
هزار تنی باید در یارد ایرانی ساخته یا لوله های 
کارخانه های  در  باید  دریا  اینچ کف   32

کشورمان تولید شود. 
 از آنجا که اپراتور خود را مکلف به رعایت 
استانداردهای کاری می داند، قطعا بر فرایند 
تولید نظارت خواهد کرد و این نظارت و 
همکاری با شرکت خارجی، به رشد و ارتقای 
فنی و مهندسی شرکت های داخلی منتهی 
می شود. به گفته وی، در این مدل قراردادی، 
ایرانی در ساختار  مدیران و کارشناسان 
مدیریت طرح، دفاتر طراحی پایه، فرایند 
و  مناقصات، کمیته های  فنی  و  معادلات 
تخصصی، کمیته  راهبری و کمیته مشترک 
برگزاری دوره های کارآموزی حضور می یابند 
و به این ترتیب، انتقال فناوری به شرکت های 
اکتشاف و تولید ایرانی اجرا می شود. منوچهری 
ادامه داد: پیمانکار اصلی طرح باید برای اجرای 
فعالیت های موضوع قرارداد، عموما نسبت به 
برگزاری مناقصه و انتخاب پیمانکاران دست 
دوم از بین شرکت های EPC )مهندسی، 

خرید و ساخت(، GC )پیمانکاران عمومی( و 
OSC )شرکت های خدمات نفتی( اقدام کند 
برای  را  مناسبی  فرصت  رویه،  این  که 
رونق  و  یرانی  ا شرکت های  بهره مندی 
فعالیت های این شرکت ها فراهم می کند. وی 
بلندمدت بودن قراردادها را مزیت مدل جدید 
قراردادهای نفتی خواند و افزود: توسعه میدان، 
پروژه ای صرفا فیزیکی نیست که پس از سه یا 
چهار سال اجرایی شود و پایان یابد، بلکه 
مخزن مانند موجود زنده ای است که باید در 
درازمدت رفتار آن کنترل شودو به تناسب 
واکنش های مخزن، اقدام های مقتضی صورت 
گیرد.   اینجاست که نقش استفاده مستمر از 
فناوری در مهندسی مخزن پررنگ تر می شود. 
منوچهری درباره تامین منابع مالی در اجرای 
مدل جدید قراردادهای نفتی هم توضیح داد: 
این مدل قراردادی، تابع محدودیت های مالی 
متعارف نیست و به طور مثال ما مکلف نیستیم 
در ازای دریافت وام از کشوری، تجهیزاتمان را 
از همان کشور خریداری کنیم یا حتی تماسی 

با بانک های ارائه دهنده تسهیلات داشته 
باشیم. به گفته این مقام مسئول، 
دولت و بانک مرکزی ایران در 
سوی  از  که  تسهیلاتی  قبال 
پیمانکار تامین می شود، هیچ 

و  ندارند  تعهدی  و  مسئولیت 
مطالبات صرفا از طریق بخشی 

از تولیدات میدان و یا درآمد 
حاصل از فروش محصولات 

بازپرداخت می شود.
وی یادآوری کرد: 

در فرایند اجرای مدل جدید قراردادهای نفتی، 
انتقال فناوری به شرکت ملی نفت ایران به 
عنوان کارفرما اجتناب  ناپذیر است و  از آنجا 
که باید در هر پروژه، یک مرکز تحقیق و 
توسعه داخلی، فرایندها را به طور مستمر رصد 
کند، انتقال فناوری به دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی کشور نیز، از دیگر دستاوردهای 
اجرای مدل جدید قراردادهای نفتی خواهد 

بود. 
بر اساس این گزارش، پنل تخصصی »نقش 
پیوست فناوری قراردادهای نفتی ایران در 
اجرای راهبرد جهش فناورانه صنعت نفت«، در 
لمللی  بین ا نس  ا کنفر همین  د ر چها
ASLALICS 2۰۱۷ و یازدهمین کنفرانس 
نوآوری  و  فناوری  مدیریت  بین المللی 
)IRAMOT 2۰۱۷( پیش از ظهر چهارشنبه 

)۸ شهریور( برگزار شد.
 ریاست این پنل به عهده حبیب اله بیطرف، 
معاون وزیر نفت در امور مهندسی، پژوهش و 
فناوری بود و غلامرضا منوچهری، معاون توسعه 
و مهندسی شرکت ملی نفت، رضا خیامیان، 
رئیس هیئت مدیره انجمن سازندگان 
محمدرضا  نفت،  صنعت  تجهیزات 
طبیب زاده، عضو هیئت مدیره انجمن 
شرکت های مهندسی و پیمانکار صنعت 
نفت و ناصر باقری مقدم، 
نت  و معا ست  پر سر
پژوهشی مرکز تحقیقات 
سیاست علمی کشور به 
عنوان سخنرانان در این 
نشست حضور داشتند.

 از سوی معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت

سطوح انتقال فناوری در قراردادهای جدید نفتی تشریح شد

جذب سرمایه خارجی نیاز امروز صنعت نفت است
عضو کمیسیون انرژی مجلس:

خبر و نظر

عضو کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به 
این که برداشت از میدان های مشترک گام های 
رو به جلو برای رشد اقتصادی و اشتغال زایی در 
کشور است، گفت: جذب سرمایه  خارجی در 
صنعت نفت، افزون بر حفظ منافع مادی و 
معنوی، فناوری و دانش فنی را وارد کشور کرده 
و انقلاب بزرگی در صنعت نفت ایجاد می کند.

حسین امیری خامکانی، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی به لزوم جذب سرمایه 
خارجی در صنعت نفت کشور اشاره کرد و 
گفت: با تداوم جذب سرمایه های خارجی، 
بدون شک در آینده و در بازارهای انرژی 
حرف های زیادی برای گفتن خواهیم داشت، 
ضمن این که بدون سرمایه گذاری در این 

صنعت برنامه هایمان پیش نخواهد رفت. 
افزود: در شرایطی که کشورهای  وی 
همسایه بیش از ایران از منابع مشترک نفت و 

گاز بهره برداری می کنند، ورود شرکت های 
بزرگ خارجی به ایران، بدون تردید آثار مثبت 

اقتصادی و اشتغال زایی را به همراه خواهد 
داشت.

 امیری خامکانی تصریح کرد: با اجرای 
قراردادهای جدید نفتی و سرمایه گذاری در این 
صنعت، افزون بر حفظ منافع معنوی و مادی، 
فناوری و دانش فنی وارد کشور شده و انقلاب 
بزرگی در صنعت نفت ایجاد می شود.عضو 
کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به این که 
برداشت از میدان های مشترک، گامی رو به 
جلو برای رشد اقتصادی و اشتغال زایی در 
کشور است، عنوان کرد: با توجه به این که 
به  حداکثری  نیاز  نفت  بالادستی  صنایع 
سرمایه گذاری دارند و منابع داخلی نیز محدود 
است، جذب سرمایه  خارجی در این صنعت 

اهمیت بسیاری دارد.
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 معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت، 
استقبال شرکت های خارجی برای حضور در 
صنعت نفت ایران را بی نظیر خواند و گفت: اعتقادم 
این است که ظرف 2 سال آینده رونق بی سابقه ای 
در صنعت نفت شکل می گیرد. امیرحسین زمانی نیا 
درباره موقعیت کنونی صنعت نفت برای جذب 
سرمایه خارجی تصریح کرد: جذب سرمایه خارجی 
به چند عامل بستگی دارد؛ نخست، فضای سیاسی 
کشور و دوم، قراردادها و نحوه مذاکرات است و من 
فکر می کنم هم اکنون موقعیت خوبی داریم، 
درست است که صنعت نفت ایران بیش از ۱۰۰ 
سال قدمت دارد اما تولید نفت متناسب با حجم 
ذخایرمان نیست، واین موضوع می تواند به فرصتی 
برای جذب سرمایه تبدیل شود. وی افزود: جذب 
سرمایه، رقابتی جدی در دنیاست، زیرا مقدار 
سرمایه  های موجود محدود و درخواست  برای آنها 
بسیار است. معاون وزیر نفت در امور بین الملل و 
بازرگانی با بیان این که صنعت نفت ایران هم اکنون 
بهترین وضع را برای جذب سرمایه دارد، اظهار کرد: 
شرکت های بزرگی علاقه مند به سرمایه گذاری در 
ایران هستند، روند مذاکرات با شرکت های خارجی 
مطلوب است؛ از این رو امیدواریم در فرصت مناسب 

به نتیجه برسد.

مذاکره با روس ها به خوبی پیش می رود
 وی به این پرسش که بر اساس مصوبه ستاد اقتصاد 
مقاومتی، شرکت ملی نفت ایران باید تا پایان امسال ۱۰ 
قرارداد را به نتیجه برساند در حالی که تاکنون یک 
قرارداد به نتیجه رسیده است، آیا تا پایان امسال مصوبه 
ستاد اقتصاد مقاومتی اجرایی می شود؟ پاسخ داد: 
مذاکره با شرکت های خارجی برای حضور در صنعت 
نفت ایران به صورت موازی در حال انجام است، بسیاری 
از این شرکت ها  طرح جامع توسعه )MDP( را ارائه 
دادند یا به زودی ارائه خواهند داد. زمانی نیا ادامه داد: اگر 
مذاکرات فنی به خوبی انجام شود، مذاکرات در بقیه 
بخش ها از جمله مالی با توجه به این که نخستین 
قرارداد با کنسرسیوم توتال، سی ان پی سی آی و 
پتروپارس برای توسعه فاز ۱۱ میدان گازی مشترک 

پارس جنوبی امضا شده است، زیاد به درازا نمی کشد؛ 
بنابراین معتقدم شرکت ملی نفت به طور حتم موفق به 
اجرایی کردن برنامه تکلیفی ستاد اقتصاد مقاومتی 
می شود. معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت 
درباره این که به نظر شما قرارداد بعدی با چه شرکتی 
امضا می شود؟ تصریح کرد: نمی توان گفت با چه 
شرکتی، اما مذاکره با شرکت های روس به خوبی پیش 
می رود و اگر همکاران ما مذاکرات فنی را انجام دهند، 

ان شاءالله ظرف 2 تا 3 ماه آینده به نتیجه می رسد.

منافع ملی جایگزین منافع شخصی شود
وی در واکنش به برخی انتقادها که عنوان می کنند 
چرا با وجود استقبال شرکت های خارجی، تاکنون تنها 
یک قرارداد امضا شده است؟ تصریح کرد: این موضوع 
مربوط به محدودیت های داخلی و فضای سیاست زده 
ماست که با نفت مخالفت هایی می شود که مبنای 
واقعی ندارد. در واقع برخی افراد به جای منافع ملی 
کشور، مسائل حزبی، جناحی و شخصی را مدنظر قرار 
می دهند که این موضوع، فضای آلوده ای را به وجود 
آورده است و گرنه محدودیت خارجی وجود ندارد. 
معاون وزیر نفت درباره این که این مخالفت ها چه 
هزینه ای به کشور تحمیل کرد؟ گفت: پیش از پاسخ 
به این پرسش باید بگویم، من همیشه در مجامع 
جهانی از این مخالفت ها به عنوان هزینه مردم سالاری 
یاد می کنم، در واقع دموکراسی این هزینه ها را هم دارد، 
اما هزینه بزرگی که کشور و وزارت نفت در این مدت 
پرداخت کرد، طولانی شدن روند انعقاد قراردادهای 
جدید نفتی و اجماع بر سر آن بود. زمانی نیا ادامه داد: 
هزینه ها هم حیثیتی است و هم مادی. آمار و ارقامی 
که مدیران نفتی اعلام می کنند این است که هر روز 
تاخیر در توسعه میدان های نفت و گاز کشور میلیون ها 
دلار به کشور ضرر می زند. معاون امور بین الملل  و 
بازرگانی وزیر نفت درباره این که صنعت نفت چه زمانی 
به جایگاه واقعی خود می رسد؟ پاسخ داد: اگر وضع به 
همین منوال ادامه یابد که معتقدم تداوم هم خواهد 
داشت، صنعت نفت ما ظرف سه تا چهار سال آینده، 
جایگاه واقعی  خود را طوری که در شان ایران و ذخایر 

نفتی کشور باشد، پیدا می کند.

 معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی با اشاره 
به افتتاح نخستین واحد کامپاندینگ مجتمع 
پتروشیمی مارون در آینده نزدیک گفت: این 
پروژه به منظور جلوگیری از خام فروشی و 
همچنین تکمیل زنجیره تولید محصولات 
پتروشیمی در بخش پایین دستی انجام می شود. 
مرضیه شاهدایی در جمع خبرنگاران با اعلام 
خبر راه اندازی واحد کامپاندینگ پتروشیمی 
مارون گفت: این پتروشیمی از پارسال اجرای 
چهار خط کامپاند را آغاز کرده و هم اکنون به 
تولید آزمایشی رسیده است که امیدواریم تا 2 
ماه آینده افتتاح شود. شاهدایی با بیان این که 
واحد کامپاندینگ پتروشیمی مارون با هدف 
تکمیل زنجیره تولید محصولات پتروشیمی در 
بخش پایین دستی و جلوگیری از خام فروشی 
طراحی شده است، ادامه داد: اجرای این طرح، 
تغییراتی بر پلیمرها ایجاد می کند تا قابلیت 
مصرف مستقیم در صنایع پایین دست را پیدا 
کنند. وی با اشاره به این که راه اندازی واحد 
کامپاندینگ پتروشیمی مارون می تواند کشور را 
بی نیاز از واردات مقادیر زیادی انواع کامپاند کند، 
اظهار کرد: براساس برنامه ریزی ها، افزون بر 
عرضه این محصول در داخل کشور، صادرات این 
محصول نیز در آینده در نظر گرفته شده است. 
معاون وزیر نفت به اجرای پروژه تصفیه پساب 
در پتروشیمی مارون اشاره و تصریح کرد: این 
پروژه یکی از مهمترین پروژه های زیست 
محیطی صنعت پتروشیمی است که این 
مجتمع از 2 سال گذشته آغاز کرده است. 
شاهدایی ادامه داد: در پروژه جدید تصفیه پساب 
 »2۴ ZERO« پتروشیمی مارون به اصطلاح
یا خروجی صفر صورت می گیرد، به عبارت 
دیگر، همه خروجی این تصفیه خانه در خود این 
پتروشیمی قابل استفاده خواهد بود. وی با اشاره 
به این که اجرای این پروژه تصفیه پساب 
نخستین بار است که در صنعت پتروشیمی 
کشور انجام می شود، گفت: پروژه تصفیه پساب 
پتروشیمی مارون موفقیت بزرگی برای صنعت 
پتروشیمی کشور است و امیدواریم در واحدهای 
تصفیه پساب پتروشیمی های دیگر نیز گسترش 

داده شود.

صنعت پتروشیمی ماهشهر روی ریل 
توسعه

شاهدایی به رشد صنعت پتروشیمی و 

تأمین خوراک مناسب این صنعت در منطقه 
ویژه اقتصادی پتروشیمی در ماهشهر اشاره 
و اظهار کرد: شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
مناسب  بسیار  ظرفیت های  به  توجه  با 
موجود، توسعه این منطقه را در دستور کار 

قرار داد.
وی با بیان این که از پارسال، مهندس 
مشاور طرح توسعه منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی انتخاب شد، افزود: سرانجام با 
مطالعات و ارزیابی های صورت گرفته، ناحیه 
شرقی منطقه ویژه کنونی در ماهشهر، به 
عنوان بهترین گزینه به دلیل زیرساخت های 
موجود مناسب برای تخصیص زمین برای 
توسعه صنعت پتروشیمی در نظر گرفته شد.
معاون وزیر نفت با اشاره به این که برای 
طرح توسعه منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
می توان از ظرفیت های یوتیلیتی موجود در 
منطقه استفاده کرد، تصریح کرد: با توجه به 
مذاکرات اولیه با سازمان حفاظت محیط 
با  نظر  مورد  اولیه منطقه   زیست، طرح 
درنظر گرفتن همه ملاحظات زیست محیطی 
به زودی به این سازمان ارائه می شود تا پس 
از اخذ مجوزهای لازم، سرمایه گذاری در طرح 
توسعه این منطقه آغاز شود. شاهدایی به 
متقاضیان اجرای طرح های بزرگ در صنعت 
پتروشیمی اشاره و تصریح کرد: براساس 
برآوردهای مهندس مشاور طرح توسعه 
منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، شروع کار 
با حدود یک هزار هکتار خواهد بود و امکان 

گسترش منطقه در آینده وجود دارد.

 ارتفاع برج جدید پتروشیمی
 بوعلی سینا کوتاه تر می شود

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با اشاره به حادثه آتش سوزی برج ۸۰۰۱ و 
مخزن 2۰۰۱ پتروشیمی بوعلی سینا در سال 
گذشته اظهار کرد: تجهیزات لازم به منظور 
تعویض تأسیسات حادثه دیده، مهندسی و 
سفارش داده شده و همه ضایعات نیز از 

سایت خارج شده است.
شاهدایی با اشاره به این که برج ۸۰۰۱ 
پتروشیمی بوعلی سینا بلندترین برج فلزی 
خاورمیانه بود، افزود: خوشبختانه در طراحی 
جدید، ارتفاع برج کوتاهتر از برج پیشین در 

نظر گرفته شده است.

نخستین واحد کامپاندینگ مجتمع پتروشیمی 
مارون افتتاح می شود

 معاون وزیر نفت:

معاون وزیر نفت در امور بین الملل  و بازرگانی:
صنعت نفت ۲ سال آینده رونق بی نظیری را تجربه 

می کند

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس:
سرمایه خارجی راه توسعه صنعت نفت را هموار می کند

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس گفت: حضور 
شرکت ها  و سرمایه گذاران بزرگ بین المللی در صنعت 
نفت ایران بدون تردید عاملی برای توسعه و پیشرفت این 
صنعت است. اسدالله قره خانی، سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به این که حضور 
سرمایه گذاران بزرگ خارجی، راه توسعه صنعت نفت و گاز 
کشور را هموار می کند، گفت: حضور سرمایه گذار خارجی 
به معنای کنار گذاشتن اقتدار و عزت داخلی نیست، بلکه 
استفاده از چنین سرمایه هایی می تواند توان اقتصادی ایران 
را افزایش دهد. وی با اشاره به این که هر صنعتی برای تحول 
و پیشرفت به منابع مالی نیازمند است، افزود: در شرایطی 

که بانک ها منابع مالی مناسبی برای کمک به توسعه 
صنعت نفت در اختیار ندارند و اوراق مشارکت ارزی و ریالی 
و استفاده از منابع صندوق توسعه ملی نیز مشکلات این 
صنعت را برطرف نکرده است، حضور سرمایه گذاران بزرگ 
خارجی می تواند راه را برای توسعه صنعت نفت فراهم کند. 
قره خانی تصریح کرد: صنعت نفت و گاز ایران برای جهانی 
شدن، توسعه و نوسازی هرچه بیشتر نیازمند استفاده از 
سرمایه های خارجی است. سخنگوی کمیسیون انرژی 
مجلس ادامه داد: حضور شرکت ها  و سرمایه گذاران بزرگ 
بین المللی در صنعت نفت ایران بدون تردید عاملی برای 

توسعه و پیشرفت این صنعت است.
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مشارکت در یازدهمین نمایشگاه 
ایران پلاست رکوردشکست

برای نخستین بار در طول بیش از یک دهه برگزاری 
نمایشگاه های ایران پلاست، تاکنون مشارکت بیش از 
یک هزار شرکت ایرانی و خارجی در یازدهمین دوره 
بزرگترین گردهمایی صنایع تکمیلی پتروشیمی در غرب 
آسیا ثبت شده است. رکورد حضور شرکت ها ی ایرانی و 
خارجی در یازدهمین نمایشگاه بین المللی ایران پلاست 
شکسته شد و تاکنون آمار ثبت نام کنندگان این گردهمایی 
بزرگ صنایع تکمیلی پتروشیمی از مرز یک هزار شرکت 
عبور کرده است. بر این اساس یازدهمین نمایشگاه 
ایران پلاست در چهار گروه کالایی در وسعتی افزون بر ۳۲ 
هزار مترمربع )آمار نهایی شده تا به امروز( مهرماه امسال در 
حالی برگزار خواهد شد که حضور نمایندگانی از ۲۴ کشور 
جهان در این نمایشگاه تاکنون قطعی شده است. تا به امروز 
حضور نمایندگانی از کشورهای آلمان، چین، هند، قبرس، 
تایوان، فرانسه، ایتالیا، کره جنوبی، فنلاند، سوئیس، اتریش، 
صربستان، لوکزامبورگ، بلژیک، تایلند، جمهوری چک، 
یونان، دانمارک، هلند، اسپانیا، امارات متحده عربی، ژاپن، 
ترکیه و برخی کشورهای حوزه خلیج فارس در نمایشگاه 
یازدهم ایران پلاست قطعی شده است. با هدف افزایش 
نمایشگاه  جریان  در  صنفی  تشکل های  مشارکت 
ایران پلاست، برگزاری یک همایش تخصصی صدور 
محصولات پلاستیکی به افغانستان و عراق و کارگاه های 
تخصصی با عنوان بازیافت پلاستیک با حمایت شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی به تشکل های صنفی صنعت پلاستیک 
واگذار شده است. یازدهمین دوره نمایشگاه بین المللی 
ایران پلاست، ۲ تا ۵ مهرماه ۱۳۹۶ در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران در چهار گروه مواد اولیه، 
کالاهای ساخته و نیمه ساخته شده، ماشین آلات، تجهیزات 

و خدمات برگزار خواهد شد.

پروژه مقاوم سازی بخش زیرآب 
سکوی رشادت اجرا شد

 )Sub structure( عملیات پروژه مقاوم سازی بخش زیرآب
سکوی R۴ رشادت در منطقه لاوان با موفقیت به پایان رسید. 
از ویژگی های این پروژه می توان به افزایش طول عمر سازه، 
سرویس دهی سکو برای ۲۵ سال دیگر، افزایش ظرفیت 
تحمل بار سکو )Payload( به میزان ۱۰۰ تن و اضافه شدن یک 
تفکیک کننده و سیستم لوله کشی همراه روی سازه برای 
بهره برداری زودهنگام از طرح افزایش تولید رشادت اشاره کرد.  
بر اساس اعلام شرکت نفت فلات قاره، بازرسی های اولیه از 
این سازه در سال ۲۰۱۱ و تجزیه و تحلیل ها و محاسبات 
مهندسی مربوطه در سال ۲۰۱۳،  از بحرانی بودن وضع سازه 
حکایت داشت که به این منظور و با هدف ایمن سازی آن، شرح 
کار پروژه تعمیرات و مقاوم سازی )SMR( تهیه و این پروژه 
اواخر سال ۲۰۱۴ در مناقصه ای به پیمانکار واگذار شده بود.  
سکوی هشت پایه R۴ رشادت یکی از قدیمی ترین سکوهای 
شرکت نفت فلات قاره است که در سال ۱۹۶۹ میلادی در 
۱۱۰ کیلومتری جنوب غربی جزیره لاوان، روی کف دریا در 
عمق ۵۹ متری ساخته شد. این سکوی تولیدی، اقامتی، 
سرچاهی افزون بر تاسیسات فرآورش اولیه و اقامتگاه،  هفت 
حلقه چاه تولیدی فعال دارد و نقش مهمی در تولید و انتقال 

نفت میدان رشادت ایفا می کند.

آلمان قرارداد پیش خرید متانول با ایران امضا کرد

صرفه جویی 1۰درصدی مصرف انرژی در خطوط لوله و مخابرات نفت

۳ مسیر توسعه میدان فرزاد بی به طور موازی در حال بررسی است

از  مدیرعامل طرح پتروشیمی مرجان 
امضای قرارداد پیش فروش متانول این طرح 

با یک شرکت بزرگ آلمانی خبر داد.
حسن بیگی از امضای نخستین قرارداد 
پیش فروش متانول یک طرح در دست اجرای 
صنعت پتروشیمی ایران با یک شرکت بزرگ 
اروپایی خبر داد و گفت: همزمان با آغاز 
شمارش معکوس برای بهره برداری از مجتمع 
قرارداد پیش فروش  پتروشیمی مرجان، 
محصولات تولیدی این مجتمع با یک شرکت 
طرح  شد.مدیرعامل  امضا  آلمانی  بزرگ 
پتروشیمی مرجان با اعلام این که هم اکنون 
پیشرفت ساخت این مجتمع به بیش از ۹۶ 
تولید  کرد:  تصریح  است،  رسیده  درصد 

محصول از پتروشیمی مرجان امسال آغاز 
می شود.وی با بیان این که در آستانه آغاز تولید 
در پتروشیمی مرجان، قرارداد پیش فروش 
محصول این مجتمع با شرکت آلمانی امضا 
شده است، اظهار کرد: با امضای این قرارداد 
منابع مالی برای تامین و تکمیل پتروشیمی 

مرجان تامین خواهد شد.
بیگی با تاکید بر این که با امضای این 
سرمایه گذاری  هزینه های  کل  قرارداد، 
پتروشیمی مرجان در مدت دو سال بازگشت 
داده خواهد شد، تاکید کرد: مرجان نخستین 
طرح پتروشیمی بوده که موفق شده است 
قرارداد پیش فروش محصول با شرکت ها ی 

اروپایی امضا کند.

پتروشیمی مرجان در صورت بهره برداری 
کامل، از ظرفیت تولید سالانه یک میلیون و 
۶۵۰ هزار تن متانول برخوردار است که 
خوراک این طرح به وسیله پالایشگاه های 

پارس جنوبی تامین خواهد شد.
پیش بینی می شود امسال سه طرح جدید 
پتروشمی  متانول شامل طرح های  تولید 
مرجان، فاز اول پتروشیمی بوشهر و پتروشیمی 
کاوه )به عنوان بزرگترین طرح تولید متانول 
ایران و خاورمیانه( در مدار بهره برداری قرار 
گیرند که با راه اندازی این سه طرح تا پیش از 
پایان سال ۹۶ ظرفیت تولید متانول ایران با 
افزایش بیش از ۲ برابر از مرز ۱۰ میلیون تن 

در سال عبور می کند.

رئیس واحد مدیریت انرژی شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت از صرفه جویی ۱۰ 
درصدی در شدت مصرف حامل های انرژی در 

سه سال گذشته خبرداد.
نشست  در  حسینی نسب  سیدعلیرضا 
توجیهی استقرار سامانه مدیریت انرژی مبتنی 
بر استاندارد ایزو ۵۰۰۰۱ گفت: نظام مند کردن 
مصرف انرژی در همه مراکز تابعه این شرکت، 
اهمیت زیادی دارد که می توان به مواردی 
مانند کم کردن آلاینده های زیست محیطی و 
صرفه جویی اقتصادی به عنوان نتایج آن اشاره 

کرد.
وی افزود: با اجرای این سامانه، حجم و 
روش های متداول برای مصرف حامل های 
انرژی شامل آب، برق، گاز، بنزین، نفت گاز، 
نفت سفید و کاغذ برای رسیدن به وضع بهینه، 

مطلوب و استاندارد بازنگری می شود.

به گفته حسینی نسب، این طرح پارسال به 
صورت نمونه و با استفاده از مشاور در منطقه 
مناطق  دیگر  مقرر شد در  و  اجرا  تهران 
یازده گانه شرکت با بهره گیری از توان همکاران 

مناطق عملیاتی شود.
هدف از برگزاری این نشست ها زمینه سازی 
برای دریافت گواهینامه ایزو ۵۰۰۰۱ سامانه 

مدیریت انرژی از سوی همه مناطق در سه ماه 
پایانی امسال اعلام شده است.

با اجرای ۲۰۰ برنامه طی سه سال گذشته 
در مناطق تابعه شرکت، ۱۰ درصد صرفه جویی 
در مصرف حامل های انرژی ایجادشده و قرار 
است این میزان تا سال ۹۷ به ۱۵ درصد 

افزایش یابد.

مدیر برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت 
ایران گفت: برای توسعه میدان فرزاد بی از 
طریق سه مسیر مجزا به طور موازی در حال 
پیگیری هستیم و هنوز هیچ گزینه ای قطعی 

نشده است.
کریم زبیدی اظهار کرد: مذاکره با هندی ها 
برای توسعه این میدان مشترک، اگر چه 
تاکنون نتایج رضایت بخشی نداشته، اما متوقف 

نشده است.
وی از مذاکرات اولیه با یک شرکت روسی 
به عنوان مسیر دوم پیش روی توسعه میدان 
فرزاد بی یادکرد و گفت: در عین حال و به 
موازات این دو مسیر، طرح مطالعاتی توسعه 
میدان های فرزاد A و B و امکان سنجی تزریق 
گاز این میادین به آغاجاری، با همکاری یک 
مشاور خارجی و شرکت پتروپارس در دست 
اقدام است.مدیر برنامه ریزی تلفیقی شرکت 

ملی نفت اخباری مبنی بر واگذاری راهبری 
فرزاد بی به پتروپارس را رد کرد و ادامه داد: هر 
به موازات هم پیش می رود و  سه مسیر 
طرح  این  در  تنها  اکنون  هم  پتروپارس 
مطالعاتی با مشاور خارجی شرکت ملی نفت 

ایران همکاری می کند.
وی یادآور شد: به طور طبیعی اگر نتایج این 
طرح مطالعاتی امیدوارکننده و مثبت هم باشد، 
لزوما به معنای واگذاری راهبری میدان به 

پتروپارس نخواهد بود.
بیژن زنگنه، وزیر نفت هم ششم شهریورماه 
امسال در برنامه تلویزیونی »نگاه یک« به 
پرسشی درباره نتیجه مذاکره با شرکت دولتی 
نفت و گاز هند برای توسعه میدان فرزاد بی 
این گونه پاسخ داد: بر اساس پیشنهاد این 
شرکت هندی، در طول ۲۵ سال تنها ۱۰ 
درصد ارزش تولید میدان به ایران می رسد و 

۹۰ درصد آن برای طرف مقابل می ماند؛ چنین 
پیشنهادهایی برای ما جذابیت ندارد و این مدل 
توسعه ای قابل قبول نیست، زیرا هدف ما تنها 
توسعه میدان نیست و کسب درآمد برای کشور 

را دنبال می کنیم.
زنگنه در این گفت وگو به گزینه های دیگر 
وزارت نفت برای تعیین تکلیف این میدان 
مشترک نیز اشاره کرد و گفت: برای مطالعه 
این میدان، با یک شرکت روس تفاهم نامه ای 
امضا کرده ایم و از سوی دیگر با همکاری یک 
مشاور، در حال بررسی راهکار توسعه میدان 
فرزاد بی با استفاده از منابع داخلی و اخذ وام 

هستیم.
وزیر نفت با اشاره به این که مذاکره با 
هندی ها همچنان ادامه دارد، یادآور شده بود: 
این بحث به هیچ وجه سیاسی نیست؛ بلکه 

کاملا فنی و اقتصادی است.

رویداد
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 دستیابی ایران به سهم ۸ درصدی تجارت جهانی گاز
 نیازمند عزم ملی است

افزایش 1۸ درصدی صادرات میعانات گازی از پارس جنوبی

ازسوینمایندگانشرکتزاروبژنفت
 راهکارهای افزایش ضریب بازیافت نفت

در میدان های آبان و پایدار غرب تشریح شد

مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز با تاکید بر 
لزوم مصرف بهینه این سوخت پاک، دستیابی 
ایران به سهم 8 درصدی تجارت جهانی گاز در 

افق ۱۴۰۴ را نیازمند عزم ملی دانست.
سعید مومنی با اشاره به این که ایران با داشتن 
تریلیون   ۳۴ ( مترمکعب  میلیارد  هزار   ۳۴
مترمکعب( ذخایر گازی، رتبه نخست دنیا را دارد 
و چهارمین تولیدکننده جهان به شمار می آید، 
تصریح کرد: هر چند ایران یک درصد جمعیت 
جهان را دارد، اما از نظر مصرف گاز، پس از روسیه 
و آمریکا، سومین مصرف کننده بزرگ دنیاست.وی 
مصرف بی رویه گاز را به شدت نگران کننده خواند 
و افزود: با توجه به حجم بالای ذخایر گاز طبیعی 

و این مقدار تولید، باید سهم قابل توجهی در 
منابع  اما  باشیم،  تجارت جهانی گاز داشته 
ارزشمند گاز را در داخل مصرف می کنیم یا به 
عبارتی هدر می دهیم.مدیر گازرسانی شرکت ملی 
گاز با تاکید بر این که مشکل هدرروی گاز نه بر 
دوش مردم که به عهده مسئولان است، گفت: 
وقتی وسیله گرمایشی مانند بخاری گازی با 
راندمان ۴۵ درصدی ساخته و به بازار عرضه 
می شود و یا از هر مترمکعب گاز تحویلی به 
نیروگاه، سه دهم آن به مصرف می رسد، جای 
تعجب نیست که این حجم عظیم از مصرف گاز را 
داشته باشیم.مومنی، وقوع یک انقلاب در سطوح 
فناوری، رفتارهای فردی و تولیدی را ضامن 

کنترل مصرف داخلی و گام برداشتن در مسیر 
افزایش سهم تجارت جهانی دانست و گفت: با 
بهینه شدن مصرف داخلی، زمینه افزایش صدور 
به  گاز  از صدور  فراهم می شود.مومنی  گاز 
کشورهای همسایه به عنوان اولویت نخست 
صادرات نام برد و گفت: با حضور موثر در بازارهای 
جهانی، امنیت و اقتصاد ایران تا حد زیادی تضمین 
می شود.مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران 
لازمه تحقق این هدف را وقوع انقلاب یادشده 
دانست و گفت: در این میان شهروندان به نوبه 
خود می توانند با تغییر رفتار خود و مصرف بهینه، 
ضمن کمک به اقتصاد خانواده، زمینه شتاب در 

دستیابی به این انقلاب را فراهم کنند.

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی اعلام کرد: 
صادرات میعانات گازی این مجتمع از ابتدای امسال 
تا پایان مردادماه با رشد ۱8 درصدی به بیش از ۹۱ 

میلیون بشکه رسید.
مسعود حسنی درباره تولید میعانات گازی 
مجتمع گاز پارس جنوبی گفت: مجموع تولید 
میعانات گازی  این مجتمع از ابتدای سال ۹۶ تا 
پایان مردادماه با رشد ۱۳ درصدی نسبت به مدت 
مشابه پارسال به 8۶ میلیون و ۶۷۰ هزار بشکه 

رسید.
وی افزود: جمع بندی عملکرد پالایشگاه های 
مجتمع گازی پارس جنوبی از ابتدای سال ۹۶ 
تاکنون نشان از افزایش قابل توجه تولید در همه 

بخش ها دارد.

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان این 
که تولید همه فرآورده های پالایشگاه های گاز 
پارس جنوبی امسال افزایش یافته است، گفت: 
حجم گاز شیرین تولید شده ۵۴ هزار و ۹۹۰ 
میلیون متر مکعب و نسبت به مدت مشابه در سال 

۱۳۹۵، ۱۶ درصد رشد داشته است.
وی به افزایش تولید اتان در مجتمع گاز پارس 
جنوبی از ابتدای سال ۹۶ اشاره و اظهار کرد: این 
محصول نیز افزایشی حدود ۲8 درصدی داشته و 
از 88۶ هزار و ۳۰۰ تن در پنج ماه نخست سال 
۱۳۹۵ به یک میلیون و ۱۳۲ هزار و ۶۰۰ تن در 

پنج ماه نخست سال ۱۳۹۶ رسیده است.
حسنی افزود: پروپان تولیدی مجتمع گاز 
پارس جنوبی نیز در این مدت ۵۹۰ هزار تن بوده 

است.
مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی حجم 
تولید بوتان را از ابتدای امسال تا پایان مرداد ماه 
۳۵۰ هزار تن عنوان کرد و گفت: میزان گوگرد 
تولید شده نیز به ۲۱۹ هزار و ۳۲8 تن رسیده است.
میدان گازی پارس جنوبی، بزرگ ترین منبع 
گازی جهان است که روی خط مرزی مشترک 
ایران قرار دارد؛ مساحت این میدان ۹۷۰۰ کیلومتر 
مربع است که سهم متعلق به ایران ۳۷۰۰ کیلومتر 

مربع وسعت دارد.
ذخیره گاز این بخش از میدان ۱۴ تریلیون 
مترمکعب گاز به همراه ۱8 میلیارد بشکه میعانات 
گازی است که 8 درصد کل گاز دنیا و نزدیک به 

نیمی از ذخایر گاز کشور را شامل می شود. 

توان توربین ملی افزایش می یابد

مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز از ارتقای 
ظرفیت توربین ملی خبر داد و گفت: ظرفیت این 

توربین ها به ۲8 مگاوات می رسد.
سعید پاک سرشت درباره وضع تولید توربین ملی 
اظهار کرد: برای اجرای این پروژه، انستیتو توربین با 
همکاری دانشگاه علم و صنعت تاسیس شد و شرکت 
ملی گاز ایران با این انستیتو کار مشترک علمی-

تحقیقاتی انجام داد که سبب امضای قرارداد میان شرکت 
ملی گاز ایران و شرکت توربوکمپرسور نفت )OTC( برای 
توسعه دانش فنی بومی توربین گازی شد.وی با بیان این 
که این پروژه یکی از پروژه های بزرگ تحقیقاتی وزارت 
نفت بود که با هدف دستیابی به دانش فنی توربین های 
 OTC اجرا شد، تصریح کرد: شرکت  ۲۵ مگاوات 
تامین کننده بخشی از نیاز توربین های گازی شرکت ملی 
گاز ایران است که بر اساس دانش فنی که از شرکت 
زیمنس گرفته بود، این توربین ها را تولید می کرد، اما 
پس از آغاز تحریم ها، همکاری با زیمنس قطع شد؛ از 
 OTC این رو شرکت ملی گاز ایران قراردادی با شرکت
برای دستیابی به دانش فنی توربین های ۲۵ مگاواتی 

امضا کرد.
مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران با اشاره 
به این که در طول چهار سال گذشته که این قرارداد اجرا 
شد، توانستیم توربین گازی را با دانش فنی ایرانی تولید 
کنیم، اظهار کرد: اکنون این توربین با برند IGT۲۵ تولید 
شده و سال ۱۳۹۵ در یک واحد عملیاتی به کار گرفته 
 OTC شد.وی درباره این که قرارداد امضا شده با شرکت
پیش از آغاز تحریم ها، برای تولید چند دستگاه توربین 
گازی بود؟ پاسخ داد: برای تامین ۱۰۰ دستگاه توربین 
بود که ۲۱ توربین اولیه با برند زیمنس تولید شد و از 
توربین ۲۲ تحت برند IGT۲۵ تولید می شود که بر حسب 
نیاز این کار انجام خواهد شد.پاک سرشت با بیان این که 
هم اکنون مدعی هستیم می توانیم توربین های گازی ۲۵ 
مگاواتی را با برند ایرانی تولید کنیم، تصریح کرد: برای 
رسیدن به این دانش، ۵۹ حق ثبت اختراع را هدف گذاری 
کردیم که تاکنون بیش از ۳۰ مورد آن ثبت شده است 

و از این بابت یک حدنصاب تازه به شمار می آید.
به گفته وی، توربین تولیدی ایران در سال ۱۳۹۵ 
کاربردی جشنواره  تحقیقات  برنده جایزه نخست 
خوارزمی شد که این موضوع نشان از موفقیت این پروژه 
دارد.مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز درباره این 
که آیا برنامه ای برای ارتقای ظرفیت این توربین ها دارید، 
گفت: در حال برنامه ریزی برای ایجاد نسخه های مختلف 
IGT۲۵ و ارتقای آن هستیم؛ در گام نخست بنا داریم 
ظرفیت این توربین ها را تا ۲8 مگاوات افزایش دهیم.وی 
افزود: از دیگر برنامه ها افزایش طول عمر توربین ها برای 
کار در مناطق گرمسیر است که باید طراحی ویژه ای 

متناسب با این شرایط داشته باشیم.

راهکارهای افزایش ضریب بازیافت نفت 
در میدان های آبان و پایدارغرب از سوی 
نمایندگان شرکت زاروبژنفت روسیه تشریح 

شد.
نمایندگان این شرکت روس صبح روز 
دوشنبه )۱۳ شهریور( در نشستی مشترک 
با نمایندگان معاونت توسعه و مهندسی 
شرکت ملی نفت و کارشناسانی از شرکت 
نفت مناطق مرکزی، برنامه های مورد نظر 
خود را برای افزایش ضریب بازیافت نفت از 
میدان های آبان و پایدار غرب تشریح کردند.

تفاهم نامه مطالعه این ۲ میدان مشترک، 
۲۲ تیرماه پارسال میان شرکت ملی نفت 

ایران و زاروبژنفت روسیه امضا شده بود. 

سرگئی کودریاشف، مدیرعامل شرکت 
امضای  مراسم  در  روسیه  زاروبژنفت 
تفاهم نامه اعلام کرده بود: راهبرد زاروبژنفت 
این است که با هدف دستیابی به نتایج 
مطلوب تر، برای هر مخزن و هر چاه متناسب 
با ویژگی های آن، رفتار منحصر به فردی را 

تعریف می کند.
به گفته وی، این شرکت با حدود نیم قرن 
سابقه، فعالیت های گسترده ای در عرصه 
بین المللی دارد و به ویژه سال های زیادی در 
حوزه بالادستی صنعت نفت ویتنام فعالیت 

کرده است.
میدان های نفتی آبان و پایدار غرب از 
میدان های مشترک ایران و عراق به شمار 

می روند که در حوزه فعالیت شرکت نفت 
مناطق مرکزی )شرکت بهره برداری نفت و 

گاز غرب( واقع شده اند.
بر اساس این گزارش، شرکت زاروبژنفت 
افزون بر امضای تفاهم نامه با شرکت ملی 
نفت ایران، ۲۶ تیرماه امسال با هدف مطالعه 
هم  رگ سفید  و  شادگان  میدان های 
تفاهم نامه ای با شرکت ملی مناطق نفت خیز 

جنوب امضا کرد.
این شرکت روس در توافقنامه مشارکت 
و سرمایه گذاری سه جانبه  توسعه میدان های 
نفت و گاز، با شرکت اکتشاف و تولید غدیر 
یونیت  ایرانی( و شرکت   E&P )شرکت 

اینترنشنال ترکیه نیز همکاری دارد.
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 مهرماه؛ آغاز رقابت 
آتش نشانان 
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تیمهایبرترنامزدحضوردرسومیندورهالمپیادعملیاتی-تخصصیآتشنشانانوزارتنفت

پتروشیمی پالایش و پخش گاز نفت

شرکت پلیمر 
کرمانشاه پخش الف پالایشگاه 

خانگیران
بهره برداری
 نفت و گاز کارون

پتروشیمی بندر 
امام پخش ب پالایشگاه فجر POGC

عملیات غیر 
صنعتی پازارگاد پالایشگاه اصفهان پالایشگاه نهم 

پارس جنوبی زاگرس جنوبی

پتروشیمی جم پالایشگاه کرمانشاه پالایشگاه چهارم 
پارس جنوبی

سازمان
 منطقه ویژه پارس

مشعل سمیه راهپیما   حریق 
حوادث  از  یکی  به عنوان 
و  افراد  جان  تهدیدکننده 
تاسیسات و زیرساخت های 
صنعت نفت، نیازمند واکنش 
مناسب برای کاهش پیامدهاست؛ از 
این رو برنامه ریزی برای افزایش آمادگی 
جسمانی و فنی آتش نشانان هنگام بروز حادثه، از 
اولویت های مدیریت، بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
وزارت نفت است. بر این اساس به عنوان یکی از 
برنامه های ارتقای فنی و تخصصی این گروه شغلی با 
همکاری چهار شرکت اصلی، اقدام به برگزاری دو سالانه 
المپیاد تخصصی آتش نشانان از سال 1392 شده است.  
این رویداد مهم در سال 1392 در اصفهان آغاز شد و در 
آن به ترتیب سه شرکت گاز فجر جم ، پتروشیمی بندر 
امام)ره( و نفت و گاز زاگرس جنوبی، عناوین برتر المپیاد 
را کسب کردند و دومین دوره آن نیز سال 1394 در 
عسلویه برگزار شد و تیم های شرکت پتروشیمی 

پردیس ، پالایشگاه نهم مجتمع گاز پارس جنوبی و 
شرکت نفت و گاز پارس، حائز بیشترین امتیاز و رتبه 
المپیاد عملیاتی تخصصی  شدند. سومین دوره 
آتش نشانان وزارت نفت در سال جاری نیز با هدف ایجاد 
انگیزه برای ارتقای توان جسمی، فنی و عملیاتی 
آتش نشانان در مقابله با حریق و حوادث احتمالی، ایجاد 
هماهنگی و هم افزایی بین آتش نشانان هنگام شرکت 
در حوادث بین منطقه ای، به اشتراک گذاری دانش، تجربه 
و مهارت آتش نشانان با یکدیگر، آشنایی با مواد مسابقات 
آتش نشانان و امدادگران کشور و آشنایی کارکنان 
آتش نشان صنعت نفت ایران با یکدیگر و ایجاد مودت و 
دوستی بین آنها به میزبانی شرکت ملی گاز ایران 27 تا 
29 مهر در مجتمع ورزشی و آموزشی محمود آباد برگزار 
می شود.  باتوجه به  اهمیت این موضوع، خبرنگار 
»مشعل«با برخی مسئولان اچ اس ای وزارت نفت  درباره 
اقدام های برگزاری سومین دوره المپیاد عملیات 
تخصصی آتش نشان وزارت نفت   گفت و گو کرده است 

که مشروح آن را در ادامه می خوانید. 
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سید محمد پورراکی، معاون 
مدیر کل اچ اس ای وزارت 
و  یمنی  ا ر  مو ا ر  د نفت 
آتش نشانی هدف از برگزاری 
تی  عملیا د  لمپیا ا مین  سو
تخصصی آتش نشانان وزارت نفت را ارتقای 
جسمی و فنی- عملیاتی آتش نشانان برای 
مقابله با حریق و حوادث احتمالی، ایجاد 
انگیزه در آنان، هماهنگی، هم افزایی و 
آشنایی بین آتش نشانان، آشنایی نیروهای 
برتر با یکدیگر و حضور در مسابقات ملی و 
بین المللی برشمرد که 27 تا 29 مهر 96 در 
مجتمع ورزشی و آموزشی محمودآباد 
برگزار می شود و 16 تیم از چهار شرکت ملی 
نفت ایران، ملی گاز ایران،ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی و شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی ایران  در این المپیاد به 
رقابت خواهند پرداخت. به گفته وی، در 
المپیاد اول از هر شرکت سه تیم حضور 
داشتند و در المپیاد دوم از هر شرکت اصلی 
سه تیم به همراه تیم سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس به عنوان میهمان به 
س  سا ا بر  ما  ا  ، ختند ا د پر بت  قا ر
برنامه ریزی های انجام شده؛ امسال از هر 
شرکت اصلی چهار تیم که هر تیم متشکل 
از هشت نفر شامل سرپرست، مربی و شش 
آتش نشان )بازیکن( حضور خواهند داشت.  
پورراکی ادامه می دهد: سومین المپیاد در 
5 ماده برگزار می شود که شامل دو 100×4 
متر امدادی، عملیات آبرسانی از ماشین به 
از  استفاده  با  هوز  حمل  نشانه،  سیبل 
تجهیزات حفاظت فردی )PPE(، بالا رفتن 
از نردبان طنابی نجات و دو 100 متر با مانع 
است، افزون بر این موارد، در دو المپیاد 
نیز  متر   1500 استقامت  نیمه  دو  قبلی 
داشتیم که به دلیل تخصصی نبودن تصمیم 
به حذف آن گرفته شد و قرار است در 
ماده  یک  نفت  وزارت  چهارم  المپیاد 
جایگزین شود.  معاون مدیر کل اچ اس ای 
وزارت نفت در امور ایمنی و آتش نشانی 
می افزاید: برنامه ریزی هایی برای رقابت 
آتش نشانان برتر وزارت نفت با آتش نشانان 
شهری انجام داده ایم تا در سطح ملی به 
رقابت با یکدیگر بپردازند و نفرات برتر نیز 

به سطح بین المللی وارد شوند. 

ساماندهیالمپیادها
داود عمادی، رئیس ایمنی  
اداره کل اچ اس ای وزارت 
نفت با اشاره به برگزاری 7 
جلسه کمیته فنی با حضور 
نمایندگان شرکت های نفت، 
گاز،پتروشیمی و پالایش و پخش می گوید: 
و  سیاست گذاری  جلسه ها  این  در 
برنامه ریزی کلی المپیاد درباره هزینه ها، 
محل و تاریخ برگزاری بررسی و دستورعمل 
اجرایی برگزاری المپیاد نیز بازنگری شد.  
وی ادامه می دهد: نخستین جلسه کمیته 
فنی این المپیاد 31 اردیبهشت 96 برگزار و 
اعلام شد تا کارگروه بازنگری و اصلاح 
دستورعمل تشکیل شود و این کارگروه در 
ماه مبارک رمضان طی 4 جلسه ای که برگزار 
کرد ، دستورعمل المپیاد عملیاتی تخصصی 
آتش نشانان وزارت نفت را بازنگری و سپس 
مدیر کل اچ اس ای وزارت نفت آن را ابلاغ 
کرد.  پس از ابلاغ دستورعمل به شرکت ها 
اعلام شد تا آتش نشانان خود را برای حضور 
در سومین دوره المپیاد تخصصی-عملیاتی   
آماده کنند.  به گفته وی، از سال 88 با توجه 
به نیاز به نیروی انسانی کارآمد و با تجربه، 
برگزاری المپیادها را در دستور کار قرار 
دادیم و از شرکت ها خواسته شد اقدام به 

برگزاری این المپیادها کنند. 
المپیادها نخست به صورت منطقه ای برگزار 
می شد، در ادامه شرکت های اصلی نیز در 
این حوزه ورود و سه تیم برتر خود را به اداره 
کل معرفی کردند و در سال 92 نخستین 
آتش نشانان  تخصصی  عملیاتی  المپیاد 

وزارت نفت برگزار شد.  
عمادی ادامه می دهد: به منظور ساماندهی 
لمپیادهای  ا متمرکز  برنامه ریزی  و 
آتش نشانی در سطح شرکت های اصلی 
وزارت نفت، همچنین رعایت انضباط مالی، 
توان  و  منابع  رفت  هدر  از  جلوگیری 
در  شد  مقرر  آتش نشانان  جسمانی 
شرکت های اصلی و وزارت نفت، المپیادها 
به صورت دو سال یک بار برگزار شود. به 
عبارتی سال های فرد برای برگزاری المپیاد 
شرکت ها در نظر گرفته شد تا در سال های 
زوج، نفرات برتر خود را برای شرکت در 

سطح وزارت نفت معرفی کنند. 

حضورداوربینالمللی
حسین صالحی، کارشناس ارشد 
ایمنی اداره کل اچ اس ای وزارت 
نفت و دبیر المپیاد سوم عملیاتی 
تخصصی آتش نشانان وزارت 
نفت با اشاره به برخی نگرانی ها 
در سطح چهار شرکت اصلی می گوید: یکی از 
نگرانی های این شرکت ها در اولین المپیاد 
آتش نشانان وزارت نفت، موضوع داوری و باور 
بر این بود که ممکن است بی عدالتی در قضاوت 
داوران درباره تیم های شرکت کننده صورت 
گیرد، اما با برنامه ریزی و به کارگیری داوران با 
تجربه از همکاران نفتی، المپیاد اول بدون 
حاشیه برگزار شد. وی ادامه می دهد: برای 
المپیاد دوم، با توجه به تجربه المپیاد اول، 
تصمیم گرفته شد به منظور ارتقای سطح 
داوری، از یک داور بین المللی برای آموزش 
داوران صنعت نفت، همچنین مشاور سرداور 
در المپیاد استفاده شود که نتایج بسیار 
مطلوبی به همراه داشت. بر این اساس برای 
داوری المپیاد سوم، با توجه به تجربه داوری 2 
المپیاد قبلی در نظر است همانند المپیاد دوم 
از یک داور بین المللی با همان نقش و رویکرد 
المپیاد دوم استفاده شود و انتظار می رود 
همانند دوره پیشین، نتایج مثبتی به ارمغان 

بیاورد. 

نفراتبرتراولینالمپیاد
نخستین دوره از المپیاد عملیاتی تخصصی 
آتش نشانان وزارت نفت 12 تیم)گاز فجر جم، 
پتروشیمی بندر امام، نفت و گاز زاگرس جنوبی، 
عملیاتی غیر صنعتی پازارگاد، نفت و گاز غرب، 
منطقه ویژه ماهشهر، گاز پارس جنوبی، گاز 
هاشمی نژاد، شرکت ملی پخش، پالایش نفت 
بندر عباس، پالایش نفت تهران و نفت گاز 
پارس(  در ماده های دو 100 متر با مانع انفرادی، 
دو نیمه استقامت 1500 متر، 4 در 100 متر 
امدادی، بالارفتن از نردبان طنابی، حمل هوز و 
PPE و آبرسانی به سیبل  سال 92 در اصفهان 
برگزار شد. در  ماده دو 100 متر با مانع ایاز رئیسی 
از شرکت نفت و گاز زاگرس جنوبی مقام اول را 
کسب کرد و سجاد اقبالی از عملیات غیر 
صنعتی پازارگاد دوم و سجاد فیاض بخش از گاز 
فجر جم سوم شدند،  همچنین در ماده دو 1500 
متر نیمه استقامت بهرام روحی از شرکت ملی 

پخش، علی اکبر صمدیان از گاز فجر جم و خلیل 
زنگوئی از پتروشیمی بندر امام به ترتیب مقام 
های اول تا سوم را کسب کردند.  در ماده بالا 
رفتن از نردبان طنابی نیز اسماعیل حیدری از 
گاز فجر جم، مقام اول را به دست آورد و محمد 
ریاحی سامانی از عملیات غیر صنعتی پازارگاد،   
مقام دوم و نسیم حسینی از پتروشیمی بندر 

امام نیز مقام سوم را به دست آوردند. 

نفراتبرتردومینالمپیاد
دومین دوره از المپیاد عملیاتی تخصصی 
آتش نشانان وزارت نفت 13 تیم )شرکت 
پتروشیمی پردیس، پالایشگاه نهم مجتمع 
گاز پارس جنوبی، شرکت نفت و گازپارس، 
شرکت پتروشیمی عملیات غیر صنعتی 
پازارگاد، شرکت ملی پخش )تیم الف(، شرکت 
پتروشیمی بندر امام، شرکت پالایش نفت 
بندرعباس، بهره برداری نفت و گاز زاگرس 
جنوبی، پالایشگاه چهارم مجتمع گاز پارس 
ب(،  پخش)تیم  ملی  شرکت  جنوبی، 
پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد، بهره برداری 
نفت و گاز غرب و سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی( در ماده های دو 100 متر با 
مانع انفرادی، دو نیمه استقامت 1500 متر، 4 
در 100 متر امدادی، بالارفتن از نردبان طنابی، 
حمل هوز و PPE و آبرسانی به سیبل در 
عسلویه برگزار شد.   نفرات اول تا سوم دو 100 
متر با مانع به ترتیب عبارتند از: مصطفی 
خسروی از پالایشگاه نهم پارس جنوبی، سید 
کاظم حسینی از شرکت نفت و گاز پارس و 
محمد علی ایمانی فرد از پالایشگاه چهارم 
پارس جنوبی.   همچنین در دو 1500 متر با مانع 
هادی خوبیاری ازشرکت پتروشیمی عملیات 
غیر صنعتی بازارگاد مقام اول و بهرام روحی 
از شرکت ملی پخش)تیم الف( و خلیل 
زنگویی از شرکت پتروشیمی بندر امام به 
ترتیب مقام های دوم تا سوم را به دست 
آوردند.  ماده بالارفتن از نردبان طنابی نیز 
علی جعفری از شرکت ملی پخش )تیم الف( 
مقام اول، اسحاق پرهنر از پالایشگاه نهم 
گازی پارس جنوبی مقام دوم  را کسب کردند 
و احسان آقایی از شرکت بهره برداری نفت و 
گاز زاگرس جنوبی و مهدی سلیمانی از 
شرکت ملی پخش )ب( به طور مشترک سوم 

شدند. 
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چشم انداز

گزارش»مشعل«ازوضعیتنیرویانسانیدرشرکتپالایشنفتستارهخلیجفارس

اولویت 
   استخدام  نیروهای   متخصص  ، جوان و بومی

» پالایشگاه ستاره خلیج  مشعل  اکرم برنجی  
فارس، بزرگترین پالایشگاه میعانات گازی ایران و 
خاورمیانه است که امسال از مصادیق اقتصاد مقاومتی 
و اولویت های وزارت نفت و نظام شناخته شده است، 
پالایشگاهی که ایران را پس از 36 سال از واردات 
باشگاه  به  ایران  پیوستن  موجبات  و  بی نیاز 
صادرکنندگان بنزین را فراهم می کند. پالایشگاهی که 
11 سال با سوءمدیریت ها، تحریم و سیاسی کاری ها 
است،  نرسیده  بهره برداری  به  هنوز  متاسفانه 
پالایشگاهی که قرار بود ظرف 4 سال و اندی یعنی 

نهایتا تا سال 90 با هزینه 1/3 
میلیارد دلار وارد مدار 

تولید شود، اما هنوز با بیش از 3/8 میلیارد دلار فاز 
نخست آن هم تکمیل نشده است، این قصه پر غصه 
اکثر پروژه های ایرانی است که امیدواریم به زودی به 
فرجام برسند. اما در کنار این قصه تلخ، جای امیدواری 
است که با روی کار آمدن بیژن زنگنه به عنوان وزیر 
نفت در دولت های یازدهم و دوازدهم، حمایت وزیر از 
این پروژه دوچندان شد، به طوری که برخلاف اینکه 
این پروژه خصوصی است؛ اما وزیر برای سر و سامان 
دادن به این پروژه وارد گود شد و سکان رهبری را 
به دست گرفت و تقریبا هر 15 روز یکبار در جلسه 
تعیین وضعیت پالایشگاه با حضور مدیران ارشد 
شرکت ملی پالایش و پخش و سهامداران حضور دارد.
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 شاید بیان واقعیت و آنچه در این پالایشگاه در این 
سال ها گذشته به زمان و جای بهتری نیاز داشته 
باشد، اما آنچه واضح و مبرهن است، این موضوع 
است که این پروژه دچار سوءمدیریت در بخش 
مالی و فنی بوده است و وزیر در نهایت با تمام توان 
با تغییر مدیریت و انتصاب سید مرتضی امامی، 
و  جنوبی  پارس  پروژه های  موفق  مدیر 
پالایشگاه های کشور درصدد رفع این معضلات 
برآمده است. آنچه مسلم است و تمام کارشناسان 
به آن اذعان دارند، این است که مشکلات و 
پیچیدگی های پروژه هایی که دو برابر زمان و 
سرمایه واقعی خود را برای تکمیل صرف کرده اند،  
مشکلاتش را باید ضریب ۲ داد، چون علاوه بر 
راه اندازی با کوهی از مشکلات گذشته روبه رو 
هستیم که به درایت، کارآمدی و تخصص برای 

رفع آن نیاز دارد.
مدیرعامل جدید پالایشگاه ستاره که کمتر از دوماه 
است روی صندلی مدیریت این پالایشگاه تکیه 
زده است، با توجه به سوابق اجرایی و شناخت از 
وضعیت پروژه، کار ساماندهی و تکمیل پروژه را در 

دستور کار قرار داد.
اما دریغ که رسم دیرینه و کهنی در ایران است که 
تغییرات به مذاقمان خوش نمی آید و تا احساس 
می کنیم قرار است مدیری توانمند، آشفتگی 
نهادینه شده در جایی را  برطرف کند، علیه او 
شروع به هجمه و فضاسازی از طریق رسانه ها یا 
تحریک کارگران و غیره می کنیم تا سیستم را 
فشل کنیم و مدیر را ناکارآمد جلوه دهیم و در 
نهایت مجبور به تن دادن به خواسته هایمان یا 
استعفا کنیم که ستاره نیز از این امر مستثنی نشد، 
دوستان دلواپس چه داخل و چه خارج پالایشگاه 
تا شرایط را به نفع خود ندیدند، کارشکنی، تهمت 

و افترا را به دور از مردانگی و اخلاق آغاز کردند.
مدیری که با وضعیت تاسف بار فعلی پروژه باید به 
فکر ساماندهی و شناخت نقاط ضعف و پیدا کردن 
راه حل برای رفع آن باشد، از زمان روی کارآمدنش 
باید پاسخگوی جوسازی ها و تهمت های کسانی 
باشد که خودشان یا با حمایت های جانبدارانه دلیل 

به وجود آمدن این وضعیت هستند.
هنوز چند روزی از مدیریت مهندس امامی 
نگذشته بود که برخی کارآموزان پالایشگاه، 
همزمان با روز رای گیری وزیر نفت در مجلس برای 
تصدی این پست در دولت دوازدهم با تحریک و 
تشویق عده ای که حال و روزشان بر همگان روشن 
است، جلو استانداری و اداره کار استان تجمع 
کردند که »به دادمان برسید آقای وزیر که شعار 
حمایت از نیروی انسانی را می دهند، ما را تهدید 

به اخراج کرده اند.« 
اما در همین راستا بدون توجه به تمامی حواشی 
برای اثبات حقیقت، پای صحبت مدیرعامل 
نشستیم و دغدغه این افراد را از ایشان پرسیدیم.

مهندس کمی دلخور از وضعیت کنونی بود و اینکه 
ای کاش رسانه ها رسالت و اصل بیطرفی و صداقت 

و بیان حقایق را رعایت کنند.
از تهمت های ناروا به تیم جدید مدیریت پالایشگاه 
آغاز کرد و اینکه موضوع اخراج مطرح نیست و 
نبوده و تنها حرکت به سمت تعالی، موفقیت، رشد 
و بالندگی برای گذراندن دوره های آموزشی 

تخصصی بوده است. 

قسمتی از صحبت های کارآموزان مبنی 
بر اینکه » زمانی که در پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس مشغول به کار شدیم، 
مدیرعامل وقت این پالایشگاه طی 
صدور ابلاغیه و نامه ای اعلام کرد که 
تمامی افرادی که از طریق آزمون 
آستخدامی و گذراندن مراحل آزمون 
فنی و مصاحبه ها و دوره های آموزشی 
به کار مشغول شده اند، نیروی رسمی 
این شرکت هستند و از تاریخ اول 
فروردین ماه سال 96 حکم آنها به عنوان 
نیروی رسمی صادر می شود. « را بازگو 

کردم و ایشان این گونه پاسخ دادند:
 نخست اینکه پالایشگاه ستاره خلیج فارس برای 
بهره برداری به ۱۱۰۰ نفر نیروی بهره بردار نیاز دارد 
که باید از ابتدای سال 8۵ یعنی آغاز پروژه، این 
افراد جذب و مورد آموزش قرار می گرفتند که بنا 
به دلایلی که بهتر است از مدیران سابق پرسیده 
شود، این کار تا سال ۹۲ به تعویق افتاده است و در 
شهریور ۹۳ نمی دانم به چه دلیل تنها ۴۰۰ نفر 
انتخاب و به دو گروه تقسیم می شوند که گروهی 
از آنها »۱۴۰ نفر« پس از پیگیری و اعتصاب ۲۰ 
بخش  در  نفر   ۲۰ بخش حراست،  در  نفر 
آتش نشانی و ۹۰ نفر با امضای قرارداد با شرکت 
نفت ستاره طبق نظر مدیریت در شرکت اویکو 
مشغول به کار و گذراندن دوره های آموزشی 

شدند. 
این در حالی است که آموزش یک نیروی بهره بردار  
حداکثر ۴ سال زمان می برد و باید این نیروها سالها 
پیش انتخاب و مورد آموزش قرار می گرفتند تا 
همزمان با بهره برداری از پالایشگاه در پست ها و 
تخصص های خود مشغول به کار  می شدند که این 
مهم تاکنون پس از گذشت ۱۱ سال از زمان 
اجرای پروژه و اینکه پاییز سال ۹۶ فاز نخست آن 
کامل به بهره برداری می رسد، محقق نشده است.

متاسفانه زمانی که تصدی این پست را به عهده 
گرفتم، متوجه شدم که مدیران تاکنون هیچ فکری 
برای نیروی بهره بردار  این پالایشگاه نکرده اند. با 
توجه به این شرایط با شرکت اویکو »پیمانکار 
بهره بردار  پالایشگاه« وارد مذاکره شدیم و 
درخواست کردیم که تعداد نیروی مورد نیاز 
پالایشگاه را جذب و مورد آموزش قرار دهد تا 
پالایشگاه پس از راه اندازی با مشکل روبه رو نشود 
و پس از خاتمه نیز با ممیزی و گزینش تخصصی 
نهایی و اخذ تعهدات ضروری برای بازگشت به 

شرکت ما اقدام های لازم صورت گیرد.
درپی تصمیم گیری سهامداران و اعضای هیئت 
مدیره، شرکت نفت ستاره خلیج فارس، مراتب را 
به افراد شاغل در پالایشگاه اعلام کرد و قرار بر این 
شد این افراد خودشان را به شرکت معتمد و مورد 
وثوق پالایشگاه برای گذراندن دوره های آموزشی 
معرفی کنند که این افراد از این کار سرباز زدند و 
اقدام به اعتصاب و در نهایت دست از کار کشیدند 
که البته این موضوع هیچ تأثیری در کار پالایشگاه 

نداشته و اصولاً ندارد. 
در حقیقت این دغدغه ماست که انرژی و 
سرمایه هایمان صرف افرادی نشود که در آینده 
نسبت به ما تعهدی نداشته باشند و پس از 
گذراندن دوره های آموزشی و کسب تخصص به 

کار در پالایشگاه متعهد نباشند، از این رو قطعا باید 
این نیروها اقدام به ارائه تعهد به شرکت نفت ستاره 
کنند که پس از گذراندن دوره های آموزشی 

موظف به بازگشت به پالایشگاه باشند.

در ادامه به بخشی دیگر از سخنان 
کارآموزان »در حالی که ما خوشحال 
بودیم پس از سالها پیگیری توانستیم 
مشغول به کار شویم و با تلاش به 
زندگی مان سر و سامانی بدهیم و از 
دولتمردان متشکر بودیم که سرانجام 
به زندگی 100 جوان تحصیل کرده که 
معطل نتیجه یک آزمون استخدامی 
بودند، توجه کرده اند، یکباره همه 
وعده ها و شرایط تازه سامان یافته خراب 
شد. انگار رأی ما را می خواستند و بعد از 
آن، آن روی سکه را نشانمان دادند. قبل 
از انتخابات اردیبهشت، نگران این شده 
صادر  ما  حکم های  چرا  که  بودیم 
نمی شود؛ به گفته مسئولان اعتماد کرده 
بودیم، اما بعد از انتخابات با آمدن 
مدیرعامل جدید، وی آب پاکی را روی 
دست ما ریخت و گفت که باید برویم و 
نیروی شرکت ها  ی پیمانکاری شویم. 
اگر قرار بود قراردادهای پیمانکاری 
بنویسیم چرا 3-4 سال از عمرمان را 
معطل شرکت در آزمون و انجام انواع و 
اقسام مصاحبه ها و کلاس های آموزشی 
کردیم؟ این چه منطقی است که یکباره 
همه کارهای قانونی برای رسمی شدن 
یک  آمدن  با  بعد  و  می شود  طی 
مدیرعامل جدید، تمامی آن فرآیندهای 
قانونی بدون اثر می شود؟« اشاره کردم 

که مهندس امامی در پاسخ گفتند.
البته این سؤالی است که مدیران سابق باید پاسخ 
را بدهند و اینکه مدیرعامل سابق چه قول و وعده 
وعیدهایی به این عزیزان داده است، به خود 
ایشان مربوط است، اما از آنجا که کار در 
پالایشگاه نیاز به تخصص دارد و این پالایشگاه 
یکی از پیچیده ترین پالایشگاه های ایران است، 
نمی توانم اجازه دهم افرادی که تخصص کافی 
ندارند، در راس امور قرار گیرند و خدایی ناکرده 
حادثه جبران ناپذیر اتفاق بیفتد و این افراد 
آسیب ببینند و بعدا پاسخگوی این اتفاقات باشم 
و هم اینکه امنیت پالایشگاه را به دلیل فشارهای 
غیرمنطقی، اعتصاب و اعتراض قربانی مصلحت 
کنم؛ از این رو در جلسه حضوری با برخی از 
نمایندگان این افراد به صراحت شرایط کنونی 
پالایشگاه را برایشان توضیح دادم و صریحا اعلام 
کردم تنها راه حضور در پالایشگاه گذراندن 

در شرکت دوره های آموزشی تعیین شده 
اویکو و طی مراحل گزینش و 

پذیرش است.
درباره گذراندن دوره های تخصصی 

که این دوستان اعلام می کنند، لازم به 
ذکر است که این دوره های آموزشی که به 
نظر من به هیچ عنوان کافی و از سطح قابل 
قبولی برخوردار نبوده، برای هر نفر شامل 
۱۱۱ ساعت دوره های ایمنی و ۱۰۶ ساعت 

دوره های فنی-مهندسی بوده است که تمامی 
دوره ها جز دوره بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
)اچ اس ای( و آشنایي مقدماتي با فرایند پالایش 
که طی دو هفته در پالایشگاه برگزار شده است، 
مابقی آموزش ها به صورت دوره های ۴ تا 8 ساعته 
در حین کار و از سوی نیروهاي داخل پالایشگاه 
ارایه شده است که قطعا این میزان آموزش کافی 
و مناسب نبوده و این افراد به هیچ عنوان تخصص 
لازم برای کار بهره برداری را ندارند و ملزم به 

تکمیل دوره های تخصصی آموزشی هستند.

در ادامه به اظهارات یکی دیگر از 
کارآموزان اشاره کردم مبنی بر اینکه » در 
روزهای اخیر به استانداری هرمزگان 
مراجعه کردیم و نامه هایی را که رسما برای 
شروع کار به عنوان یک نیروی استخدامی 
و رسمی به ما نشان داده اند، نشان دادیم 
و گفتیم چرا و با چه استدلال قانونی ما را 
دارند اخراج می کنند و می گویند بروید با 
شرکت ها  ی پیمانکاری  قرارداد ببندید؟ 
اما متأسفانه جوابی که در استانداری به ما 
دادند این بود که حرف مدیرعامل یک 
شرکت، قانون است و باید از آن تمکین 
کنید. مگر می شود حرف یک نفر به قانون 

رایج بر یک سیستم چیره شود؟«
به دلیل اینکه شرکت نفت ستاره خلیج فارس 
خصوصي بوده و اصلا در سیستم جامع نفت داراي 
هیچ گونه سمت سازماني نیست، هیچ کدام از 
نیروها نمي توانند به عنوان نیروي رسمي تلقي 
شوند و این افراد تنها قرار داد همکاری تا پایان 
شهریور ۹۶ با پالایشگاه دارند و هیچ کاری فراتر 

از قانون انجام نشده است.
مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس در 
پایان اعلام کرد تمامی شرایط جذب نیرو در 
پالایشگاه مشخص شده است و بنده بارها در 
مصاحبه های گوناگون با رسانه های مختلف به طور 
صریح اعلام کرده ام که مدیریت جدید هیچ گونه 
مشکلی با این افراد ندارد و با توجه به زمان محدود 
و جبران مافات سال های گذشته کار جذب نیروی 
بهره بردار  متخصص، جوان و بومی و در کنار آن 
زنان و غیربومی جزء اولویت های این پالایشگاه 
است و تمامی این افراد مطمئن باشند پس از 
گذراندن دوره های آموزشی و تایید شرکت اویکو 
و طی مراحل گزینش و پذیرش، جذب شرکت 
نفت پالایش ستاره خلیج فارس خواهند شد. 

} مدیریت جدید  با توجه به زمان محدود و جبران مافات سال های گذشته کار جذب نیروی بهره بردار  متخصص، جوان و بومی و در کنار {
آن زنان و غیربومی را جزء اولویت های این پالایشگاه قرار داده  است
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پژوهش

 در ابتدا بفرمایید جایگاه   ارتباطات و 
شرکت  در  بین المللی  تعاملات 
پژوهش و فناوری پتروشیمی را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
با گسترش بازارهای جهانی و افزایش تنوع 
نیز  بین المللی  رقابت های  محصولات، 
دستخوش تحولات عظیمی می شوند که این 
امر، مستلزم افزایش چشمگیر تقاضا برای 
فناوری های جدید و نوآوری هاست. اگر در 
گذشته، شرکت های بزرگ که سهم بازار 
مطمئن و مشخصی داشتند، به این مسئله 
چندان نمی پرداختند، امروزه بخوبی دریافته اند 
که برای بقای خود در دنیای کسب و کار 
پرشتاب، باید به این مهم توجه داشته باشند؛ 
چرا که رمز بقا و موفقیت در دنیا-ی تجارت، نه 
تنها زیر نظر داشتن فعالیت های توسعه فناوری 
است، بلکه باید به طور مرتب بحث توسعه، 
بهبود و نوسازی در تولید محصولات و فرآیندها 

را نیز مد نظر قرار دهند.
با درنظر گرفتن تنوع گسترده فناوری در 
صنعت پتروشیمی، توجه به این مهم از اهمیت 
بیشتری برخوردار است. از آنجا که بیشتر 
فعالیت های صنعت پتروشیمی، فرآیندی است، 
این شرکت بیش از سایر مجموعه های وزارت 
نفت، به فناوری های نوین نیاز دارد. بدون درک 
اهمیت این موضوع، نمی توان رشد پایدار در 
صنعت پتروشیمی را متصور شد. امروزه 
فناوری، برگ برنده و مزیت هر کشور برای 

توسعه یافتگی محسوب  می شود. 
ضرورت این تعامل برای کشورهای در حال 
توسعه صدچندان است؛ چرا که هم فاصله خود 
با کشورهای توسعه یافته را پوشش می دهند و 
هم می توانند از اتلاف نیروها جلوگیری کنند.

به همه مزیت های این تعامل، باید رشد سریع 
دانش و فناوری را نیز اضافه کرد که بدون بهره 
جستن از تجارب اندیشمندان، رسیدن به تعالی 
و مرزهای دانش ممکن نیست. در کشورهای 
کمتر توسعه یافته و جهان سوم، انتقال و جذب 
فناوری، مقوله ای با پیچیدگی خاص خود است. 
شاید اصلی ترین علت این پیچیدگی، در فاصله 
فناوری های این کشور با کشورهای پیشرفته 

باشد که برای کاهش شکاف فناوری شرکت با 
بنگاه های پیشرو، راهی غیر از بهره جستن از 

تجارب بین المللی وجود ندارد.

شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
یا  قرارداد  قالب  در  توافق  چند 
تفاهم نامه با شرکت های بین المللی 

بعد از برجام امضا کرده است؟
خوشبختانه در فضای جدید ایجاد شده  
طی تعامل و همکاری های مختلف بین المللی 
در یک دوره مذاکرات فشرده پس از برجام، 
توانستیم با هشت شرکت صاحب نام در صنعت 
پتروشیمی کشور، تفاهم نامه و قراردادهایی 
منعقد کنیم. عمده این شرکت ها از کشورهای 
اروپایی آلمان، ایتالیا، فرانسه و نروژ هستند که 
در میان این شرکت ها، می توان به باسف 
)BASF(، اکسنز ، آی اف پی و همچنین 
ارتباط با برخی موسسات و شرکت های برزیلی 

و سنگاپوری اشاره کرد.
افزون براین موارد، مذاکراتی با چند شرکت 
نیز در دست انجام است و پیش بینی می کنیم 
بزودی تعدادی از آنها به عقد قرارداد نهایی 
منجر شود که از جمله آنها می توان به قرارداد 
اعطای لیسانس مشترک با شرکت ایرلیکویید 
اشاره کرد. با چینی ها هم وارد ارتباطات 
جدیدی شده ایم و بنا داریم بزودی با ارزیابی 
آنها، مذاکرات را به طور گسترده در زمینه 
فناوری های نوین آغاز کنیم. روح همه این 
مذاکرات، امضای تفاهم نامه و قرارداد و شراکت 
راهبردی برای بومی سازی دانش فنی مورد 

نیاز صنعت پتروشیمی کشور است.
باید اشاره کرد که حمایت از توانمندی 
داخل در قالب قوانین تسهیل گر، می تواند بومی 

سازی فناوری ایرانی را تسریع بخشد.

به تازگی با دو شرکت اکسنز و آی اف 
پی تفاهم نامه همکاری امضا کرده اید. 
چه زمینه هایی مورد علاقه مندی 
طرفین بوده و توافق ها به چه شکل 

است؟
پیرو مذاکرات متعدد با شرکت های اکسنز 

و شرکت آی اف پی فرانسه )شرکت مادر 
اکسنز( که از سال قبل، یعنی در سال ۱۳۹۵ 
آغاز شد، طرفین برای همکاری های پژوهشی 
و فناورانه با یکدیگر ابراز علاقه مندی کردند و 
وارد مذاکره شدند. این مذاکرات به نهایی شدن 
پیش نویس تفاهم نامه ای سه جانبه منجر شد 

که به امضای طرفین رسید.
اهم توافق های صورت گرفته که در این 

تفاهم نامه منعکس شده است، عبارتند از: 
ارائه لیسانس مشترک برای فناوری های 
جدید، همکاری در عملیات تولید مواد با 
فناوری بالای مورد نیاز صنعت پتروشیمی نظیر 
کاتالیست ها، جاذب ها و افزودنی ها، همکاری 
در طراحی فرآیند، همکاری در ساخت 
کاتالیست، همکاری در خلق و فروش دانش 
فنی جدید یا بهبود فرآیندهای موجود، 
همکاری مشاوره ای با شرکت های ایرانی و 
بین المللی، خدمات مهندسی مشترک، 
خدمات آموزشی مشترک، تبادل پژوهشگر و 

دانشجو و تبادل اطلاعات علمی
این تفاهم نامه به مدت ۵ سال اعتبار خواهد 
داشت و محرمانگی اطلاعات تبادل شده از 
سوی طرفین، حفظ خواهد شد. بدیهی است، 
در خصوص همکاری های مشخص، طرفین 
بعد از امضای تفاهم نامه، برای عقد قراردادهای 

آتی با یکدیگر مذاکره و توافق خواهند کرد.

روند ایجاد شرکت پژوهش فناوری در 
پتروشیمی  صنایع  ملی  شرکت 

براساس چه اولویت هایی بود؟
شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیش از 
۵۰ سال سابقه و تجربه در ایجاد و توسعه این 
صنعت، به عنوان متولی پتروشیمی در ایران 
از سال ۱۳۷۳ اولین گام ها را در مسیر ایجاد 
و سازمان دهی امر تحقیقات صنعتی برداشت 
و بتدریج از یک واحد کوچک پژوهش و 
توسعه، به امور کل تحقیق و توسعه تبدیل 
شد. در سال ۱۳۷۶ بنا به ضرورت و طبق 
مصوبه ۷۴۷ هیئت مدیره شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، ایجاد و توسعه واحدهای تحقیق 
و توسعه در تمامی مجتمع های پتروشیمی 

شامل سازمان دهی، برنامه ریزی، بودجه بندی، 
نظارت و هماهنگی به عهده امور کل تحقیق 
و توسعه محول  و در نهایت در سال ۱۳8۱ 
تمامی وظایف و مسئولیت های امور کل 
تحقیق و توسعه پتروشیمی به شرکت تازه 
تاسیس »پژوهش و فناوری پتروشیمی« در 
قالب اساسنامه شرکت پویش واگذار شد. این 
شرکت در چارچوب »نظام پژوهش صنعت 
نفت« وظایف پژوهشی مورد نیاز صنعت 

پتروشیمی را عهده دار است.
امور کل تحقیق و توسعه پتروشیمی در 
اواخر سال ۱۳۷۷ شرکت پتروشیمی پویش را 
در جوار مجتمع پتروشیمی  اراک، با هدف ایجاد 
و توسعه واحدهای تحقیقات نیمه صنعتی یا 
پیشتاز راه اندازی کرد. پژوهش و فناوری 
صنعت  توسعه  محرک  قوه  پتروشیمی، 
پتروشیمی است و پژوهش، کلیدی ترین محور 
توسعه صنعتی و اقتصادی کشور به شمار می رود 
که اکنون پرچم این فعالیت به شرکت پژوهش 

و فناوری پتروشیمی سپرده شده است.

شرکت پژوهش فناوری در همکاری های 
راهبردی خود چه الزاماتی را مدنظر قرار 

می دهد؟
ما باید بتوانیم صاحب لیسانس شویم و 
به  را  پتروشیمی  صنعت  زودتر  هرچه 
فناوری های اولویت دار برسانیم تا پتروشیمی، 
کمتر خرید تکنولوژی و لیسانس داشته باشد،
به ارزش افزوده بیشتری دست یابد، با برنامه 
راهبردی و کوتاه مدت مصوب شرکت همسو 
باشد، در زمینه مورد همکاری طرف مقابل 
توانمند باشد، شرکت از حداقل توانمندی لازم 
برخوردار بود و محدودیت های جهانی را مدنظر  

قرار دهد.

با این دیدگاه در توافق های بین 
طرفین )قرارداد( به چه مواردی  توجه 

شده است؟
اجرای بخش عمده ای از کار در ایران،  
همکاری پژوهشی برای بهبود فناوری و بومی 
سازی آن، ثبت مشترک نتایج و سهیم بودن 

مدیرعاملشرکتپژوهشوفناوریپتروشیمیخبرداد:

مشعل   شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با هدف انتقال دانش فنی و بهره گیری 
از دانش روز جهان، همکاری های گسترده ای را با 8 شرکت صاحب نام بین المللی آغاز 
کرده است. این شرکت با بهره گیری از دانش پژوهشگران و کارشناسان توانمند و 
متخصص، به دنبال نوآوری و توسعه در صنعت پتروشیمی ایران است. اسماعیل قنبری، 

مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی در این گفت وگو 
به تشریح برنامه های این شرکت و همچنین امضای تفاهم نامه 

سه جانبه با شرکت های فرانسوی »آی اف پی« و 
»اکسنز«   پرداخته است که در ادامه می آید: 

  همکاری شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
با ۸ شرکت   بین المللی 

اشاره

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 845  1۸



مشترک طرفین در استفاده، فروش و... از این 
نتایج، بازاریابی فناوری در ایران و جهان و 
مشارکت کارشناسان ایرانی در تهیه پی دی اف و 

سایر فعالیت های مهندسی. 
همکاری های تحقیقاتی علاوه بر مزایای 
هزینه، فاصله فناوری ما را با کشورهای توسعه 
یافته کاهش داده و راهکار قابل توجهی برای ورود 
به بازارهای جهانی است، از این رو بررسی عمیق 
این نوع همکاری ها و نحوه به کارگیری آن در 
صنعت نفت کشور، در سطح وزارت نفت و اشاعه 

آن در بخش های ذی ربط، امری منطقی است.

 در این زمینه توضیح بیشتری ارائه 
کنید؟

 صنعت نفت و پتروشیمی به طور کلی گستره 
وسیعی از انواع فناوری ها را در برمی گیرد. از این 

رو برای صاحب فناوری شدن آنچه در وهله اول 
به ذهن می رسد، تعیین فناوری  ها و سطوحی 
است که می توان یا لازم است در آنها صاحب 
توانمندی شد. این موارد در راهبرد فناوری بررسی 
می شود، بنابراین راهبرد فناوری در صنعت نفت 
و پتروشیمی کشور، باید سمت و سوی تحقیقات 

مشترک را نیز مشخص کند.
 حجم عمده قراردادهای صنعت نفت و 
پتروشیمی با شرکت های نفتی پتروشیمی 
صاحب امتیاز و ارائه دهندگان خدمات ویژه ای 
است که می تواند به کسب امتیازاتی برای تحقیق 
و توسعه مشترک با مراکز تحقیق و توسعه داخلی 
منجر شود و یا آنکه شرکت های بین المللی را به 
پذیرفتن مراکز تحقیق و توسعه ایران در 
شبکه  های همکاری تحقیقاتی ترغیب کند. 
بنابراین لازم است تلاش های مذاکراتی برای 
کسب این امتیازات، در برنامه وزارت نفت ایران 

قرار گیرد.
 در شرکت های نفتی پایین دستی، از آنجا 
که این شرکت ها در قالب شرکت های ملی 
فعالیت می کنند )شرکت ملی نفت، شرکت ملی 
پتروشیمی و شرکت ملی گاز(، می توان سازوکار 
تحقیقات مشترک را به روش زیر متصور شد. 
روش اول اینکه پس از مرکزیت بخشیدن به 
نیازهای مشترک، شرکت پژوهش و فناوری 
پتروشیمی که به عنوان متولی پژوهش در 
صنعت پتروشیمی کشور است، در همکاری  های 
تحقیقاتی بین  المللی وارد شده و در پایان، نتایج 
حاصل از تحقیقات برای تمام مجتمع های 

پتروشیمی قابل استفاده باشد.
 این شرکت می تواند از توان مراکز تحقیق و 
توسعه مجتمع های پتروشیمی نیز بهره 
گیرد. این مسئله باعث می شود واحدهای 
تحقیق و توسعه فعال شده و گسترش یابد، 
ضمن این که نتایج تحقیقات با نیازهای این 
مجتمع ها تطبیق بیشتری پیدا کند. در واقع باید 
تمهیداتی فراهم کرد تا با همکاری شرکت 
پژوهش و فناوری پتروشیمی، مراکز تحقیق و 
توسعه مجتمع های پتروشیمی بتوانند وارد 
همکاری های تحقیقاتی بین المللی شوند که 
البته در این صورت، این شرکت  ها باید از واحد 
تحقیق و توسعه قوی برخوردار باشند و در نتیجه 
برای سایر  تحقیقات  از  یافته  های حاصل 

شرکت  ها نیز قابل استفاده باشد.
نانوفناوری،  مانند  برتر  فناوری های   

بیوفناوری و فناوری اطلاعات که سیر صعودی 
خود را در تمام صنایع از جمله صنعت نفت و 
پتروشیمی آغاز کرده است، در بسیاری از موارد 
در مرحله تحقیق و توسعه قرار دارد. قطعاً 
همکاری در این سطح )تحقیق و توسعه( با 
کشورهای در حال توسعه می تواند منابع 
داخلی را برای دستیابی به پیشرفت ها، روند و 
سمت و سوی جهانی این فناوری، جهت دهی 

کند.
  هزینه  های بالای تحقیقات در بسیاری از 
این فناوری ها ی نوپا، باعث می شود  آن طور 
که باید، به آنها پرداخته نشود و شرکت ها تنها به 
دنبال دستیابی به نتایج تحقیقات دیگران باشند. 
این امر همچنان وابستگی آنها را به کشورهای 
توسعه یافته حفظ می کند و درنتیجه به اختلاف 
فناورانه با آنها دامن می زند، درحالی که در 
همکاری های تحقیقاتی، این هزینه ها بین شرکا 
تقسیم می شود و انگیزه فعالیت  های تحقیقاتی در 

داخل افزایش می یابد.
 افزون بر این موارد، انتقال فناوری در سطح 
تحقیق و توسعه فناوری های نوین، هزینه بسیار 
کمتری نسبت به خریداری محصولات و خدمات 
این فناوری ها پس از رشد و بلوغ فناوری خواهد 

داشت.
با این دیدگاه، همکاری راهبردی با شرکت های 
پیشتاز بین المللی در انتقال فناوری، به این 
معناست که فاصله و شکاف در فناوری بومی، با 
جست وجو برای یافتن فناوری پرکننده تأمین 

شود.

 

رویداد

 مدیر نظارت بر طرح های عمران مناطق 
نفت خیز از اختصاص سالانه حداقل 500 میلیارد 
تومان اعتبار به طرح های مسئولیت اجتماعی 
صنعت نفت در برنامه ششم توسعه خبر داد و گفت: 
ارزش ریالی فعالیت های وزارت نفت در حوزه 
مسئولیت اجتماعی )CSR( از مجموع فعالیت های 
دیگر بخش های دولت در این زمینه بیشتر است. 
محسن امیریان گفت: امسال افزون بر 865 میلیارد 
تومان اعتبار برای اجرای 546 طرح  مسئولیت 
اجتماعی صنعت نفت مصوب و ابلاغ شده است که 
از این میان، پیش بینی می کنیم حداقل 500 میلیارد 
تومان اعتبار تا پایان سال به این طرح ها اختصاص 
یابد. وی درباره این 546 پروژه توضیح داد: 125 
پروژه نیمه تمام از سال های قبل باقی مانده بود و 
421 پروژه جدید نیز براي امسال تعریف شده است 
که اگرچه بسیاری از پروژه های عمرانی در بازه 
زمانی چندساله به سرانجام می رسند، اما امیدواریم 
بخش های مهمی از پروژه های تعریف شده همین 

امسال به اتمام برسند.

بهرهبرداریاز۳۹پروژهمسئولیتاجتماعی
نفتبهمناسبتهفتهدولت

امیریان، صنعت نفت را شاگرد اول ایفای 
مسئولیت های اجتماعی در کشور خواند و به هفته 
دولت اشاره کرد و گفت: به مناسبت این هفته، 39 
پروژه مسئولیت اجتماعی با اعتبار 120 میلیارد 
تومان آماده بهره برداری شد که از این میان، 29 
پروژه در خوزستان اجرا شده است. به گفته وی، 
احداث و تکمیل طرح هایی از جمله بیمارستان 128 
تختخوابی دشت آزادگان، مرکز بهداشت در عین2 
اهواز، درمانگاه مجهز در منصوره علیا، چهار زمین 
چمن مصنوعی، 2 مدرسه در بخش غیزانیه و 20 
مدرسه 2کلاسه عشایری، از جمله پروژه های استان 
خوزستان به شمار می رود که در مجموع با اعتبار 
113 میلیارد و 700 میلیون تومان نهایی شده است. 
وی به اجرای پنج پروژه شامل احداث چهار زمین 
ورزشی در روستاهای استان کهگیلویه و بویراحمد 
و احداث یک مجتمع فرهنگی در شهر لیکک این 
استان، در مجموع با اعتبار سه میلیارد تومان نیز 
اشاره کرد. به گفته وی، پنج پروژه شامل تکمیل 
سالن های ورزشی آموزش و پرورش استان 

سالن  یک  احداث  و  چهارمحال و بختیاری 
ژیمناستیک بانوان در بروجن در مجموع با اعتباری 
بالغ بر سه میلیارد و 300 میلیون تومان هم از 
پروژه های نهایی شده در این استان به شمار می رود.

برگزاریکلاسهایکنکورودورههای
آموزشفنی

مدیر نظارت بر طرح های عمران مناطق 
برای  کنکور  کلاس های  آغاز  از  نفت خیز 
دانش آموزان در منطقه پارس جنوبی )شهرهای 
کنگان، عسلویه، دیر و جم( و همچنین در منطقه 
غرب کارون )شهرهای سوسنگرد، بستان، هویزه( 
تا پایان شهریور ماه خبر داد و افزود: کلاس های 
کنکور سال گذشته نیز برگزار شد و تعداد قابل 
توجهی از دانش آموزانی که در این کلاس ها حضور 
داشتند، موفق به کسب رتبه دورقمی در کنکور 
شدند. وی از برنامه ریزی برای ارتقای مهارت های 
فنی مردم مناطق نامبرده نیز خبر داد و گفت: به این 
منظور، دوره های آموزشی در 2 سطح، یکی در 
سطح پرورش کاردان فنی برای دارندگان مدرک 
تحصیلی دیپلم و دیگری در سطح پرورش 
کارشناسان فنی برای دارندگان مدارک تحصیلی 

بالاتر برگزار می شود.

تعریف۵۰میلیاردتومانپروژهمسئولیت
اجتماعیدرایذهوباغملک

امیریان درباره صحبت های نماینده مخالف وزیر 
نفت در جلسه رای اعتماد وی در مجلس شورای 
اسلامی که به محرومیت های مردم ایذه و باغملک 
اشاره داشت و عنوان کرد: مردم همه مناطق 
محروم از جمله مردم شریف ایذه و باغملک برای 
وزارت نفت حائز اهمیت هستند و به همین منظور، 
اجرای طرح های مسئولیت اجتماعی به ارزش 50 
میلیارد تومان در پنج سال آینده در این منطقه 

هدف گذاری شده است.
وی با اشاره به رویکرد مثبت وزیر نفت نسبت 
به ضرورت ایفای مسئولیت های اجتماعی، یادآور 
شد: وزارت نفت در این حوزه، فارغ از حاشیه ها و 
سهم خواهی ها، صرفا به وظایف محوله خود که 
همانا رسیدگی به مناطق محروم همجوار تاسیسات 

نفت و گاز در کشور است، عمل می کند.

دربرنامهششمتوسعهتحققمییابد

اختصاص سالانه بیش از ۵۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار به طرح های مسئولیت 

اجتماعی نفت
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حرکت از سنت  به مدرنیته
انبار نفت ری با گذشت 60سال، نوسازی  و بهینه سازی می شود

کارکنان

مشعل  سمیه راهپیما  انبار نفت 
ری سال 1328 به وسعت 63 هکتار در 

جنوب غربی شهرستان ری و جنب پالایشگاه 
تهران  احداث شد  و در 1338 به بهره برداری رسید. 

از آن زمان 60 سال می گذرد ، اما به دلیل حجم بالای کار و 
ارائه خدمات بدون وقفه، تا کنون فرصتی دست نداده بود تا 

همگام با فناوری های روز پیش رود ، ولی از ابتدای امسال این طلسم 
60 ساله شکسته و با طرح بهینه سازی و نو سازی، بازسازی این انبار عظیم 

آغاز شد، به گونه ای که وقتی وارد این انبار می شویم، می بینم که  از یک سو 
ماشین های خاور حمل نخاله های ساختمانی و مواد زائد به بیرون از انبار می روند و 

از دیگر سو نفتکش ها برای بارگیری وارد می شوند.  انبار نفت ری با 413 نیرو )57 کارمند 
رسمی، 40 کارگر رسمی، 63 کارگر قرارداد موقت و معین و 253 کارگر پیمانکاری( توان 

ذخیره سازی 830 میلیون لیتر انواع فرآورده را در 46 مخزن اصلی و 4 مخزن زیر زمینی دارد و 
در سه نوبت کاری به طور متوسط 25 میلیون لیتر فرآورده به وسیله نفتکش و مخزندار به مجاری 

عرضه ، نقاط مصرف و سایر مناطق ارسال می کند که در این میان واحدهای عملیات، بیظرف، مظروف، کنترل 
کیفیت، مهندسی و حراست، با هماهنگی لازم این امر را به عهده دارند.  این انبار در حال حاضر 145 نقطه 

بارگیری) 99 نقطه راه آهن و 46 نقطه در بارگیری اصلی، فرعی و بنزین( و 41 نقط تخلیه )36 نقطه نفت خام و نفت 
گاز در راه آهن و 5 نقطه در بارگیری اصلی( دارد که تخلیه و بارگیری آن با 24 دستگاه الکتروپمپ انجام می شود.  کل 

مساحت ساختمان های اداری، رفاهی، مهندسی و انبارهای سرپوشیده آن 6.733 متر مربع، تعداد مجاری عرضه )جایگاه ها 
و فروشندگی ها( 212 جایگاه اختصاصی، 15 فروشندگی نفت سفید و نفت گاز و تعداد 10 هزار نقطه مصرف در منطقه تهران و سایر 

مناطق تحت پوشش این انبار هستند.  سیستم ایمنی و اطفای حریق انبار، دستی و از طریق دیزل پمپ ، کپسول های دیواری فوم و 
بشکه های فوم، کپسول های چرخ دار، 3 عدد آتش بس، استخر آب و آتش نشان های پالایشگاه تهران، مستقر در انبار با یک دستگاه کامیون 

و خاموش کننده و دو مخزن 11 هزار لیتری آب انجام می شود.  بارگیری راه آهن در حال حاضر با 6 خط فعال )بارگیری فرآورده های عمده  مثل  
نفت کوره، گازوییل و نفت سفید ( انجام می شود و 223 دستگاه نفتکش شامل 13 دستگاه 14 هزار لیتری، 56 دستگاه 10 چرخه)از 19 هزار تا 25 هزار 

لیتری( و 154 دستگاه تریلر )29 هزار تا 33 هزار لیتری( به صورت شبانه روزی در این انبار فعالیت می کنند که از این تعداد 66 دستگاه در حمل نفت کوره 
و 157 دستگاه در حمل فرآورده های رنگی فعالیت دارند.  با مروری بر حجم فعالیت انبار نفت ری این پرسش مطرح می شود که چگونه می توان بدون حتی یک 

دقیقه وقفه در عملیات روزانه، طرح بهینه سازی و نوسازی را پیش گرفت و در این میان کارکنانش با چه مشکلاتی روبه رو هستند؟  برای دستیابی به این پرسش ها 
خبرنگار »مشعل« گزارشی از چگونگی بهینه سازی و نوسازی انبار نفت ری و سختی کارکنان آن تهیه کرده است که در ادامه می خوانید: 

روایت»مشعل«ازسختیکارکارکنانانبارنفتیکهبیشازنیمقرنقدمتدارد
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مدتی بود که به دنبال هماهنگی و تهیه 
خبر از انبار نفت ری بودم، تا اینکه در روزهای 
آخر مرداد ۱۳۹۶ این فرصت دست داد تا 
بازدیدی از انباری به وسعت ۶۳ هکتار واقع در 
جنوب غربی شهرستان ری داشته باشم. 
ابتدای ورود آنچه نظرم را به خود جلب کرد، 
خاورهای حمل نخاله های ساختمانی و مواد 
زائد پالایشگاه بود که از یک سو خارج و از سوی 
دیگر به وسیله ماشین های نفتکش وارد 
می شدند و جلوه یک کارگاه ساختمانی را به 
این انبار داده بودند، ابتدا این پرسش برایم 
مطرح شد که چگونه در کنار انبار نفتی به این 
عظمت از یک سو خاورهای حمل نخاله تردد 

می کنند و از سوی دیگر جوشکاری انجام می 
شود؟ برای دریافت پاسخ خود با علیرضا 
انبار نفت ری هم صحبت  دبیری، رئیس 

می شوم.  
به گفته او، بیش از نیم قرن از تاسیس انبار 
نفت ری می گذرد، اما همچنان ۱۰۰ درصد 
بارگیری این انبار دستی است، زیرا به دلیل 
حجم بالای عملیات در این انبار، نمی توانیم به 
خودمان اجازه دهیم تا برای نوسازی و استفاده 
از فناوری های روز، یک دهنه بارگیری را 
تعطیل کنیم. با این کار جایگاه های سوخت در 
توزیع با مشکل رو به رو می شوند، اما با نگاه ویژه 
مدیران ارشد، برنامه هایی برای طرح بهینه 

سازی و نوسازی این انبار داریم.  
دبیری ادامه می دهد: برای تحقق طرح 
بهینه سازی و نوسازی انبار نفت ری قرار است ، 
۲۶ نقطه بارگیری در ۳۱ شهریور امسال به 
صورت تمام اتوماتیک به بهره برداری برسد. 
در  همکاران مان  که  مخازنی  همچنین 
آن مجبور به بالا رفتن ۵۰ پله در سرما و گرمای 
هوا برای نمونه گیری هستند، به سیستم ال 
تی جی تی)سیستم های لول سنج و سطح 
سنج که ارتفاع فرآورده  و دمای فرآورده را انجام 
می دهد( مجهز شده اند تا به این روش تردد از 

پله ها کمتر شود . 
رئیس انبار نفت ری می افزاید: مقاوم سازی 
و اجرای باندوال بتنی مخازن به طول ۱۴ 
کیلومتر در دست احداث است که در این 
پروژه، پدافند غیر عامل و مسائل زیست 
محیطی در نظر گرفته شده است، همچنین 
روشنایی محوطه مخازن و کانال زیرگذر 
خطوط ۱، ۲، ۳ و ۴ راه آهن) هدایت لوله ها از 
از دیگر برنامه های در دست  یک کانال( 
اجراست، ضمن آنکه استاندارد سازی ۵ تا ۶ 
مخزن طی یکی دو سال گذشته انجام شده 

است. 
او می گوید: از دیگر برنامه های در دست 
اجرای انبار نفت ری می توان به پروژه ارتقای 
سامانه آتش نشانی ساختمان های عملیاتی و 

کارگاه مهندسی و سیستم جمع آوری درین 
مخازن در انبار نفت ری اشاره کرد که شامل 
ارتقای سیستم آتش نشانی )احداث دو مخزن 
تنی آب(، سیستم درینینگ  ۱۱ میلیون 
اداری و  ۱۰ ساختمان   مخازن و احداث 
مهندسی می شود، همچنین پروژه های 
طراحی آزمایشگاه مرکزی و عملیات کالا در 
انبار نفت ری، اجرای طرح جامع و اجرای پروژه 
 ۱۲۰ تا   ۱۱۵ الکترونیک )نصب  حفاظت 

دوربین( از برنامه های این انبار است. 
دبیری با بیان اینکه طی چند سال اخیر 
هیچ حادثه ای نداشته ایم و ایمنی را سرلوحه 
کار خود قرار داده ایم، خاطرنشان می کند: با 
توجه به پروژه های ذکر شده تا ۲ سال آینده 
انبار نفت ری که یکی از انبارهای ۱۰۰ درصد 
سنتی است، به یکی از انبارهای پیشرفته 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 

نفتی تبدیل خواهد شد. 
او خاطره ای تعریف می کند و می گوید: 
اولین شبی که  به ریاست انبار نفت ری 
منصوب شدم، برای گشت به محوطه رفتم، اما 
به قدری این محوطه تاریک بود که ترسیدم، 
از این رو برای رفع این مشکل دستور نصب 

چراغ های روشنایی بیشتر را دادم. 

تلاشبیوقفه
اگر یک دقیقه در توزیع مواد وقفه ایجاد 
شود، مشکلاتی را در توزیع و جایگاه های 
عرضه سوخت خواهیم داشت. پس در  انبار 
نفت ری، زمان بندی اهمیت بسزایی دارد و 
تمامی خدمات باید سر وقت انجام شود. از 
رئیس انبار نفت ری می پرسم با توجه به اینکه 
۲۵ میلیون لیتر فرآورده در روز تولید می کنید، 
اگر این فرآورده یک درصد دیرتر از زمان 
معمول به جایگاه برسد، چه اتفاقی خواهد افتاد 
و چه تبعات سیاسی ای به همراه دارد؟ در 
پاسخ می گوید: متقاضی وقتی به جایگاه 
می رود، انتظار دارد باک خود را پر کند و به 
مسیر خود ادامه دهد. این روند حساسیت کار 
را نشان می دهد تا فرآورده ها براحتی و بدون 

وقفه در دسترس شهروندان قرار گیرد. 
ر  د توقف   : می دهد مه  ا د ا بیری  د
سوخت رسانی انبار قابل جبران نیست، زیرا 
۲۱۲ جایگاه تهران تحت پوشش انبار نفت ری 
است که  کوچکترین وقفه در توزیع آن، باعث 

ایجاد مشکل در قسمت فروش می شود.  

سیستمهایاطفایحریق
به این دلیل که تمام محصولات تولیدی 

انبار نفت ری اشتعالزاست، باید به سیستم های 
ایمنی و اطفای حریق مجهز باشند تا در صورت 
بروز آتش سوزی، اقدامات لازم انجام شده و از 
کنار  در  شود.  جلوگیری  آن  گسترش 
فعالیت های روزانه این انبار، جوشکاری نیز 
برای نوسازی و بهسازی آن انجام می شود. 
مدیریت این دو برای اینکه حادثه ای ایجاد 
نشود، بسیار مهم است. رئیس انبار نفت ری 
می گوید:  برای طرح بهینه سازی و نوسازی 
با  که  هواپیمایی  فرآورده  کنار  در  باید  
کوچکترین جرقه آتش می گیرد ، جوشکاری 
نیز انجام شود، از این رو برای ایمنی آن 
شرایطی مهیا کرده ایم تا در کنار نیروهای اچ 
اس ای انبار، پیمانکار برای هر ۲۵ نفر، یک 

نیروی اچ اس ای معرفی کند. 
دبیری ادامه می دهد: با توجه به اینکه 
سیستم ایمنی و اطفای حریق در این انبار به 
صورت دستی انجام می شود، از طریق دیزل 
پمپ ها ، کپسول های فوم، بشکه های فوم و 
کپسول های چرخ دار، ایمنی انبار را تحت 

کنترل داریم.  
او می افزاید: از سوی دیگر چون 8۳۰ 
میلیون لیتر فرآورده انبار نفت در مجاورت 
پالایشگاه تهران قرار دارد، این پالایشگاه خود 
را موظف کرده تا بر اساس تفاهم نامه هایی که 
با ما دارد، ایمنی انبارهای جنب پالایشگاه را 
تامین کند، به همین دلیل یک دستگاه ماشین 
از  نفر   ۱۶ و  کرده اند  آتش نشانی مستقر 
همکاران پالایشگاه علاوه بر همکاران ایمنی، 
مشغول به کار هستند تا هنگام جوشکاری، 
آتش سوزی رخ ندهد و در صورت بروز حادثه 
با استفاده از ماشین آتش نشانی در مدت زمان 

کوتاهی، جلوی فاجعه بزرگ تر گرفته شود. 

کمکاچاسایبهکارکنان
در کنار حجم زیاد فعالیت در انبار نفت ری 
نباید از حفظ سلامت کارکنان آن دور ماند، 
زیرا آنها در مکانی آلوده به مواد سمی و گازهای 
حاصل از بنزین و گاز فعالیت می کنند و 
سلامت  شان در معرض خطر است. از دبیری 
می پرسم برای حفظ سلامت کارکنانش چه 
اقدام هایی انجام داده است؟ در پاسخ می گوید: 
 سیاست کلان وزارت نفت، داشتن چارت 
اچ اس ای در هر یک از چهار شرکت اصلی و 
اساس  این  بر  است،  تابعه  های  شرکت 
کارشناس های  بهداشت، تغذیه و ... به طور 

مستمر از انبار نفت بازدید می کنند. 
 او ادامه می دهد: همچنین ماسک های 
فیلتردار به کارکنان شاغل در محوطه انبار نفت 
داده می شود تا در معرض آلودگی کمتری قرار 
گیرند، ضمن آنکه لباس و کفشی را تهیه 
می کنیم که مورد تایید اچ اس ای باشد و روزانه 
یک وعده شیر به تمامی کارکنان انبار نفت داده 
می شود.  رئیس انبار نفت ری می افزاید: سعی 
کرده ایم وسایل استحفاظی تهیه کنیم تا 
همکاران ما کمتر در معرض خطرات ناشی از 
و  بگیرند  ر  ا قر ها  ورده  فرآ ستنشاق  ا
دستکش هایی تهیه کرده ایم که در مقابل 

فرآورده های نفتی خورده نشوند . 

گذریبرفعالیتهایانبارنفتری
انبار نفت ری، یکی از بزرگ ترین انبارهای 
خاورمیانه است که سال ۱۳۳8به  بهره برداری 
رسیده و ۳ خط ورودی ۱۶، ۱8 و ۱۰ اینچ 
قدیمی دارد که روزانه ۵۰ میلیون لیتر فرآورده 

در حال ورود و خروج هستند. 
این انبار علاوه بر اینکه بنزین )سفید، یورو 
و سوپر(، نفت گاز )یورو و معمولی(، نفت سفید، 
نفت کوره و انواع فرآورده های هواپیمایی مانند 
جی پی فور)GP۴( و اتیکه را برای استان تهران 
تامین می کند، ۶۰ درصد بنزین سوپر، ۱۰ 
درصد نفت گاز، ۴۰ درصد نفت کوره ، ۲۵ 
هواپیماهای  و  فرودگاه ها  درصد سوخت 
مسافربری و ۴۰ درصد سوخت جی پی فور 
)نظامی، جت و سایر هواپیماهای جنگنده( نیز  
از طریق این انبار به سراسر کشور توزیع 

می شود. 
از ۳۷ منطقه ای  که در سطح کشور وجود 
دارد، انبار نفت ری فرآورده ۹ تا ۱۳ منطقه را 
تحت پوشش دارد. به همین دلیل در ۲۴ 
ساعت شبانه روز ۴۱۳ نفر در آن مشغول به کار 
هستند که از این تعداد ۳۰ نفر روزکار و بقیه 
نوبت کارند و در چهار نوبت کاری) چهار روز 
صبح ، چهار روزعصر، چهار روز شب و چهار 

روز استراحت( فعالیت می کنند. 
در انبار نفت ری با توجه به حجم بالای 
عملیات، 8۳۰ میلیون لیتر فرآورده در ۴۶ 
مخزن اصلی ذخیره می شود که ظرفیت های 
مخازن ۲ میلیون تن، ۱۰ میلیون تن ، ۲۰ 

میلیون تن  و ۴۰ میلیون تن است. 
این انبار ۱۴۵ نقطه بارگیری دارد که از این 
۴۶ نقطه در  ۹۹ نقطه راه آهن و  میزان 
بارگیری های اصلی و فرعی هستند، ضمن آنکه 
۴۱ نقطه تخلیه دارد که ۳۶ نقطه برای تخلیه 
نفت خام و نفت گاز است و ۵ نقطه تخلیه نیز 

در بارگیری ها برای نفتکش است. 
اکنون ۲۲۳ نفتکش تحت پیمان مستقیم 
شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه تهران 
قرار دارند و ۱۷۰ نفتکش نیز تدارکاتی بار را 
برای مناطق همجوار می برند، ضمن آنکه 
روزانه به طور متوسط بین ۶۵۰ تا ۷۰۰ نفتکش 
در انبار نفت ری بارگیری می شود و  هر 
نفتکش ۲۷ تا ۲8 هزار لیتر ظرفیت دارد که 
در کل ۲۵ تا ۲۶ میلیون لیتر فرآورده در روز 

جابه جا می شود. 

گشتیدرمحوطه
بعد از صحبت با رئیس انبار نفت ری، 
گشتی در محوطه انبار می زنم در  این محوطه 
حجم گسترده کار به وضوح دیده می شود، رفت 
و آمد خاورهای حمل ضایعات و نفتکش ها، ۵ 
دهنه بنزین معمولی و ۵ دهنه بنزین یورو با 
رنگ های مختلف مشخص شده است که  رنگ 
بنفش مایل به قرمز  برای بنزین یورو، قرمز 
کمرنگ برای بنزین معمولی، سبز کمرنگ برای 
بنزین سوپر،آبی برای نفت سفید، مشکی برای 
نفت کوره، زرد کمرنگ برای نفت گاز یورو و 
زرد پررنگ برای بنزین معمولی گویای این امر 

است. 
 ادامه در صفحه 22

برای تحقق طرح بهینه سازی و 
نوسازی انبار نفت ری قرار است ، 
26 نقطه بارگیری در 31 شهریور 
امسال به صورت تمام اتوماتیک 

به بهره برداری برسد، مخازنی 
که همکاران مان در آن مجبور 
به بالا رفتن 50 پله در سرما و 
گرمای هوا برای نمونه گیری 

هستند، به سیستم ال تی جی تی 
مجهز شده اند
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 ادامه از صفحه 21

همچنین در قسمتی از این انبار ۶۳ 
هکتاری، پمپ خانه ای تمام اتوماتیک در 
حال احداث است که در مراحل پایانی 

ساخت قرار دارد. 
به مسیر خود ادامه می دهم. لوله های 
قدیمی بیرون آمده از خاک توجهم را به خود 
جلب می کند که احتمال ایجاد خطراتی از 
جمله سوراخی و نشتی فرآورده را افزایش 
می دهد. برای حل این مشکل، کانال های 
بتنی در دو قسمت در حال احداث است که 
لوله های جدید در داخل آن ایجاد شده 
است. این کانال ها تا موتورخانه ادامه دارد و 
بعد از اتمام، لوله های روی زمین جمع آوری 
می شود. ضمن آنکه در قسمتی دیگر از این 

کانال، کابل های برق کار شده است. 
همچنین از سوی پدافند غیر عامل، 
دیوارهای بتنی برای محافظت از مخازن 
کشیده شده تا در صورت حمله هوایی، 
مخازن آسیب نبینند، البته ارتفاع دیوارهای 
بتنی نسبت به حجم مخازن متفاوت است. 
در قسمتی از انبار نفت ری،  لوله و آهن 
اسقاطی به چشم می خورد که به آن ها 
سلویچ گفته می شود. این لوله و آهن آلات 
برای فروش به صورت مزایده، در این مکان  

گذاشته شده است. 
به مسیر خود ادامه می دهم، برخی 
بازسازی و به سیستم فومینگ  مخازن 
کولینگ مجهز شده اند و برخی دیگر به این 
و  تعمیرات  زیرا  نبودند،  سیستم مجهز 

بازسازی آنها انجام نشده است. 
برای ادامه مصاحبه به سمت بارگیری 
بنزین می روم که بوی آن از فاصله ۲۰۰ 

متری کاملا احساس می شود.  

پایدردودلکارکنان
احمد اکبری، سر استاد کار بارگیری 
شیفت است و ۱۴ سال است که در انبار نفت 
ری کار می کند. وظیفه او  نظارت است، اما 

به دلیل کمبود نیرو، در بارگیری نیز کمک 
می کند.

او می گوید: از اولین روزی که به این کار 
وارد شدیم، با سختی هایی از جمله آب و 
هوا، سرما و گرما، محیط باز و بخار فرآورده 
روبه رو بودیم. در هر شیفت 8 ساعت کار 
مفید انجام می شود و فقط زمان کوتاهی به 
ناهار و چای اختصاص می دهیم از دیگر 
سختی های کارمان می توانیم به بارگیری 
در ساعت ۳ صبح زمستان اشاره کنیم  یا 
اینکه در ماه مبارک رمضان باید سریع 
سحری خورده و برای بارگیری روی سکوها 

برویم. 
اکبری ادامه می دهد:  بارگیری 8۰ تا 
۱۰۰ نفتکش بنزین معمولی و یورو در این 
قسمت انجام می شود که در شب این تعداد 
به ۱۱۰ نفتکش می رسد.   از او در مورد 
آموزش می پرسم که در پاسخ می گوید: 
کلاس های ایمنی هر ماه یک بار برگزار می 
شود و طب صنعتی را نیز هر ۶ ماه یک بار 
داریم تا اگر مشکل جسمی برای همکاران 

پیش آمد، محل خدمت اش تغییر کند. 
وقتی صحبت از بارگیری به میان می 
آمد، بیشتر کارکنان قسمت بنزین معمولی 
و یورو وارد اتاق سر استاد کار می شوند و 
قراردادشان که  نوع  از وضعیت  همگی 
پیمانکاری است، اعلام نارضایتی می کنند. 
اکبری می گوید: قراردادهای پیمانکار هر 
سال تمدید می شود و با سابقه کاری زیاد، 
حقوقشان با فردی که به تازگی وارد شده، 

فرقی ندارد. 
یحیی نافعی، یکی از همکاران  اکبری 
وارد صحبت می شود و می گوید: یکی از 

دوستان ما چند سال پیش مشکل ریوی پیدا 
کرد و پیمانکار، هیچ مسئولیتی را قبول نکرد 

و از کار اخراج شد.  
کاشی زاده که آتش نشان است نیز در 
بحث شرکت می کند و می گوید: ما نوبت 
کار هستیم،  اما حقوق ما را روزکار رد می 
تعلق  ما  به  کاری  هیچ سختی  و  کنند 

نمی گیرد. 
او ادامه می دهد: ۱۵ سال است که آتش 
نشان هستم، اما حقوق من بر اساس کارگر 
ساده رد می شود. رتبه بندی مشاغل نداریم 
و با وجود اینکه نخستین افرادی هستیم که 
به صورت پیمانکار وارد انبار نفت ری شدیم 
اما  اختلاف مزایای ما با قراردادی ها زیاد 

است. 
  قانون قبلی پیمانکاری این بود که وقتی 
داشت،  کار  سابقه  سال   ۱۰ کارمندی 
می توانست قرارداد موقت یا معین شود و به 
نوعی روی پست های خالی بیاید، اما با توجه 
به سیاست های کلان کشور ۴ الی ۵  سال 
است که اجازه تبدیل وضعیت پیمانکاران را 
نداده اند تا از پیمانکاری به قراردادی تبدیل 
شوند. وقتی کارکنان به طور مستقیم با 
شرکت قرارداد ببندند، دلگرم تر می شوند، 
اما اکنون پیمانکار قرارداد  یک ساله دارد.  

خواسته کارکنان انبار نفت ری این است 
که به امید قرارداد معین و موقت ۱۰ سال 
پیمانکار بوده اند و امید داشتند تا در آینده 

استخدام شوند. 

مخزندارنفتکوره
از کارکنان قسمت بنزین معمولی و یورو 
خداحافظی می کنم و به سمت مخزن نفت 
کوره می روم، امیر عباسی در حال بارگیری 
مخزن است و ۱۱ سال است که در انبار نفت 
ری کار می کند. او که مخزن دار راه آهن 
است و نفت کوره بارگیری می کند درباره 
سختی کار خود می گوید: متاسفانه با توجه 
به اینکه نوبت کار هستیم، اما سختی کار به 
بانی  ما تعلق نمی گیرد. همچنین سایه 

نداریم و با آلودگی محیطی زیادی روبه رو 
هستیم، ضمن این که بارگیری به صورت 

سنتی و دستی انجام می شود. 
این در حالی است که در انبارهای دیگر، 
بارگیری با میتر است و از مقطعی آن را قطع 
می کنند، اما ما باید به صورت قدیمی بالای 
سر مخزن باشیم تا مخزن به اندازه پر و 

فرآورده سرریز نشود. 
بارگیری مخازن نفت کوره ۶ خط دارد 
که در هر خط  ۲۰ تا ۲۵ مخزن  جا می 
گیرد. هر مخزن گنجایش ۵۷  هزار لیتر 
فرآورده )به میزان دو  نفتکش ۳۲ هزار 
لیتری ( را دارد که برای صادرات ، نیروگاه ها 
و ... سوخت ارسال می شود. عمده نفت کوره 

در نیروگاه ها  به مصرف می رسد. 
قسمتی از انبار نفت به صورت مکانیزه 
طراحی شده است که تا ۳۱ شهریور امسال 
افتتاح خواهد شد. در اینجا برای ۴ دهنه 
مخزن دار نفت کوره به منظور بارگیری 
 ۲۵ و هر سکو می تواند  جانمایی شده 
مخزن دار را بارگیری کند که با وارد مدار 
شدن قسمت هایی که به صورت دستی 

است، تخریب می شود. 

بخاربنزینسوپر
از پله های سکوی بنزین سوپر بالا می روم. 
هنگام بارگیری به وضوح بخار فرآورده دیده 

کارکنان
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می شود، با عباس عزیززاده هم صحبت می 
شوم. او که ۳۲ سال سن دارد و ۱۰ سال 
است وارد کار شده، در مورد سختی کارش 
می گوید: بخار گاز بنزین در این قسمت زیاد 
است و به ریه آسیب می رساند و مشکلات 
عصبی ایجاد می کند.  او مکثی کوتاه می 
کند و ادامه می دهد: سنگینی و فشار کار ما 
زیاد است و اگر 8 ساعت کار کنیم انگار ۱۶ 
تا ۱۷ ساعت کار کرده ایم. آیتم سختی کار 
نداریم  و اگر به سن ۶۰ سالگی رسیده باشیم 

با ۳۰ سال کار بازنشسته می شویم. 

بارگیریفرعی

وارد قسمت بارگیری فرعی می شوم که 
در آن فرآورده های مختلفی بارگیری می 

شود.
 از  پژمان سرگردان، استاد کار فرعی انبار 
نفت ری می پرسم که منظور از فرعی 
چیست؟ در پاسخ می گوید: دراین قسمت 
۷ فرآورده بارگیری می شود که شامل بنزین 
نفت کوره، بنزین سوپر، نفت گاز یورو، نفت 
گاز معمولی، سوخت هوایی و نفت سفید 
است که در هر نوبت کاری ۲۰۰ نفتکش بار 

گیری می شوند . 
او ادامه می دهد: در قسمت بارگیری ۱۴ 
تا ۱۵ نفر کار می کنند  که با احتساب ۳ تا 
۴ نفر که در هر شیفت اضافه کار می ایستند 

این تعداد به ۱۷ تا ۱8 نفر می رسد. 
سرگردان، بخار گاز فرآورده و محیط کار 
در فضای باز را از سختی های کار بیان می 
کند و می گوید: در نوبت کار شب 8 ساعت 

کار مفید انجام می شود .  

اتاقکصدوربارنامه

بعد از صحبت با کارکنان به قسمت صدور 
بارنامه می روم که به دلیل نوسازی اتاقکشان 
تخریب شده و اکنون در داخل یک کانکس 
کار خود را انجام می دهند. مهرداد غلامپور، 
کارمند صدور بارنامه می گوید: روزانه در هر 
نوبت کار ۲۰۰ تا ۳۰۰ بارنامه صادر می 

کنیم. 
او نوبت کاری را بسیار سخت می داند و 
ادامه می دهد: نوبت کاری در شب بسیار 
سخت است، زیرا نمی توانیم خواب مناسبی 
داشته باشیم و این شرایط در بلند مدت 
مشکلاتی را برای مان ایجاد می کند. نوبت 
کاری شب از ساعت ۲۱ شروع می شود و تا 

8 صبح روز بعد ادامه دارد. 
غلامپور می گوید: اگر در صدور بارنامه 
وقفه یک تا سه دقیقه ای ایجاد شود، شاهد 
ترافیک خواهیم بود که این امر خطرات 

احتمالی را افزایش می دهد. 

گامآخر
برای کارگران و کارمندان نوبت کاری، به 
دلیل دور بودن محل زندگی کارگران و 
انبار نفت ری،  تا  نوبت کار  کارمندان 
سرویس هایی  در نظر گرفته شده که  8۵ 
خط دارد و علاوه بر شهر تهران، حومه را نیز 
با هادی  باره  پوشش می دهد. دراین 
قدوسی، رئیس اتوبوسرانی انبار نفت ری هم 
صحبت می شوم، او می گوید: از مهر ماه 
۱۳8۳ کار اتوبوسرانی انبار نفت ری به 
منطقه تهران سپرده شد و شروع به کار 
کردیم و به حدود ۱۷۰۰ کارمند از ۶ 
شرکت خدمات می دهیم. از این تعداد ۶۰۰ 

نفر برای انبار نفت، ۵۰۰ نفر برای خطوط 
لوله و مخابرات و ۴۰۰ نفر نیز برای شرکت 

گاز است. 
 او می افزاید: نزدیک به ۵۰۰ میلیون 
تومان) این میزان در سال 8۳ ،  ۴۰ میلیون 
تومان بود( در ماه هزینه سرویس می شود، 
یعنی هر یک نفر نزدیک به ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار 
تومان . 8۵ ماشین در ۳ نوبت کاری )صبح 
عصر و شب( و ۲۰ سرویس سواری برای  
نوبت کاری ۱۲ ساعته شرکت خطوط لوله و 
مخابرات داریم  که حدود ۱۰ هزار نیم راه 

می شود. . هر سال ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان 
به قرارداد ما اضافه می شود.  به گفته 
قدوسی، سرویس ها تمامی نقاط تهران را 
پوشش می دهند و برای حومه ها مانند 
پاکدشت، اسلامشهر، کرج ، فردیس، اندیشه، 

ملارد و  ورامین نیز سرویس داریم.
 او ادامه می دهد:  این کار سختی های 
خودش را دارد و مشکلاتی در قراردادها با 
رانندگان داریم که گاهی اوقات کرایه ها از 
سوی پیمانکار پرداخت نمی شود، همچنین 

مسافران نیز مشکلاتی از جمله جاماندن از 
سرویس را دارند. سرکشی به ماشین ها را در 
برنامه کار خود داریم که در فصل تابستان 
کولر و در زمستان بخاری ماشین ها را 
بررسی می کنیم.  قدوسی به برخی مشکلات 
دیگر اشاره می کند و ادامه می دهد: در این 
قسمت حفاظت و نگهبانی نداریم تا رفت و 
آمدهای این قسمت را کنترل کند، ضمن 
آنکه در مقابل نظافت داخل محوطه انبار، به 
نظافت این قسمت کمتر رسیدگی می شود. 

پایانبندی
با گذشت ۶۰ سال از بهره برداری انبار 
نفت ری، به تازگی طرح نوسازی و بهسازی 
آن شروع شده است؛ زیرا به دلیل حجم 
گسترده فعالیت این انبار، امکان تعطیلی یک 
بخش و بازسازی آن وجود نداشت، از این رو 
برای دستیابی به فناوری های روز دنیا 
درکنار بارگیری ، نوسازی نیز انجام می شود 
و تا شهریور بخشی از این انبار به فناوری 
های روز دنیا مجهز خواهد شد، با این رویکرد 
قسمت های قدیمی تخریب و مجدد بازسازی 

می شوند. 
کارکنان این قسمت علاوه بر محیط 
آلوده، با مشکلات دیگری از قرارداد، نوبت 
کاری، کار در فصل گرما و سرما روبه رو 
هستند. بهتر است در این زمینه نیز از سوی 
مسئولان فکری شود تا انگیزه کارکنان 

افزایش پیدا کند. 

 قانون قبلی پیمانکاری این بود که وقتی کارمندی 10 سال سابقه کار داشت، می 
توانست قرارداد موقت یا معین شود و به نوعی روی پست های خالی بیاید  اما با 
توجه به سیاست های کلان کشور 4 الی 5  سال است که اجازه تبدیل وضعیت 
پیمانکاران را نداده اند تا از پیمانکاری به قراردادی  تبدیل شوند. وقتی کارکنان به 
طور مستقیم با شرکت قرارداد ببندند، دلگرم تر می شوند، اما اکنون پیمانکار 

قرارداد  یک ساله دارد.  
کارکنان انبار نفت ری به امید قرارداد معین و موقت 10 سال پیمانکار بوده اند و 

امید داشتند تا در آینده استخدام شوند. 
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علي وکيلي*  با توجه به نام گذاري سال 
با عنوان»اقتصاد مقاومتي، توليد-   1396
اشتغال« از سوی رهبر معظم انقلاب، ابلاغ 
بسته هاي رونق توليد و اشتغال از سوي ستاد 
محترم فرماندهي اقتصاد مقاومتي و تعيين 
اولويت هاي صنعت نفت، برنامه ها و پروژه هاي 
عنوان  به  نفت  محترم  وزير  از سوي  زير 
اولويت هاي سال 1396 شرکت بهينه سازي 
مصرف سوخت در برنامه ملي اقتصاد مقاومتي 

تعيين و به اين شرکت ابلاغ شده است:
1- پروژه بيع متقابل نوسازي 5 هزار دستگاه 

کاميون و کشنده فرسوده بالاي 1۰ تن
2- پروژه بيع متقابل جايگزيني 3 هزار 
دستگاه اتوبوس فرسوده با اتوبوس پايه گازسوز 
3- پروژه بيع متقابل جايگزيني 2۰ هزار 
تاکسي و ون فرسوده با تاکسي پايه گازسوز با 

پيمايش بالا 
۴ - پروژه بيع متقابل افزايش کارايي3۰ هزار 
موتورخانه و سامانه گرمايشي ساختمان هاي 

کشور 
5- پروژه بيع متقابل برق دار کردن 1۰ 
هزار حلقه چاه و تلمبه آب کشاورزي 
6 - برنامه کنترل نرخ رشد 
مصرف حامل هاي انرژي با 

همکاري وزارت نيرو
اهم  از  خلاصه اي 
و  برنامه ها  عملکرد 
پروژه هاي ذکر شده، 
ي  فت ها پيشر
حاصله و برنامه 
اجرايي شرکت 
بهينه سازي 

مصرف سوخت در قالب اقتصاد مقاومتي را مي توان 
به شرح ذيل برشمرد:

بيع متقابل نوسازي 5 هزار دستگاه  
کاميون و کشنده فرسوده بالاي ۱۰ تن

پروژه نوسازي5 هزار دستگاه کاميون و 
کشنده فرسوده، با هدف کاهش مصرف نفت گاز 
و ارتقای راندمان ناوگان سنگين حمل و نقل 
و  سوخت  مصرف  کاهش  کشور،  باري 
با  متناظر  محيطي  زيست  آلودگي هاي 
جابه جايي بار جاده از طريق »طرح نوسازي 65 
هزار دستگاه کاميون و کشنده فرسوده بالاي 
1۰ تن با عمر بالاتر از 35 سال« اجرايي شده 

است.
زيرساخت هاي ايجاد شده در مسير اجرايي 
شدن طرح ياد شده عبارتند از: برگزاري کليه 
فراخوان ها و شناسايي تامين کنندگان و 
سرمايه گذاران، تهيه پيش نويس قراردادها و 
اخذ تاييديه شرکت ملي نفت ايران، تهيه طرح 
اندازه گيري و صحه گذاري و محاسبات 
صرفه جويي انرژي، طراحي سامانه اجراي 
نقشه  و  کاري  تدوين گردش هاي  پروژه، 
فرايندها، تهيه دستورعمل هاي گردش مالي 
طرح و ايجاد امکان ارتباط با وب سرويس 

سازمان راهداري و حمل و نقل جاده اي.
علاوه بر ايجاد زير ساخت هاي لازم، قرارداد 
نوسازي 5 هزار دستگاه کشنده بالاي 26 تن با 
مجتمع صنعتي ماموت منعقد شده که تاکنون 
نوسازي 59۰ دستگاه کاميون در اين قرارداد 
انجام شده است. همچنين قرارداد 21۰۰ 
دستگاه کشنده بالاي 26 تن با شرکت سايپا 

ديزل در ماه گذشته منعقد شده است.
۴ شرکت سرمايه گذار عامل صرفه جويي به 
استناد قراردادهاي پشتيبان با سازمان راهداري 
و حمل و نقل جاده اي، بانك ها يا متقاضيان آماده 
انعقاد قرارداد هستند و مراحل انعقاد قراردادهاي 
نوسازي 6۴۰۰دستگاه کاميون نيز نهايي شده 

است.

هزار   ۳ جايگزيني  متقابل  بيع   
دستگاه اتوبوس فرسوده با اتوبوس 

پايه گازسوز
طرح  اجراي  اول  مرحله  پروژه،  اين 
»جايگزيني 17 هزار اتوبوس شهري 
فرسوده ديزلي با اتوبوس هاي 
گازسوز« است که در چارچوب 
ماده 12 قانون رفع موانع توليد 
رقابت پذير و ارتقاي نظام مالي کشور و آيين نامه 
اجرايي بر اساس مصوبه شوراي محترم اقتصاد 
و اصلاحيه هاي آن، مبني بر پرداخت يارانه 
صرفه جويي سوخت با هدف ارتقای حمل و نقل 
شهري، کاهش مصرف سوخت و آلودگي هاي 
تعهد  مي شود.  يي  اجرا محيطي  زيست 
بازپرداخت مبالغ صرفه جويي شده از طريق 
اجراي مصوبه فوق با اعلام شهرداري هاي 
متقاضي و تاييد وزارت نفت ايران، از طريق 
منابع ناشي از صادرات )کاهش واردات( 
سوخت مايع صرفه جويي شده تا سقف 
تعهدات دولت به ازاي هر کيلومتر پيمايش 
شرکت هاي  به  پرداخت  زمان  در 
سرمايه گذار عامل صرفه جويي طرف 

 اقتصاد   مقاومتی  
بهینه سازی مصرف سوخت  و بیع متقابل
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قرارداد با شهرداري ها/ شرکت هاي واحد 
تاييد  مورد  مشابه  عناوين  يا  اتوبوسراني 
شهرداري ذير بط به مدت 7 سال به ازاي هر 

اتوبوس پرداخت خواهد شد. 
در خصوص اين طرح، زير ساخت هاي لازم 
از جمله طراحي سامانه اجراي پروژه، تدوين 
گردش هاي کاري، تهيه پيش نويس قراردادها و 
اخذ تاييديه شرکت ملي نفت ايران، تهيه طرح 
محاسبات  و  صحه گذاري  و  اندازه گيري 
صرفه جويي انرژي، برگزاري فراخوان ها و 
شناسايي تامين کنندگان و سرمايه گذاران 
جهت اجرايي شدن طرح، ايجاد شده و بر اساس 
مذاکرات صورت گرفته با اتوبوس راني هاي 
شهرهاي تهران، مشهد، اصفهان، تبريز و اراك، 
مراحل انعقاد قراردادهاي نوسازي 199۴ 

دستگاه اتوبوس نهايي شده است.

 بيع متقابل جايگزيني 2۰ هزار 
تاکسي و ون فرسوده با تاکسي 

پايه گازسوز با پيمايش بالا 
جايگزني 2۰ هزار دستگاه تاکسي فرسوده 
با تاکسي هاي پايه گازسوز فاز نخست طرح 
»جايگزيني 1۴۰ هزار تاکسي فرسوده با 
تاکسي پايه گازسوز هيبريدي/الکتريکي با 
پيمايش بالا« است. اين طرح با اهداف کاهش 
پيمايش  راندمان  ارتقای  بنزين،  مصرف 
تاکسي هاي درون شهري و کاهش انتشار 
آلاينده هاي زيست محيطي اجرا خواهد شد. 
گازسوز/ پايه  تاکسي هاي  اين طرح،  در 

هيبريدي/ تمام الکتريکي جديد، جايگزين 
تاکسي هاي فرسوده در حال تردد شده و وارد 
شبکه حمل و نقل درون شهري خواهند شد.

جديد،  تاکسي  د  تعدا اين  ورود  با   
تاکسي هاي فرسوده که داراي عمر بيش از 
1۰ سال هستند، از چرخه حمل و نقل خارج 

خواهند شد.
از اقدامات انجام شده در خصوص ايجاد 
زير ساخت هاي اجرايي اين طرح مي توان به 
طراحي سامانه اجراي پروژه، تهيه پيش نويس 
قراردادها و اخذ تاييديه شرکت ملي نفت 
ايران، تهيه طرح اندازه گيري و صحه گذاري 
و محاسبات صرفه جويي انرژي و مذاکره با 
توليد  منظور  به  خودروساز  شرکت هاي 
تاکسي هاي پايه گازسوز با پيمايش بالا اشاره 

کرد.
زير ساخت هاي لازم،  ايجاد  بر  علاوه 
قرارداد جايگزيني 1۰ هزار دستگاه تاکسي 
)شامل 2 هزار دستگاه تاکسي صندوق دار 
پايه گاز سوز/ هيبريدي/ الکتريکي و 8 هزار 
پايه گاز سوز( ميان  دستگاه تاکسي ون 
شرکت بهينه سازي مصرف سوخت و اتحاديه 
تعاوني هاي سراسري تاکسيراني کشور به 
امضا رسيده و طبق مذاکرات صورت گرفته، 
۴ شرکت عامل صرفه جويي، آماده انعقاد 
تعاوني هاي سراسري  اتحاديه  با  قرارداد 

تاکسيراني کشور /تهران هستند.

بيع متقابل افزايش کارايي۳۰ هزار 
گرمايشي  سامانه  و  موتورخانه 

ساختمان هاي کشور
اين پروژه فاز اول از طرح افزايش کارايي 

6۰۰ هزارموتورخانه و سامانه گرمايشي است 
که در آن مقرر شده نسبت به بهينه سازي 
سيستم هاي حرارت مرکزي )موتورخانه( در 
واحد ساختمان  5۰۰ هزار  حال کار در 
ساختماني  واحد  هزار   1۰۰ و  مسکوني 

تجاري-  اداري در کشور اقدام شود.
از اقدام های انجام شده در مسير ايجاد 
زير ساخت هاي لازم براي اجرايي شدن اين 
طرح عبارتند از: طراحي و راه اندازي زير 
سامانه طرح ارتقای کارايي موتورخانه ها، 
 / ها د ا د ر ا قر نه  نمو يس  نو پيش  تهيه 
موافقت نامه هاي موضوع طرح و اخذ تأييديه، 
مديريت حقوقي و مالي شرکت ملي نفت و 
وزارت نفت، تهيه طرح اندازه گيري و صحه 
انرژي،  و محاسبات صرفه جويي  گذاري 
شناسايي و ثبت نام سرمايه گذاران،تأمين 
کنندگان و متقاضيان اجراي طرح، اخذ وب 
از  گاز  مشترکان  اطلاعات  سرويس هاي 
شرکت ملي گاز ايران و » ساجار« از سازمان 
مديريت و برنامه ريزي کشور و اطلاعات 
زرسي  با ن  ناظرا موزش  آ شناسي،  هوا
تهيه  طرح،  صحه گذاري  و  اندازه گيري 
دستورعمل گردش مالي طرح و ابلاغ آن از 
سوی وزارت نفت، ارزيابي سرمايه گذاران، 
تهيه  طرح،  ناظران  و  تأمين کنندگان 

دستورعمل هاي فني و اجرايي طرح. 
زير ساخت هاي لازم،  ايجاد  بر  علاوه 
تفاهم نامه هاي همکاري به شرح ذيل منعقد 
شده و انجام مراحل انعقاد قرارداد با 1۰ 
سرمايه گذار عامل صرفه جويي معادل 16 
هزار موتورخانه با سرمايه گذاري بالغ بر 63 
ميليون دلار به شرح ذيل نهايي شده است. 

 عقد تفاهم نامه با وزارت دفاع براي 
جذب سرمايه گذار و اجراي طرح در 5۰ هزار 
اداري و  واحد موتورخانه ساختمان هاي 
مسکوني زير مجموعه وزارت دفاع و کليه 

نيروهاي مسلح
  عقد تفاهم نامه همکاري با اتحاديه هاي 
هتلداران مشهد و هتل- آپارتمان داران و 
مهمان پذيران استان خراسان رضوي براي 

سرمايه گذاري در طرح 
  عقد تفاهم نامه همکاري با کنسرسيوم 
هميار اول براي اجراي سيستم cchp در 

ساختمان هاي هدف
ارتقای  نامه همکاري  تفاهم  عقد    
راندمان موتور خانه هاي کشور بين شرکت 
بهينه سازي مصرف سوخت و شرکت پوريا از 
اقتصادي  زير مجموعه گروه  شرکت های 

عرش
   انعقاد تفاهم نامه همکاري اجراي طرح 
افزايش کارايي موتورخانه  ها با هدف مميزي 
انرژي ساختمان ها و اجراي طرح افزايش 
کارايي در موتورخانه هاي ساختمان هاي 
همچنين  خدماتي،  و  عمومي  و  داري  ا
مسکوني مورد تقاضاي مستقر در استان 
اصفهان ميان شرکت بهينه سازي مصرف 
استان  سوخت و سازمان هاي مرتبط در 
اصفهان ) استانداري اصفهان، شرکت گاز 
استان اصفهان، اداره کل راه و شهرسازي 
مهندسي  نظام  سازمان  اصفهان،  استان 

ساختمان استان اصفهان( 

 بيع متقابل برق دار کردن ۱۰ هزار 
حلقه چاه و تلمبه آب کشاورزي

بر اساس آمار شرکت مديريت منابع آب 
ايران، افزون بر 2۰۰ هزار حلقه چاه کشاورزي 
ديزلي داراي پروانه بهره برداري معتبر در کشور 
وجود دارد که از سوخت نفت گاز براي تأمين 
انرژي پمپ هاي آب استفاده مي کنند. با توجه 
به اينکه دولت ساليانه هزينه زيادي بابت يارانه 
سوخت تحويلي به کشاورزان پرداخت مي کند 
و کشاورزان براي بهره برداري از چاهه اي ديزلي 
مشقت هاي زيادي تحمل مي کنند، طرح 
برق دار کردن چاه هاي کشاورزي به تصويب 
شوراي محترم اقتصاد رسيد و در قالب ماده 
12 قانون رفع موانع توليد رقابت پذير در سال 
139۴ اصلاح و تنفيذ شد. برق دار کردن 1۰ 
هراز حلقه چاه کشاورزي که از سوخت نفت گاز 
براي تامين انرژي پمپ هاي آب استفاده 
مي کنند، به عنوان فاز نخست اين طرح به شمار 
مي رود. در اين طرح سرمايه گذاران عامل 
صرفه جويي، با سرمايه گذاري روي چاه هاي 
کشاورزي ديزلي داراي پروانه بهره برداري 
معتبر، نسبت به برقي کردن آنها از چهار روش 
استفاده از انرژي هاي تجديد پذير )انرژي 
خورشيد و انرژي باد(، شبکه سراسري برق و 
ژنراتورهاي گازسوز اقدام و از محل صرفه جويي 
سوخت تحقق يافته به مدت 8 سال،  يارانه 
مي کنند.  دريافت  سوخت  صرفه جويي 
و  کشاورزي  چاه هاي  معرفي  مسئوليت 
اولويت بندي مناطق مربوطه، طبق مصوبه 
شوراي محترم اقتصاد به عهده وزارت نيرو و با 

همکاري وزارت جهاد کشاورزي است.
در خصوص اقدام های انجام شده براي 
اجرايي شدن اين طرح مي توان به ايجاد 
زيرساخت هاي لازم از جمله طراحي سامانه 
اجراي پروژه، تهيه نمونه قرارداد شرکت 
بهينه سازي با سرمايه گذار و نمونه توافقنامه 
سرمايه گذار با مالك چاه و اخذ تاييديه شرکت 
ملي نفت ايران، تهيه طرح اندازه گيري و 
برخي  صلاحيت  ز  ا حر ا ري،  صحه گذا
سرمايه گذاران از سوی وزارت نفت و شناسايي 
قبيل  ز  ا پروژه  بيروني  اجرايي  عوامل 
سرمايه گذاران، تأمين کنندگان تجهيزات و 

ناظران اشاره کرد.
همچنين تفاهم نامه مشترك ميان شرکت 
بهينه سازي، شرکت ملي پخش، معاونت برق 
و انرژي وزارت نيرو، معاونت آب و آبفاي 
وزارت نيرو و معاونت آب و خاك وزارت جهاد 
کشاورزي، منعقد شده و فهرست چاههاي 
قابل برق دار کردن که از سوی معاونت آب 
آبفاي وزارت نيرو به شرکت بهينه سازي اعلام 

مي شود، در دست تکميل است. 
مذاکره با استانداري و سازمان برنامه و 
بودجه استان بوشهر در راستاي برق دار 
کردن تلمبه هاي آب مزارع پرورش ميگو و 
شيلات و چاه هاي کشاورزي استان بوشهر، 
تشکيل کارگروهي متشکل از شرکت پخش 
مناطق، سازمان هاي آب استاني و ادارات 
ذي ربط جهاد کشاورزي براي تعيين سهميه 
سوخت هر چاه و تعيين اولويت اجراي طرح 
در 25 استان از سوی شرکت مديريت منابع 
آب )وزارت نيرو( ازديگر اقدام های انجام 

شده براي اجرايي شدن اين طرح است.
افزون بر اقدام های ياد شده، تفاهم نامه 
همکاري ميان شرکت بهينه سازي و شرکت 
جهاد نصر در خصوص اجراي طرح برق دار کردن 
چاه ها و تلمبه هاي آب کشاورزي در 5۰ هزار 
حلقه چاه منعقد شده و طرح پايلوت برق دار 
کردن 1۰۰ حلقه چاه کشاورزي با راهکار اتصال 

به شبکه برق سراسري در دست انجام است.

 برنامه کنترل نرخ رشد مصرف 
حامل هاي انرژي با همکاري وزارت 

نيرو 
نرخ رشد  برنامه کنترل  ابلاغ  از  پس 
شرکت  به  نرژي  ا ي  مل ها حا مصرف 
بهينه سازي به عنوان يکي از برنامه هاي 
اولويت دار سال 96، واحد مديريت انرژي و 
اصلاح الگوي مصرف در اين شرکت تشکيل 
شده و اهم فعاليت هاي لازم براي انجام اين 

مهم به شرح ذيل است:
   اجراي مفاد قانون اصلاح الگوي 

مصرف انرژي در حيطه وظايف وزارت نفت
  تدوين اجرايي کردن مدل قراردادهاي 

صرفه جويي انرژي در کشور
  تدوين و اجرايي کردن ساز و کارهاي 

قانوني توسعه شرکت هاي خدمات انرژي
و  نامه ها  آيين  اجراي  و  تدوين    
دستورعمل هاي صرفه جويي و بهينه سازي 
ير  سا و  ساختمان  در  سوخت  مصرف 

بخش هاي مصرف به همراه الگوهاي نمونه
  اقدام های اجرايي پياده سازي سيستم 
مديريت انرژي در کليه واحدهاي عملياتي 

صنعت نفت
  توسعه نرم افزارهاي پايش جريان 

انرژي بالادستي صنعت نفت
  تهيه بسته هاي سياستي سبد بهينه 

سوخت در بخش هاي مختلف
  پيگيري و اعمال جدي استانداردها و 
معيارهاي مصرف انرژي در بخش هاي صنعت 

و حمل و نقل
در پايان اميدوارم اجراي شايسته، همه جانبه 
و جدي ماموريت هاي ابلاغي اقتصاد مقاومتي و 
پروژه هاي اولويت دار شرکت بهينه سازي، زمينه 
مناسب برای صرفه جويي موثر در مصرف 
انتشار گازهاي  انرژي، کاهش  حامل هاي 
گلخانه اي، کاهش هدررفت، تلفات و هزينه ها 
شود و فرصت هاي سرمايه گذاري ايجاد شده در 
قالب ماده 12 قانون رفع موانع توليد به رشد 
اقتصادي و رونق هر چه بيشتر توليد و اشتغال در 

کشور منتهي شود، انشاء ا....
* مدير عامل شرکت بهينه سازي مصرف سوخت
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استفاده از مشعل در دیگر کشورها چگونه 
است؟

اين فرصت را داشتيم که از کشورهای بزرگ دنيا 
که در اين حوزه صاحب فناوری هستند، الگوبرداری 
کنيم، بر اين اساس با بهره گيری از تجربيات ديگر 
کشورها پالايشگاه های داخلی در گام نخست شروع 
به کاهش مشعل سوزی در مبدا کردند و گازهای 
اضافی را که در شرايط طبيعی به مشعل ارسال 
می شود، به حداقل رسانده اند. در مرحله دوم با 
فناوری که طراحی کرده اند، مشعل سوزی طبيعی را 
که برای روشن ماندن فلرها لازم است، حذف 
کرده ايم، اما اين دليل نمی شود که تخليه و ارسال 
گازهای مازاد در شرايط اضطراری را نيز کاهش دهيم 
و اين فرآيند وجود خواهد داشت. سيستم هايی 
طراحی شده که مشعل خاموش می ماند، ولی زمانی 
که شرايط اضطراری پيش می آيد، با يک سيستم 
جرقه زن روشن می شود.از طرفی برای راه اندازی و 
خارج از سرويس قرار گرفتن واحدها تلاش کرديم 
ميزان مشعل سوزی را به حداقل برسانيم و اين 

ميزان در برخی موارد نيز به صفر رسيده است.

برای کاهش مشعل سوزی چه فعالیت های 
دیگری انجام شده است؟

در پالايشگاه ها از الگوهای بسيار خلاقانه و 
ابتکاری داخلی بهره برده ايم. چندی پيش يکی 
از مشعل های فاز يک پارس جنوبی خاموش شد. 
در اين پروژه از فناوری کاهش گازهای مازاد در 
مبدا استفاده کرديم و تعداد کمپرسورهای فشار 
افزا را نيز کاهش داديم. اين فناوری بسيار 
مبتکرانه در فاز يک پارس جنوبی اجرا شده و 

برای فازهای ديگر نيز در برنامه قرار دارد.

لطفا به بخشی از برنامه های در دستور کار 
اشاره کنید.

با بهره گيری از فناوری بازگشت گاز مازاد به 
فرآيند خوراک، پروژه ای برای فازهای 2 و ۳ 
طراحی شده است. در فاز ۱2 نيز پروژه ای تعريف 
شده که مراحل نهايی طراحی را طی می کند. 
براين اساس گازهای مازادی که در شرايط 
عنوان خوراک  به  دارند،  قرار  نرمال سوزی 
ع  مجمو ر  د . ند می شو ف  مصر ه  يشگا لا پا

فعاليت های خوبی در حوزه کاهش مشعل سوزی 
انجام شده است. تنها در پارس جنوبی مشعل 
سوزی نرمال را که در طراحی اوليه لحاظ شده 
است، نيز به حداقل رسانده ايم. در مرحله نخست 
و در حرکتی خودجوش و مهندسی از سوی 
متخصصان داخلی، شاهد کاهش7۰ درصدی 
مشعل سوزی بوده ايم و در مرحله دوم نيز، 
پروژه هايی داريم که به صورت پايلوت در فازهای 
2 و ۳ اجرا می شود و به ديگر پالايشگاه ها تعميم 
خواهد يافت.پيش بينی می کنم تا پايان سال 98، 
آزمايش های خود را روی فلرهای آزمايشی که 
خاموش کرده ايم، به پايان و تعداد فلرها را به 

حداقل برسانيم.

حجم مشعل سوزی چه میزان کاهش یافته 
و این برنامه چه میزان صرفه جویی اقتصادی 

داشته است؟
مشعل سوزی در پنج پالايشگاه نخست پارس 
جنوبی از ۱7/6 ميليون مترمکعب در هفته که در 
طراحی ديده شده، به 6 ميليون مترمکعب در هفته 

98، سال خداحافظی با مشعل سوزی
تحقق معاهده پاريس با خاموشی مشعل پالايشگاه اول پارس جنوبی

مشعل  مهدی مهرابی   مشعل در طراحی قديمی پالايشگاه ها از 
جمله ضرورت های واحدهای عملياتی محسوب می شد؛ به طوری که 
شرکت های پالايشی که سال های گذشته طراحی، اجرا و نصب شده اند 
نيز، اين ويژگی را دارند که در شرايط اضطراری و وضعيت خاصی که از 
نظر فرآيندی در پالايشگاه به وجود می آيد و نياز به تخليه آنی گازهای 
مجموعه پالايشگاه برای عبور از بحران است، از طريق مشعل سوزی 
بتوانند گازهای مازاد را تخليه و آن را بسوزانند.مشعل ها با شعله ای 
کوچک برای زمان اضطراری و قرار گيری در شرايطی که نياز است 
گازهای مازاد داخل پالايشگاه برای حفظ ايمنی آن مجموعه پالايشی 

تخليه شود، آماده نگه داشته می شوند.زمانی که مشکل ايمنی پيش 
می آيد، اين گاز بايد به سرعت از طريق مشعل ها تخليه و سوزانده شود. 
در زمان راه اندازی و در سرويس قرار گرفتن پالايشگاه، تعميرات اساسی 
و شرايط تعميراتی پيش بينی نشده نيز به اين مشعل ها نيازمند است.در 
ادامه،بخش نخست گفت وگوي خبرنگار »مشعل« را با غلامرضا بهمن نيا، 
مدير هماهنگی و نظارت بر توليد شرکت ملی گاز ايران در باره پروژه 
کاهش نيم واحد درصد هدر رفت گاز طبيعي از گاز فرآورش شده که از 
جمله سياست هاي ابلاغي اسحاق جهانگيري، معاون اول رئيس جمهوري 

در قالب تکاليف اقتصاد مقاومتي است، مي خوانيم.
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رسيده است. صرفه جويی اقتصادی اين کاهش 
را از دو منظر می توان بررسی کرد. نخست 
بازگشت گازی است که قبلا سوخته می شد که 
خود ارزش افزوده دارد. براين اساس گاز 
داخل  مصرف  به  و  شده  سوخته  کمتری 
پالايشگاه رسيده يا به عنوان محصول از 
پالايشگاه خارج شده است. دومين و مهمترين 
فرآيند قسمتی است که حجم  اين  بخش 
کمتری از آلودگی را در محيط زيست انتشار 
بخواهيم هزينه های زيست  اگر  می دهيم. 
محيطی حاصل از اين فعاليت را اعلام کنيم، 
رقم بسيار بالايی می شود و ارزش افزوده ای 
که از کاهش انتشار آلاينده ها در اتمسفر 
داشتيم، قابل محاسبه نيست. ما از جمله 

کشورهايی هستيم که در معاهده اقليمی 
پاريس متعهد به کاهش آلودگی شده ايم و اين 

معاهده زيست محيطی را امضا کرده ايم.
شرکت های پالايشی حرکتی پر شتاب را 
هوا،  بخش  در  آلاينده ها  با  مقابله  برای 
مشعل سوزی و پساب ها آغاز کرده اند. در حوزه 
آب و هوا برنامه های مشخصی تدوين شده و 

برنامه زمان بندی در اين خصوص داريم.

آیا خاموش شدن مشعل پالایشگاه اول 
در تحقق تعهد صنعت گاز در معاهده 

پاریس، نقش داشته است؟
در حوزه مديريت کربن سهميه هايی برای 
کشورهای مختلف در نظر گرفته شده است که 
اگر اين ميزان را بين پالايشگاه های ايران 
مشعل  شدن  خاموش  با  کنيم،  تقسيم 
پالايشگاه اول، شرکت های پالايشی سهمشان 

را از اين محل پرداخت کرده اند.
استقرار ايزو 5۰۰۰۱ و کاهش ۱۰ درصدی 

مصرف سوخت در چه مرحله ای قرار دارد؟
ايزو 5۰۰۰۱، مديريت انرژی را دنبال می کند 
و برای پياده سازی آن اقدام های خوبی در 

پالايشگاه های کشور انجام شده است.
اکثر پالايشگاه ها در مجموعه مديريت 
هماهنگی و نظارت بر توليد شرکت ملی گاز 
ايران يا مراحل پايانی پياده سازی اين سيستم 

را طی می کنند يا آن را پياده کرده اند. 
تعهدی که در خصوص مديريت کربن و 
صل  ا و  د ه  شد ه  د ا د ی  ژ نر ا يت  ير  مد
جدايی ناپذير هستند. تعهداتی که از آن 
صحبت می کنم، اعتقاد قلبی ماست و برای 
کاهش مصرف انرژی و انتشار آلاينده ها و کربن 
از نظر قانونی و اخلاقی متعهد هستيم و نشان 

اين  پياده سازی  را  اين تعهد قلبی  دادن 
سيستم مديريتی انرژی می دانيم.

مرحله بعدی، اجرای پروژه های بهبود و 
بهينه سازی مصرف انرژی در مجموعه های 
پالايشی است. در سال های گذشته سيستم 
مديريت انرژی به صورت مکانيزه و نرم افزاری 
همه  ر  د مع  جا ی  شبکه ا يق  طر ز  ا و 
پالايشگاه های گاز کشور جاری شده و ميزان 
پايش  عملکردی  شاخص های  و  مصرف 

می شود.
با پياده سازی اين سيستم مديريتی در 
مسير تدوين شده گام برمی داريم و خودمان 
را متعهد به کاهش مصرف و رسيدن به نقاط 

هدف می کنيم.

مديريت انرژی و کربن از جمله اولويت های 
اصلی شرکت های پالايش گاز کشور به شمار 
تدوين  و  گذاری ها  در سياست  و  می آيد 
راهبردهای اين شرکت ها از جمله موضوعات 
مهم و کليدی هستند و اين موضوع را رديابی 
می کنيم تا به بهترين حالت ممکن اجرايی 

شود.

با اجرای پروژه های یادشده، شاهد 
کاهش مصرف انرژی و مشعل سوزی 

خواهیم بود؟
شايد هرگز تصور نشود صنايعی که انرژی 
توليد می کنند، خودشان مصرف کننده عمده 
انرژی نيز باشند. ما در صنايع نفت، گاز و 
پتروشيمی بيشترين مصارف انرژی را داريم؛ 
از اين رو بيشترين توجه برای مديريت مصرف 
و  پايش  با  لحاظ شود. تصور می کنم  بايد 
مديريت مصرف، گام های بسيار خوبی را در 
اين زمينه در صنعت پالايش کشور برداشته ايم.  
در مرحله بعدی، با شناسايی، بهينه کاوی و 
بهبود فرآيندها به نقطه مطلوب خواهيم رسيد. 

آناليزی در اين زمينه انجام شده و نياز داريم از 
و  لگوبرداری  ا دنيا  بزرگ  سازمان های 
بهينه کاوی کنيم و شکاف ميان محلی که 
هستيم تا نقطه ای که بايد به آن برسيم، با اين 

برنامه پر خواهيم کرد.
مصرف انرژی در صنايع، کوره ها، بويلرها، 
توربين ها و هيترها بسيار قابل توجه است و 
اين انرژی برای گرمايش، توليد برق، توليد بخار 

و... صرف می شود. 

دیگر  از  اجتماعی  مسئولیت های 
است.  نفت  صنعت  برنامه های 
شرکت های پالایشی چه برنامه هایی 

در این حوزه دارند؟

ی  ليت ها مسئو ه  ز حو که  لم  شحا خو
اجتماعی در شرکت ملی گاز ايران جدی گرفته 
شده است. به اين حوزه در کلام و عمل، توجه 
ويژه ای شده و تاثير فعاليت ها بر اجتماع اطراف 
صنايع بررسی شده است. اين توجه در ديدگاه 
و ديگر  ايران  گاز  مديرعامل شرکت ملی 
مديران در سطوح مختلف قابل لمس است و 
زمانی که در مجموعه پايبندی وجود داشته 
باشد، می توانيم منتظر اتفاق های خوب باشيم.
مجموعه پالايشگاه های گاز در چند سال 
گذشته اقدام های بسيار مهم و ارزشمندی را 

با رويکرد مسئوليت اجتماعی اجرا کرده اند. 
پالايش گاز  به عنوان مثال در شرکت 
ن  ا ميز هش  کا ی  ا بر قشم  و  ن  خو سر
به مجموعه،  گاز  بازگشت  و  مشعل سوزی 
جلوگيری از ارسال آب های زائد به محيط 
زيست و تزريق آن به چاه ها فعاليت های قابل 
توجهی انجام شده که نشان دهنده مهم بودن 

اين حوزه است.
در پارس جنوبی فعاليت های زيادی در 
خصوص جلوگيری از انتشار گازها، همکاری با 
در  درخت  کاشت  محلی،  سازمان های 
جنگل های حرا، توسعه فضای سبز و جلوگيری 

از تخريب محيط زيست انجام شده است.
نيز،  فجرجم  گاز  پالايش  شرکت  در 
اقدام های قابل توجهی در خصوص ارتباط با 
شرکت  اين  در  است.  شده  انجام  جامعه 
پروژه های پژوهشی و مشاوره های خوبی برای 
اينکه با اجتماع اطراف تعامل داشته باشيم، 

تعريف و اجرا شده است.
بحث جاده، ارائه خدمات به مجموعه شهر 
جم، ساخت سد و ايجاد فرصت های توليد آب 
بيشتر برای منطقه، شيرين سازی و انتقال آب 
از خليج فارس به سمت پالايشگاه و... نشان 

می دهد که اين رويکرد بسيار جدی دنبال 
می شود.

در پايان اگر نکته ای باقی مانده است، 
بفرماييد.

مجموعه فعاليت هايی که در پالايشگاه ها 
انجام شده است، نشان می دهد مسئوليت 
اجتماعی را می شناسيم و به درستی به سمت 
آن حرکت می کنيم و خوشبختانه شرکت های 
پالايشی در حوزه مسئوليت های اجتماعی با 

برنامه ورود کرده اند.
نوع ديگری از مسئوليت های اجتماعی را 
شهيد   گاز  پالايش  شرکت  در  می توان 
هاشمی نژاد ديد. در اين شرکت تمرکز ويژه ای 
شده تا هرگونه لوازم يدکی و مصرفی مورد نياز 

پالايشگاه را از منطقه سرخس تامين کنند که 
اجتماعی  مسئوليت  نوعی  به  اين حرکت 
محسوب می شود و در اقتصاد اين منطقه 

تاثيرگذار بوده است.
با تصميم بسيار مهمی که در اين شرکت 
گرفته شده، اقتصاد سرخس تقويت شده و 
جان تازه گرفته است. در آينده، بسياری از 
تامين کنندگان به دليل اينکه از اين فرصت 
استفاده کنند، در سرخس مستقر خواهند شد 
و اين موضوع سبب ايجاد اشتغال برای اهالی 
اين منطقه می شود. آثار تصميم هايی که از 
سوی مديران ارشد صنعت گاز گرفته می شود، 
می توان در اجتماع نزديک و همسايه های 

مراکز صنعتی ديد.
در مجموعه صنعت پالايش گاز، برنامه های 
اجتماعی  مدونی در حوزه مسئوليت های 
تعريف شده است و آمادگی داريم اثربخشی و 
برنامه ها را در کنفرانس ها،  اين  پيشرفت 
نياز است،  و مجامعی که مورد  سمينارها 

گزارش کنيم.

در حوزه مدیریت کربن 
سهمیه هایی برای کشورهای 
مختلف در نظر گرفته شده 

است که اگر این میزان را بین 
پالایشگاه های ایران تقسیم 

کنیم، با خاموش شدن مشعل 
پالایشگاه اول، شرکت های 
پالایشی سهمشان را از این 

محل پرداخت کرده اند
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ذره بین

بازرسی فنی و خوردگی فلزات چه 
نقشی در شرکت پايانه های نفتی ايران 

دارد؟ 
اداره بازرسی فنی و خوردگی فلزات، نقشی 
اساسی در پروژه های ساخت و تعميرات دارد و 
کنترل و نظارت فنی برای صحيح انجام شدن 
پروژه از نظر استاندارد و دستورعمل های ساخت 
را پيگيری می کند. به عبارت ديگر،  ناظر بر 
کنترل کيفيت پروژه های در حال  ساخت و  

تعمير است. 

مديريت بازرسی فنی و خوردگی 
فلزات شرکت پايانه های نفتی ايران از 
نظر فناوری در چه جايگاهی قرار دارد؟ 
شرکت پايانه های نفتی ايران با اينکه نسبت به 
ديگر شرکت های تابعه شرکت ملی نفت از 
قدمت کمتری برخوردار است، ولی در 
تمام زمينه ها بخصوص بازرسی فنی و 
خوردگی فلزات توانسته بخوبی عمل کند 
از  فناوری  انتقال  زمينه  در  و 
شرکت های قدرتمند نفتی 
جهان و استفاده از آن در 
بازرسی،  پروژه های 

اقدامات موثری را انجام دهد، به طوری که از چهار 
سال گذشته تا کنون، پروژه هايی برای بازرسی از 
تجهيزات انجام داده ايم که در آن از فناوری های 
روز استفاده شده است. در اين مسير از برخی 
شرکت های خارجی برای انتقال دانش فنی 
کمك گرفته ايم و در سطح جهانی حرفی برای 

گفتن داريم. 

شما اشاره کرديد که پروژه هايی برای 
بازرسی از تجهيزات داشته ايد. در اين 

زمينه توضيح دهيد؟
هم اکنون بيش از 93 درصد نفت خام صادراتی 
کشور از گناوه به خارگ به وسيله 5 رشته خط 
لوله زيردريايی منتقل و صادرات آن از خارگ 
انجام می شود. بر اين اساس و با توجه به اينکه 
خطوط لوله زير دريايی، خطرات و ريسك های 
خود را دارد و جدا از مسائل فنی، از نظر سياسی 
و راهبردی نيز بسيار حساس است، حفظ و 
نگهداری آن در اولويت کاری شرکت پايانه های 
نفتی ايران قرار دارد. طی چند سال گذشته، دو 
پروژه بزرگ بازرسی از طريق اين امور انجام شد 
که پروژه نخست، بازرسی خارجی خطوط لوله 
زيردريايی انتقال نفت خام صادراتی کشور به 

روش ROV  بود که در سال 93 با موفقيت به 
پايان رسيد و بر اساس نتايج آن، پروژه ترميم 
آبشستگی های خطوط لوله تعريف شد. طرح 
ديگر، پروژه مهم و راهبردی بازرسی داخلی 
خطوط لوله زيردريايی انتقال نفت خام صادراتی 
کشور به روش توپکرانی هوشمند بود که مراحل 
عمليات اجرايی آن به اتمام رسيده و در مرحله 
تحليل نتايج نهايی آن هستيم. با توجه به اينکه 
در اين پروژه ها از خدمات شرکت های خارجی 
استفاده کرديم، ولی توانستيم با انتقال دانش 
فنی، کارشناسان خود را به سطحی برسانيم که 
هر کدام به صورت تخصصی، مهارت های لازم را 
پيدا کرده و در زمينه پروژه های بازرسی، توانمند 
شده اند. اجرای پروژه توپکرانی هوشمند، به 
يکسری اقدامات و آماده سازی اين خطوط  برای 
توپکرانی نياز داشت که می توان به اصلاح 
خطوط لوله، ورودی خارگ و تعويض چند شاخه 
لوله از خطوط لوله شماره ۴ و 6، اصلاح گسترش 
حوضچه های موجود در محوطه FCS مخازن 
خارگ، خريد و نصب 7 عدد پيگ سيگنالر به 
روش هات تپ روی خطوط لوله، تميز کاری و 
روانکاوی شيرهای جداکننده سيستم دريافت 
توپك، بررسی صحت عملکرد درهای سيستم 

دريافت توپك، بررسی صحت عملکرد شيرهای 
تخليه سيستم دريافت توپك و بررسی صحت 
عملکرد  شيرهای ساحلی خطوط لوله اشاره کرد.  
بعد از اطمينان از اجرای پروژه، خوشبختانه پروژه 
توپکرانی هوشمند خطوط لوله زيردريايی شروع 
شد و پس از انجام هماهنگی های گسترده داخلی 
در شرکت پايانه های نفتی ايران و سازمان های 
بيرونی، بخصوص شرکت ملی نفت مناطق 
نفتخيز جنوب، طی زمان نزديك به چهار ماه، 
عمليات اجرايی توپکرانی هوشمند اين خطوط 
لوله بدون هيچ گونه حادثه ای با موفقيت به پايان 
رسيد. از نتايج اين پروژه می توان به تعيين انواع 
مختلف عيوب، تعيين طول، عرض، عمق و 
موقعيت محيطی عيب، تعيين نوع خوردگی 
داخلی يا خارجی و حفره ای عمومی اشاره کرد، 
ضمن آن که تعيين محل انشعاب، شيرها، 
فلنج ها، اتصالات عايق، غلاف های جوشکاری 
شده، خم های لوله و فرورفتگی و زخمی شدن 
لوله، نقاط تعميری، اتصالات، سه راهی و محاسبه 
حداکثری فشار عملياتی مجاز با در نظر گرفتن 
شرايط عملياتی از ديگر دستاوردهای اين پروژه 
مهم و راهبردی است.  اين پروژه از سوی يك 
شرکت ايرانی با همکاری شرکتی خارجی انجام 

پس از سال 2۰۰۰ ميلادی، محققان دريافتند که تنها از  سميه راهپيما   مشعل 
طريق مهندسی خوردگی فلزات نمی توان هزينه های مستقيم و غير مستقيم 
خوردگی را کاهش داد و بايد برای مهار خوردگی  تجهيزات، بخش ديگری با عنوان 
مديريت خوردگی مورد توجه قرار گيرد. در مديريت خوردگی، بايد فرآيندهايی در 
سازمان تعريف و جاری شود که در آنها مهار و پايش خوردگی به صورت ديناميک 

انجام شود تا به اين ترتيب، پاسخگويی در برابر مشکلات ناشی از  خوردگی از تمام 
جنبه های آن )فنی و غير فنی( مورد توجه تمام واحدهای عملياتی قرار گيرد. بر 
اساس اهميت اين موضوع،  خبرنگار »مشعل« گفت وگويی با سيد مصطفی مهدوی، 
رئيس بازرسی فنی و خوردگی فلزات شرکت پايانه های نفتی ايران انجام داده است 

که در ادامه می خوانيد: 

اشاره

انتقال نفت خام صادراتی با  توپکرانی هوشمند   
گفت وگوی »مشعل« با رئیس بازرسی فنی و خوردگی فلزات شرکت پایانه های نفتی ایران 
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 توپك ها يا پيگ ها )Pigs( وسايلی هستند که 
درون خط لوله قرار گرفته و در طول آن با استفاده از 
فشار سيال به حرکت در می آيند. به اين عمليات 
توپك رانی )Pigging( گفته می شود. توپك رانی 
يکی از مهم ترين مراحل عملياتی است که برای 
بهره برداری، نگهداری و حفاظت از خطوط لوله 
صورت می گيرد.  اين عمليات با اهداف مختلف در 
طول مدت زمان سرويس دهی خطوط لوله از 
هنگام ساخت و نصب خط لوله تا زمانی که مورد 
استفاده قرار می گيرد، انجام می شود. واکس ها، 
ميعانات گازی، آب، براده ها، ذرات شن و ديگر ذرات 
خارجی رسوب کرده بر ديواره خط لوله، همگی 
می تواند برظرفيت، عملکرد و يکپارچگی سيستم های 
خط لوله هيدروکربنی تاثير بگذارد، از اين رو هدف از 
توپك رانی تميز و خارج کردن اين مواد، اندازه گيری 
قطر درونی خط لوله، پوشش دادن جداره لوله با مواد 
ضد خورنده ) مانند متانول ( و بازديد درونی خط لوله 
است. پيشران توپك، گاز يا مايع است. گاز می تواند 
هوای کمپرس شده و مايع نيز می تواند آب و مواد تميز 
کننده يا سيالی باشد که در حين عمليات بهره برداری 
در خط لوله جريان دارد. با انجام توپك رانی، صاف 
بودن جداره ها افزايش می يابد، قطر درونی مناسب 
شده و راندمان لوله افزايش خواهد يافت. با توجه به 
مسير حرکت و شرايط عملکردی پيگ ها در همه انواع 

آنها به يك بخش انعطاف پذير نياز است که بتوانند 
امکان حرکت پيگ را روی سطح ناهموار و پر پيچ و 
خم لوله فراهم کند و علاوه بر نگهداری بدنه و 
تجهيزات پيگ و آب بندی کامل مسير، آسيبی به 
سطح لوله نيز وارد نسازد. پيش گويی سرعت مناسب 
قبل از اين که توپك در خطوط لوله حرکت کند، مهم 
است. مشخص شدن زمان رسيدن توپك به اپراتور 
کمك می کند تا چند دقيقه قبل از رسيدن توپك، 
فشار جلوی توپك را با بستن شيری بالا برده تا از 
سرعت توپك بکاهد و در رسيدن توپك به گيرنده 
توپك)Pig Receiver( اشکالی پيش نيايد. سرعت 
توپك در حالت ناپايدار در ابتدا بسرعت افزايش 
می يابد، سپس به صورت نزولی کاهش پيدا کرده تا 
پس از مدتی به حالت پايدار برسد. توپك هوشمند  
)Intelligent Pig(نيز دستگاهی است که با دارا 
بودن بشقاب هايی از جنس پليمر، در داخل لوله قرار 
می گيرد و سطح مقطع لوله را مسدود کرده و فشار 
گاز يا سيال پشت توپك، آن را به جلو می راند. به اين 
ترتيب، توپك مسافت خط لوله را طی می کند و در 
طول مسير، به جمع آوری و ذخيره سازی اطلاعات از 
وضعيت درونی لوله می پردازد. پس از اتمام عمليات، 
اطلاعات از حافظه توپك به رايانه منتقل و تحليل 
می شود. با تفسير اين اطلاعات می توان دريافت که 
خط لوله در چه نقاطی و دارای چه نوع معايبی است.

 خوردگی، يك واکنش شيميايی و يا الکتروشيميايی 
مخرب بين سطح فلز و محيط اطراف آن است. با توجه 
به اينکه از لحاظ ترموديناميکی مواد اکسيد شده 
نسبت به مواد در حالت معمولی، در سطح پايين تری 
از انرژی قرار دارند، بنابراين تمايل رسيدن به سطح 
انرژی پايين تر، سبب اکسيد )خورده( شدن فلز 
می شود. با اين توضيح می توان گفت که هيچ گاه 
نمی توان به طور کامل از خوردگی جلوگيری کرد، بلکه 
بايد به نحوی ميزان خوردگی را به حد قابل قبول 
رسانيد. خوردگی سبب به وجود آمدن زيان های 
فراوانی در کارايی سيستم های مختلف می شود. علاوه 
بر خسارت های جانی، از نظر اقتصادی نيز خسارت های 
فراوانی ايجاد می کند. به طور کلی برای بررسی يك 
آلياژ از نظر مقاومت در برابر خوردگی، بايد پارامترهای 
گوناگونی را مورد بررسی قرار داد، اما شايد متداول ترين 
راه برای بررسی مسائل خوردگی  و همچنين مقايسه 
فلزات مختلف با يکديگر، بيان کردن سرعت و يا نرخ 
انجام واکنش خوردگی باشد.  برای انجام اين کار، راه ها 
و مقياس های متفاوتی وجود دارد، به طوری که درباره 

سرعت خوردگی می توان درصد کاهش وزن را بر 
حسب ميلی گرم بر سانتی متر مربع بر روز )mdd( بيان 
کرد، البته اين معيار، چندان مناسب نيست؛ زيرا در 
بيشتر موارد، محصولات حاصل از واکنش خوردگی 
)اکسيد و يا هيدروکسيد فلز( روی سطح فلز می مانند 
و در واقع سبب افزايش وزن فلز بعد از انجام واکنش 
خوردگی می شوند. بنابراين معمولاً به دليل اهميت 
بيشتر ضخامت قطعه، از معيار هزارم اينچ در سال 
)mpy( استفاده می  شود، يعنی در طول يك سال چه 
ميزان از ضخامت جسم کاسته می شود.  خوردگی را 
می توان از نظر الکتروشيميايی نيز مورد بررسی قرار 
داد. به طور کلی هر واکنشی  را که بتوان به دو واکنش 
جداگانه آندی و کاتدی تقسيم کرد، واکنش 
الکتروشيميايی ناميده می شود. برای انجام واکنش 
خوردگی، سه عامل آند )قسمتی که الکترون توليد 
می کند و يا به عبارت ديگر اکسيد می شود(، کاتد 
)قسمتی از فلز که الکترون می گيرد و يا واکنش احيا 
در آن صورت می گيرد( و در نهايت الکتروليت )مکانی 
برای برقراری اتصال يونی بين آند و کاتد( لازم است.

 توپك رانی چیست؟ 

خوردگی فلزات چیست؟  شد که کارشناسان آن هم اکنون در ايران هستند 
و کار تحليل داده ها را انجام می دهند. با توجه به 
اهميت و حساسيت کار در تحليل نتايج پروژه ) 
بخش نرم افزاری (، اين کار با نظارت کامل 
کارشناسان متخصص ما انجام می شود و در پايان 
پروژه، انتقال فناوری را به همراه دارد و تا 2 ماه آينده 
نتايج در اختيار واحد های مرتبط در شرکت 
پايانه های نفتی قرار خواهد گرفت تا بر اين اساس، 
فعاليت های تعميراتی روی اين خطوط لوله 
برنامه ريزی و اجرا شود، ضمن اين که برنامه هايی 
برای پروژه توپکرانی هوشمند خط لوله ميعانات 
گازی عسلويه نيز داريم که برای نخستين بار در 
کشور انجام می شود و اکنون در مرحله مناقصه قرار 
دارد.  در کنار پروژه های بزرگ اشاره شده، 
پروژه های ديگری نيز در دست اقدام داريم که  يکی 
از آنها بازرسی کف مخازن به روش MFL است. 
با استفاده از اين روش می  توان ضخامت ورق های 
کف مخزن را اندازه گيری و قسمت های بحرانی را  
برای تعميرات مشخص کرد و اين کار به صورت 

مستمر در حال انجام است. 
 درباره مديريت خوردگی و مديريت 
يکپارچه تجهيزات که هم اکنون در 

دست اجرا داريد، توضيح دهيد؟
مديريت خوردگی و مديريت يکپارچه تجهيزات 
از جمله کارهای به روزی است که در بازرسی فنی 
و خوردگی فلزات شرکت پايانه های نفتی ايران 
در حال پيگيری است. منظور از مديريت 
خوردگی، مجموعه فعاليت هايی است که به 
منظور برقراری ايجاد توازن بين جنبه های فنی و 
تخصصی کنترل خوردگی و جنبه های مالی آن 

صورت می گيرد. اين سيستم، خلأهای سازمانی 
را شناسايی کرده و با ارزيابی ريسك های ناشی از 
خوردگی، نسبت به برنامه ريزی و اجرای 
اصلاحات اقدام می کند. به همين دليل، ابتدا زير 
ساخت های هر سازمان در حوزه های مختلف 
نظير ساختار و منابع انسانی، جمع آوری و تحليل 
داده ها، ارتباطات بين سازمانی واحدهای مختلف 
و... آماده شده و با تنظيم روش اجرايی، نسبت به 

پياده سازی آن اقدام می شود. 
مديريت خوردگی به عنوان روشی تکميلی برای 
پوشش دادن نارسايی های اقدامات کنترل و 
مهندسی خوردگی شکل گرفته است و در 
صورتی که در يك سازمان، فعاليت های مهندسی 
و کنترل خوردگی بخوبی اجرايی نشده باشد، 
پياده سازی مديريت خوردگی کمك چندانی به 

آن نمی کند. 
ضمن آن که مديريت يکپارچه تجهيزات 
)Integrity Management( نيز به مجموعه 
فعاليت های سيستماتيك و هماهنگی گفته 
می شود که به منظور مديريت بهينه و پايدار 
تجهيزات فيزيکی )عملکرد، ريسك و هزينه های 
آنها( در مسير دستيابی به برنامه ريزی های 
راهبردی سازمانی انجام می شود. اين فعاليت ها 
شامل شناسايی تجهيزات، تدوين برنامه دقيق 
عمليات و نگهداری و به روز رسانی بهينه است. به 
اين منظور بايد ساختار سازمانی، کيفيت تجهيزات 
و نگهداری، آموزش، مستندسازی، مديريت 
اطلاعات، مديريت ريسك و مديريت تغيير در 
سازمان پياده سازی شده و سپس از طريق 
شاخص های کليدی، نسبت به ارزيابی اثر بخش 

آنها اقدام شود.

خوردگی فلزات چه آسيب هايی به 
صنعت نفت وارد می کند که با جلوگيری 
از آن می توان از هدر رفت  سرمايه 

جلوگيری کرد؟ 
خوردگی فلزات، يکی از تهديدهای جدی در 
صنايع بخصوص صنايع نفت و گاز محسوب 
می شود. آسيب های خوردگی در شرکت های 
نفتی، بسته به نوع تجهيزات و فرايندهای کاری هر 
مجموعه متفاوت است، از اين رو، مديريت خوردگی 
نقش بسيار مهمی دارد تا بتوان اين آسيب ها را به 
صورت کمی، به هزينه تبديل کرد و برای کاهش 
هزينه ها و آسيب های ناشی از خوردگی فلزات، 

برنامه ريزی اصولی انجام داد.

اقدام های انجام شده طی 4 سال گذشته 
در بازرسی فنی و خوردگی فلزات، چه 
نتايج مهمی را برای شرکت پايانه های 

نفتی ايران در برداشته است؟
به طور کلی اقدام های بازرسی فنی و خوردگی 
فلزات در شرکت پايانه ها، باعث حصول اطمينان از 
کيفيت کار انجام شده در پروژه های در حال ساخت 
و يا کيفيت کالاهای ساخته شده در پروژه ها 
می شود، ضمن اين که بر اساس بازرسی هايی که 
صورت می گيرد و اطلاعاتی که به دست می آيد، 
برنامه ريزی تعميرات مخازن به روز شده و مشخص 
می شود که هر سال کدام مخزن بايد از سرويس 
خارج و تعمير شود، همچنين تعميرات و نگهداشت 
خطوط لوله ، برنامه مشخص تری پيدا کرده است.
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سازمانی فرهنگ 

   علی باقری*  امروزه يکی از مشکلات رايج در برخی اداره های دولتی و خصوصی، 
زير آب زنی است؛ به طوری که اين مسئله به يک بيماری مختص نظام اداری تبديل 
شده و همه افراد را در جايگاه مسئول و ديگر جايگاه ها درگير کرده است.  زير آب زنی 
اغلب با غيبت، تهمت، توهين و به عبارت بهتر با نان بری از ديگران همراه است. فرد 

زير آب زن، فردی سود جوست که از شرايط ناسالم حاکم بر سيستم ها استفاده 
می کند و با رفتار خود، مسير و جريان های اداری را به قهقرا می کشاند؛ از اين رو   
مديران می بايد با کسب مهارت ها و به کارگيری تجربيات، از به وجود آمدن شرايط و 

فضای لازم برای افراد زير آب زن جلوگيری کنند. 

دروغ، تهمت و غیبت سه گناه کبیره است که افراد سست عنصر در محیط کار به آنها متوسل می شوند

اشاره

 در محل کار، مجموعه ای از کارکنان با 
تجربيات متفاوت وجود دارد. برخی کارکنان 
تکليفشان مشخص است؛ به گونه ای که 
هميشه و همه جا می توان به آنها اعتماد کرد. 
در عوض برخی کارکنان افرادی هستند که 
باعث آزار و ناراحتی ديگران می شوند، اما 
خودشان هم نمی دانند چه اشتباهی می کنند. 
آنان  از روی عمد کارشکنی می کنند و 
می خواهند شر به پا کنند و به شدت دنبال 
جوسازی عليه همکاران و به ويژه مديران 
توانمند هستند. اين افراد انسان هايی کينه توز 
و بی صلاحيت هستند که هيچ گاه خيرشان به 

کسی نمی رسد.
البته گاه برخی نيز می کوشند نورچشمی 
رئيس خود باشند. دروغ، تهمت و غيبت سه 
گناه کبيره است که افراد سست عنصر و در يك 
کلام کسانی که کمبودهايی در محيط کار 
دارند، به آن متوسل می شوند تا بتوانند فاتح 
صندلی ها و پست ها باشند؛ غافل از اين که در 
جايی که دانش و تجربه کار را پيش می برد، 
زيرآب زنی و باند بازی فقط چند صباحی تاب 
می آورد. زير آب زنی در شرايطی بيشتر امکان 
پذير است که مديران به فعاليت مغرض ها دامن 

بزنند. 
برخی مديران خودشان اين تمايل را در فرد 
ايجاد می کنند و به کار فرد زيرآب زن ميدان 
می دهند. در برخی سيستم ها مديران به افرادی 
بيشتر بها می دهند که وقايع سيستم را برای 

آنها تعريف کنند، اين موضوع نيز سبب رشد 
زيرآب زنی می شود، زيرا به جای اين که از 
شيوه های مديريتی استفاده شود، از شيوه های 
توخالی و پوشالی برای اداره کردن و مديريت 
بهره گرفته می شود. در چنين شرايطی می توان 
زمينه را برای رشد قارچ گونه زير آب زن ها 
فراهم کرد. مديران دهن بين و بی دانش، يعنی 
کسانی که بهره ای از دانش مديريت نبرده اند، 
به علت سوءمديريت در اشاعه اين فرهنگ 
دخيل می شوند. زير آب زنی يك بيماری اداری 
و مديريتی است که بايد درمان شود و برای 
درمان آن نيز راه هايی وجود دارد. از جمله اين 
 که افراد زير آب زن شناسايی و فرصت 
زيرآب زنی از آنها گرفته شود و تا جايی که 
ممکن است   در ادارات منزوی شوند. يعنی تا 
حد امکان اجازه مداخله و سخن پراکنی به آنان 
داده نشود. حتی می توان از شيوه های تنبيهی 

ديگر برای اين افراد استفاده کرد.

سنگ بنای فرهنگ زیر آب زنی 
سازمانی

افراد زيرآب زن اغلب افراد نابلد اجتماعی 
هستند که نمی توانند توانايی های خود را به 
خوبی در ادارات نشان دهند و يا دانش اندکی 
دارند، به همين دليل دست به تخريب و از بين 
بردن شخصيت همکاران و مديران توانمند 
می زنند. اين افراد که اغلب به باند بازی در 
ادارات مشغول هستند، شخصيت سالمی 

ندارند و نمی توانند به راحتی و سلامت در 
روابط بين فردی به معاشرت بپردازند و با 
دروغ پردازی و توهم، اهداف خود را پيش 
اختلال  اغلب دچار  افراد  اين  می برند. 
يعنی  هستند؛  اجتماعی  ضد  شخصيت 
ديگران برای آنان اهميتی ندارند. فقط 
خودشان مهم هستند. از روی دوش ديگران 
بالا می روند و برای آنها مهم نيست که چه بر 
سر ديگران می آيد. حتی از ظواهر دينی و 
اعتقادی برای بهره گيری از ديگران استفاده 
می کنند. هوش هيجانی يا هوش ارتباطی 
افراد زير آب زن بسيار پايين است، زيرا افراد 
با هوش در جامعه سعی می کنند خود را با 
موقعيت های تحصيلی و نشان دادن توانمندی 
شغلی ، بالا بکشند و نيازی ندارند با تخريب 
ديگران به ظاهر پيشرفت کنند. افراد زير آب 
زن اغلب نقطه ضعف و اشتباه های حتی اندك 
ديگران را بزرگ می کنند و همه جا، به ويژه 
نزد مديران خود در مورد مشکل ديگران به 

اغراق و تفصيل سخن می رانند. 

عوامل ایجاد پدیده زیرآب زنی
يکی ديگر از دلايل وجود معضل اجتماعی 
و فرهنگی زيرآب زنی اين است که بيشتر 
اداره ها و شرکت ها پاداش را فردی و مجزا به 

کارمندان خود هديه می کنند. 
هميشه فردی که بهترين نتيجه را کسب 
کرده باشد، مستحق پاداش است و افرادی که 

به او در اين مسير کمك کرده اند، هيچ پاداش 
و کمکی دريافت نمی کنند. اين مسئله سبب 
ايجاد رقابت منفی  ميان کارمندان می شود؛ 
بنابراين اگر کارمندی شرايط لازم را برای 
زيرآب زنی پيدا کند، به راحتی اقدام به اين 
در عين حال  عمل زشت خواهد کرد. 
همکارانی هستند که با اتکا به توانايی و 
مهارت ها با استفاده از روش های جوانمردانه 
در تلاش هستند خود را به مديران بالادستی 
پيشرفت  نيز،  ديگر  عامل  کنند.  اثبات 
کارمندان نخبه و توانمند است. اين موضوع 
سبب می شود به محض پيشرفت شما، افراد 
زيرآب زن  از روی حسادت، جلوی پايتان 
سنگ اندازی کنند. آنها از توان و استعداد 
همکاران نخبه می ترسند و سعی می کنند به 
هر طريقی شده شما  را  بد  و کارهايتان را 
غلط نشان دهند. کسی که خود و موقعيت 
کاری خود را در خطر می بيند، سعی می کند 
تا با خراب کردن ديگران، موقعيت خود را 
حفظ کند. بايد بدانيد انسان های حسود و 
بخيل، چشم ديدن پيشرفت همکاران را 
ندارند و هرگز هم از کارشکنی های خود 
پشيمان نخواهند شد. زيرا ذاتا بدخواه ديگران 

هستند. 

تاثیر سلامت سازمانی بر کارآفرینی 
سازمانی

تمرکز بر اهداف، ارتباطات مناسب، توزيع 

اندر حکایت یک رذیلت اخلاقی شایع در اداره ها که دیوارهای بی اعتمادی اجتماعی را بلند و بلندتر می کند

تیر خلاص  به مغز سازمان
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بهينه قدرت، کاربرد مناسب منابع، اتحاد و 
همبستگی، نوآوربودن، خودمختاری و سازگاری 
با محيط، کيفيت رهبری، ميزان اعتماد، احساس 
داشتن کاری سودمند، مسئوليت، پاداش عادلانه، 
فشار منطقی درکار، مشارکت کارکنان و فرصت 
بحث و پيشرفت، از عناصر مورد نياز برای سلامت 

سازمانی هستند.
نظريه ای ديگر، سلامت سازماني را در 7 بعد 

تعريف کرده است که عبارتند از:
 سطح نهادي، يگانگي نهادي

يگانگي نهادي در برنامه هاي يك سازمان به 
معناي درك علايق کارکنان و توانايي سازمان در 

سازگاري با محيط خود است.
سطح اداري، ساخت دهي 

به رفتار وظيفه مدار و موفقيت مدار 
اشاره دارد. مدير، انتظارات خود را مشخص و 
استانداردهاي دقيق عملکرد را حفظ کند )نياز 

ابزاري(. 
 ملاحظه گري

نشان دهنده رفتار دوستانه، حمايتي و باز مدير 
است )نياز بياني(
 نفوذ مدير

اشاره به توانايي مدير در تاثيرگذاري بر افراد 
بالادست خود دارد. مدير با نفوذ، با رئيس ناحيه 
خود به طور اثربخش کار مي کند )نياز ابزاري(. 

 حمايت منابع
به سازمان هايي اشاره مي کند که داراي 
منابع لازم براي عمل موثر هستند )نياز ابزاري(. 

 سطح فني )روحيه(
به حس جمعي بودن، باز بودن و اعتماد 

متقابل مدير و کارمند اشاره دارد )نياز بياني(.
تاکيد علمي

به تاکيد سازمان براي يادگيري کارکنان 
اشاره دارد. مديران به توانايي کارکنان براي 
موفقيت در يادگيري اعتقاد دارند و احترام قائلند 

)نياز ابزاري(

کارآفرینی سازمانی
طبق مقاله منتشر شده »اگوستو« در سال 
2۰13، کارآفرينی عبارت است از فرآيند کشف 
و توسعه فرصت برای ايجاد ارزش از طريق نوآوری 
و به دست آوردن آن فرصت بدون درنظرگرفتن 
منابع انسانی، سرمايه و يا موقعيت فرد کارآفرين 
در يك سازمان. کارآفريني سازماني به دليل نتايج 
مثبت و ارزشمندي که به همراه دارد، نقش بسيار 
مهم و اساسي در بقای سازمان ها دارد و داراي 
اهميت راهبردي است؛ چنان که دانشمند مشهور 
»پيتر دراکر« همواره بر نوآوري و کارآفريني تاکيد 
دارد و بيان می کند که لازم است سازمان ها در 
جهان سرشار از تغييرات و نوآوري هاي سريع 
کنوني، به کارآفريني و رشد و توسعه آن در 
سازمان به طور بسيار جدي توجه کنند. 
سازمان هاي پويا و پايدار، سازمان هاي خلاق، 
نوآور و کارآفرين هستند و به همين دليل است 
که بسياری از سازمان ها و شرکت های معتبر و 
پيشرو، برای بقا و رقابت در بازار جهانی 
سرمايه گذاری کلانی را به تاسيس واحدهای 
تحقيق و توسعه و توانمندسازی کارکنان، 
اختصاص می دهند. بنابراين يکی از نتايج سلامت 
سازمانی ايجاد خلاقيت سازمانی است، در اين 
راستا به مديران پيشنهاد می شود: ويژگی های 

فرصت جويی را در شرکت خود ايجاد کنند، 
پذيرش تغيير و تمايل به پيشرو بودن را بالا ببرند 
و روحيه کار تيمی، روحيه تحمل شرايط عدم 
اطمينان، روحيه مسئوليت پذيری و بصيرت و 
دورانديشی کارکنان را تقويت کنند. اگر 
سياست های سازمان، حمايت و تشويق کارکنانی 
باشد که دائم در حال ايده زايی و ارائه راه حل های 
جديد هستند، اين موضوع سبب گسترش فضای 
خلاقيت برای توسعه و ايجاد جو خلاقيت و 
نوآوری خواهد شد. اين اقدام ها سبب خواهد شد 
ظهور  و  مديريتی  سوگيری های  همه  از 
شاخص های ناصحيح در بين کارمندان و 
سازمان  داخلی  فرايندهای  در  همچنين 
جلوگيری شود؛ اينها همان مسائلی است که 

موجب پديده زير آب زنی خواهد شد. 

نقش مدیران متوهم و مدیران آگاه در 
فرهنگ زیرآب زنی

به باور بيشتر روان  شناسان اجتماعی، ريشه  
گرمی بازار افراد سعايت  کننده و به  اصطلاح 
زيرآب زن، وجود مديران متوهم است؛ مديرانی 
که در روزهای آغاز مديريت و تکيه بر مسند 
رياست، توهم توطئه دارند و با اين پيش داوری 
شتابزده که ناشی از ناآشنايی با اصول علمی 
مديريت است، خواسته يا ناخواسته افراد بيکار، 
سعايت کننده و »زيرآب زن« را  اطراف خود 
جمع می کنند؛ افرادی که آتش توهمات اين 
مديران را شعله  ورتر می کنند تا آتش در خرمن 
افراد لايق بيندازند که دارای کرامت نفس بوده 
و حاضر نمی شوند متملقانه به مديران بالادست 
نزديك شوند. اين مديران به جای نگاه علمی به 
کار و نيز بهره گيری از افراد باتجربه  تر و 
متخصص، به بال  و پر دادن به اين افراد مشغول 
»کوچك  پروری«   متأسفانه  و  می شوند 

می کنند.
نتيجه  چنين فرآيندی، مهاجرت افراد لايق از 
آن حوزه يا گسترش اضطراب در محيط های 
کاری، عدم اطمينان به آينده  شغلی از سوی افراد 
لايق و در نتيجه گوشه گيری و از ميان رفتن 
انگيزه فعاليت صادقانه در افراد و کاستن از 

بهره وری در آن حوزه مديريتی است.
نقش مديران آگاه را در کاستن از مضرات اين 
پديده  شوم می بايد بسيار با اهميت ارزيابی کرد. 
از آنجا که هر مديری در ابتدای مديريت مشتاق 
است از چند و چون حوزه  مديريت خود آگاه شود، 
بهتر است از شتاب در قضاوت و پيش داوری 
همچنين از پذيرفتن افراد متملق، چاپلوس و 
سعايت کننده خودداری کند. در عوض با 
الگوگيری از مديريت علمی، صبر و آشنايی 
حضوری با زيرمجموعه  تحت مديريت، زمينه های 

رشد اين گونه افراد و گروه ها را فراهم نياورد.

اخلاق حرفه اي؛ ضرورتي براي سازمان
در بيشتر تعريف ها از اخلاق حرفه اي دو 

ويژگي وجود دارد:
الف( وجود نگرش اصالت فرد و فردگرايي 

ب( محدود بودن مسئوليت ها و الزامات 
اخلاقي فرد در شغل که به نظر مي رسد اين نگاه 
به اخلاق حرفه اي،   تقليل دادن آن است، زيرا 
هويت جمعي و سازماني  بسي فراتر از شغل فردي 
اشخاص است. با توجه به همين ديدگاه بود که 

اين اواخر نيز بحث از اخلاق حرفه اي در منابع 
مديريتي و بيشتر در آثار و مباحث مربوط به 
مديريت منابع انساني مطرح  شد. امروزه با توجه 
به همين موضوع، در مفهوم جديد از اخلاق 
حرفه اي، به مسئوليت هاي اخلاقي بنگاه وسازمان 
اشاره مي شود که جامع تر از تعريف سنتي است. 

ویژگي هاي اخلاق حرفه اي
طبق تعريف قراملکي، در »کتاب اخلاق 
حرفه اي«، امروزه  تلقي »شما حق داريد و من 
تکليف«، مبناي هر گونه اخلاق در کسب و کار 
است. اين مبنا از رفتار ارتباطي فرد، به صورت 
اصلي براي ارتباط سازمان با محيط قرار مي گيرد 
و سازمان با دغدغه رعايت حقوق ديگران، از 
تکاليف خود مي پرسد. ويژگي هاي اخلاق 
حرفه اي در مفهوم امروزي آن عبارتند از: داراي 
هويت علم و دانش بودن، داشتن نقش کاربردي، 
ارائه صبغه اي حرفه اي، وابستگی به فرهنگ، 
وابستگي به يك نظام اخلاقي، ارائه دانشي انساني 
داراي زبانِ روشن انگيزشي، ارائه روي  آوردي 

ميان  رشته اي و بر اساس منابع مديريتی.
مهم ترین ویژگی های افرادي که اخلاق 

حرفه اي دارند، در پی می آید:
 مسئوليت پذيري

در اين مورد فرد پاسخگو است و تصميم ها و 
پيامدهاي آن را مي پذيرد؛ سرمشق ديگران قرار 
به  اخلاقمند است؛  و  می گيرد و حساس 
درستکاري و خوشنامي در کارش اهميت 
مي دهد؛ براي اداي تمام مسئوليت هاي خود 
کوشاست و مسئوليتي را که به عهده مي گيرد، با 

تمام توان و خلوص نيت انجام مي دهد.
 برتري جويي و رقابت طلبي

در تمام موارد سعي مي کند ممتاز باشد؛ 
اعتماد به نفس دارد؛ به مهارت بالايي در حرفه 
خود دست پيدا مي کند؛ جدي و پرکار است؛ به 
موقعيت فعلي خود راضي نيست و با استفاده از 
روش های شايسته، دنبال ارتقاي خود است؛ 
سعي نمي کند به هر طريقي در رقابت برنده باشد.

 صادق بودن
مخالف رياکاري و دورويي است؛ به نداي 
وجدان خود گوش فرا مي دهد؛ در همه حال به 
شرافت مندي توجه مي کند؛ شجاع و با شهامت 

است.
 احترام به ديگران

به حقوق و نظر ديگران احترام مي گزارد؛ 
خوش قول و وقت شناس است؛ به ديگران حق 
تصميم گيري مي دهد و تنها منافع خود را برتر 

نمي داند.
 رعايت و احترام به ارزش ها و هنجارهاي 

اجتماعي
براي ارزش هاي اجتماعي احترام قائل است؛ 
در فعاليت هاي اجتماعي مشارکت مي کند، به 
قوانين اجتماعي احترام مي گزارد و  در برخورد با 

فرهنگ هاي ديگر متعصبانه عمل نمي کند.
 عدالت و انصاف

طرفدار حق است، در قضاوت تعصب ندارد، 
بين افراد از لحاظ فرهنگي، طبقه اجتماعي و 

اقتصادي، نژاد و قوميت تبعيض قائل نمي شود.
 همدردي با ديگران

دلسوز و رحيم است، در مصائب ديگران 
شريك مي شود و از آنان حمايت مي کند، به 

احساسات ديگران توجه مي کند و مشکلات 
ديگران را مشکل خود مي داند.

 وفاداري
به وظايف خود متعهد، رازدار و معتمد 
ديگران است.  فرد زيرآب زن، فردی سود 
جوست که از جو ناسالم حاکم بر سيستم ها 
و  مسير  رفتار خود  با  و  استفاده می کند 
جريان های اداری را به قهقرا می کشاند. بهتر 
است مديران در هر قسمت حداقل بر اساس 
اهميت و نوع مسئوليت، دوره های مديريتی را 
ببينند و تدابير علمی و تخصصی را در حوزه 
مديريتی خود به کار گيرند. آنان بايد با اين پديده 
بيمارگونه اداری آشنا باشند و در موقعيت هايی 
که امکان دارد اين معضل رخ دهد، از آن 
جلوگيری کنند و سد راه افرادی شوند که چنين 
روحيه ای دارند. اگر به جای نورچشمی بودن به 
کارکنان ادارات، شخصيت و انگيزش داده شود، 
آنها هرگز به فکر زير آب زنی نمی افتند. در اين 
رابطه بالادستی ها هميشه بايد برای زيردستان 
خود الگو باشند. يعنی مديران نيز به ابعاد 
منطقی در مديريت خود فکر کنند نه صرفا به 
منافع شخصی و بسياری از اوقات زد و بند های 

خارج از سيستم اداری. 
همچنين بايد بدانند که افراد لايق، با سواد و 
با تجربه با توجه به اعتماد به نفس و توانمندی ها 
و استعدادهايی که دارند، نياز به چاپلوسی، خود 
شيرينی، تملق گويی، دروغ پردازی، غيرواقعی 
جلوه دادن، عدم رعايت قوانين و دستورعمل های 
اداری و غيره را ندارند و با رعايت تقوا و با 
شجاعت در سازمان مربوطه کار می کنند و در 
نهايت اين فرد زير آب زن است که ريشه خود را 
می کند و زير آب خود را می زند. مديران از 
ايده های کارکنان حمايت و سيستم پاداش به 
منظور تشويق ايده آفرينی، راه اندازی کنند. 
تعارض سازنده و مطلوب در سطح شرکت و بين 
کارکنان به وجود آورند. جلسات بحث و 
گفت وگو با کارکنان )به عنوان نمونه پورتال 
درون سازمانی مجتمع نفت محمودآباد که به 
کوشش واحد تحقيق و توسعه راه اندازی شد( 
راه اندازی و آنان را به انجام کارها با روش های 
متفاوت و ايجاد تنوع در افکار خود تشويق کنند. 
در نهايت از رويکرد ساعت کار شناور استفاده و 
محدوديت های زمانی را حذف کنند. آموزش به 
مديران، يکی از راه های مقابله جدی با اين 
پديده های مخرب اجتماعی است. رها کردن اين 
ديوار کج به حال خود، می تواند ضربه هايی 
جبران  ناپذير به ساحت اخلاق فردی و اجتماعی 
وارد کند، درحالی که بهره مندی از علمای اخلاق 
و آموزه های دينی اشاعه  آن می تواند روند رشد 
چنين فرايندی را کندتر کند.  بايد ياد بگيريم و 
به ديگران! نيز يادآور شويم که خداوند روزی 
افراد زحمتکش و پرتلاش را ضمانت کرده است، 
آن هم از منبعی که هرگز کسی حساب آن را 
نمی داند. در سايه  آموزش صحيح همه خواهيم 
آموخت که تماشای رنج ديگران، زندگی هيچ 
انسانی را تماشايی نمی کند و اينکه رشد افراد در 
پله های ترقی موجب رشد سازمان شده و رشد 
سازمان نيز، موجبات رشد همه  همکاران را به 

دنبال خواهد داشت.
)R&D( تحقيق و توسعه*
مجتمع ورزشی آموزشی نفت محمودآباد
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مرکز اسناد موزه های صنعت نفت منتشر می کند:

اشاره

اسناد محرمانه حوزه »روابط کار« در شرکت ملی نفت ایران )1350 - 1333(

با پيدايش صنعت نفت در زمان سلسله 
قاجار، تحول قابل توجهی در روابط کار در 
ايران به وجود آمد، اما شيوه کما بيش 
تبعيض آميز خارجيان حاکم بر اين صنعت، 
موجب نارضايتی کارگران ايرانی شد و زمينه 
تشکل آنان را فراهم کرد. مبارزات اين 
تشکل های کارگری، با کمك تحولی که 
انقلاب مشروطه در شکل گيری روابط مدنی 
ايجاد کرده بود، دگرگونی هايی را در روابط 

کارگران و کارفرمايان ايجاد کرد.
در حدود 5۰ سال قبل، حرکت کلی کشور 
به سوی صنعتی شدن با احداث راه آهن، 
کارخانه های نساجی، قند، سيمان، کبريت 

سازی، پالايشگاه و... شروع شد. 
در نتيجه با افزايش کارگران، نياز به وضع 
قوانين و مقرراتی برای تعريف روابط کارگری 
احساس شد. از طرفی با ازدياد واحدهای 
توليدی و بی توجهی کارفرمايان به حقوق 
کارگران، به تدريج زمينه دخالت دولت در 
روابط کار نيز فراهم و دولت ناگزير شد قوانين 
و مقرراتی را برای ساماندهی روابط کار وضع 
کند.در اين برهه زمانی، اولين سند دخالت 

دولت در روابط کار، فرمانی است که در سال 
و  والی کرمان  از سوی  13۰2 شمسی 
بلوچستان در حمايت از کارگران کارگاه های 
قاليبافی صادر شد و پيرامون ساعات کار، ايام 
تعطيل، حداقل سن کار، شرايط محيط کار و 

بازرسی از محيط کار مقرراتی را وضع کرد.
از جمله موارد مهم، مقررات مربوط به 
قرارداد کار در قانون مدنی مصوبه 13۰7 که 

در آن به اجاره اشخاص اشاره شده است.
وضع و اجرای قانون تامين اجتماعی در 
سال های 13۰9 تا 1311 از آن جمله است؛ 
زيرا احداث راه آهن سراسری و ساختمان های 
دولتی، با وقوع حوادث ناشی از کار توام بود.

 نظام نامه کارخانه ها و موسسات صنعتی 
کشور )مصوب 1315 هيئت دولت( که در 
آن مواردی از قبيل حفاظت و بهداشت کار، 
بازبينی کار و تامين اجتماعی پيش بينی  
شده بود.پس از پيروزی انقلاب اسلامی، 
وزارت کار و امور اجتماعی، قانون جديد  کار 
را تدوين کرد که به تصويب دولت و مجلس 
شورای اسلامی هم رسيد، ولی به دليل 
ايرادهای شورای نگهبان، سرانجام پس از 

76 ماده، به تصويب مجمع  اصلاح در 
تشخيص مصلحت نظام رسيد و به دولت 

ابلاغ شد و از سال 1369 به اجرا در آمد.

تاریخچه روابط کار )روابط صنعتی( 
در شرکت ملی نفت

از آغاز پيدايش صنعت نفت در کشور، 
موضوعات روابط کار به اشکال مختلف مورد 
امعان نظر قرار داشته اند و واحد متولی آن با 
عنوان واحد »روابط صنعتي« انجام وظيفه 
می کرده است. اهم فعاليت هاي اين واحد به 

اين شرح است:
تقويت ارکان ايمنی و بهداشت محيط

  حمايت از کارکنان در برابر عوارض 
و حوادث خاص ناشی از کار

  حفظ و ارتقای سلامت و بهداشت 
روانی کارکنان

  بررسی و ارائه گزارش های تحليلی 
همراه با پيشنهاد برای تامين و توسعه رفاه 

کارکنان در محيط کار و محيط زندگی
  مطالعه و پيشنهاد برای تعديل 

حقوق/ دستمزد و جبران سختی کار

  شناسايی مشاغل سخت و زيان آور 
و توجه به شاغلان اين مشاغل

  مشارکت در تهيه و تدوين مقررات، 
آيين نامه ها و دستورعمل ها

ميان  مکاتبات  برخی  حاضر،  اسناد 
مقامات شرکت ملی نفت با نهادهای رسمی 
همچون وزارت کار و يا تشکل های کارگری 
و سنديکاهای کارکنان را شامل مي شود. 
موضوع اين مکاتبات، عموما در زمينه حل 
مشکلات کارکنان است. برخی از اين اسناد 
نيز نمودارهای مقايسه حقوق کارکنان در 
سال های مختلف و يا تلاش در برقراری 
کمك های جنسی و غيرنقدی برای کارکنان 

مناطق عملياتی را نشان می دهد.
 محمدحسن تدريسی

مرکز اسناد صنعت نفت
با تشکر ويژه از هميار بازنشسته 
آقای نصرالله جنگجو

منابع:
اسناد آرشيو مرکز اسنادصنعت نفت

پروژه اصلاح طرح تامين آتيه کارکنان

مشعل   اسنادي که در اين شماره خدمت خوانندگان محترم ارائه مي شود، 
اسناد محرمانه در حوزه »روابط کار« را در شرکت ملی نفت ايران بين سال هاي 
۱۳۳۳ تا ۱۳5۰ خورشيدي شامل مي شود. موضوع اين اسناد، برخی مکاتبات 
ميان مقامات شرکت ملی نفت با نهادهای رسمی همچون وزارت کار يا 
تشکل های کارگری و سنديکاهای کارکنان است که به مسائلي همچون حل 

مشکلات کارکنان مربوط مي شود. برخی از اين اسناد نيز نمايانگر نمودارهای 
مقايسه حقوق کارکنان در سال های مختلف و يا تلاش در برقراری کمک های 
جنسی و غيرنقدی برای کارکنان مناطق عملياتی است که با مقدمه اي در مورد 
تاريخچه پيدايش روابط کار در ايران و جايگاه صنعت نفت در اين زمينه از 

نظرتان مي گذرد.

موزه نفت
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روايت يك رسانه بين المللي از راه اندازی موزه هاي نفت در ايران: 

 »آرت نیوزپیپر«: بناهای نفتی
 در فهرست میراث فرهنگی ایران جای می گیرند

بزرگ ترين ساختمان موزه نفت کشور تا 
آذرماه سال جاري در مسجد سليمان، تکميل 

و آماده بهره برداري مي شود.
قباد ناصري، مديرعامل شرکت بهره برداری 
با  نفت و گاز مسجدسليمان در گفت وگو 
روزنامه »ثروت« ضمن اعلام اين مطلب، از 
پيشرفت 75 درصدي ساختمان اصلي موزه 
صنعت نفت مسجدسليمان خبر داد و افزود: با 
گذشت 11۰ سال از کشف نفت در ايران، نياز 
به حفظ و بازتاب بخش مهم و تأثيرگذاري از 
تاريخ سياسي، اقتصادي و فرهنگي کشور، با 
ايجاد موزه هاي صنعت نفت احساس مي شد 
که هم  اکنون با جديت از سوی دکتر اکبر 
نعمت الهي، مديرکل موزه هاي صنعت نفت 
کشور در چند نقطه از جمله تهران، آبادان، 
ي  پيگير  . . . و ن  ما کر  ، ن سليما مسجد
مي شود.«وی با بيان اينکه از ميان تاسيسات 
مراکز متعدد تاريخي و صنعتي مسجدسليمان، 
چند محوطه شامل ساختمان اصلي موزه نفت 
مسجدسليمان، چاه شماره يك و محوطه 

اطراف آن، نيروگاه برق تمبي و چشمه هاي 
نفتي سي برنج تبديل به موزه مي شوند، از انجام 
مراحل برگزاري تشريفات مناقصه و انتخاب 
پيمانکار برای بازسازي چاه نفت شماره يك و 
محوطه اطراف آن خبر داد و اضافه کرد: اين 
مکان به سايتي براي بازديد گردشگران داخلي 
و خارجي تبديل خواهد شد. ناصري همچنين 
از احداث پارك  موزه صنعت نفت در حاشيه 
رودخانه تمبي و نيروگاه برق تمبي خبر داد و 
عنوان کرد: پيمانکار اين طرح مشخص شده و 
عمليات اجرايي آن ظرف مدت ده ماه با 
سرمايه گذاري 3/2 ميليارد تومان به انجام 
خواهد رسيد.مديرعامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسليمان با اشاره به اقدامات 
اوليه اي که براي چشمه هاي نفتي سي برنج در 
قالب موزه انجام شده است، گفت: اين طرح 
هم اکنون در مراحل طراحي به سر مي برد و 
بزودي شرح کاري براي آن مشخص خواهد 
شد و بعد از تأمين اعتبار براي انجام تشريفات 

مناقصه آماده مي شود.

 بزرگ ترين ساختمان موزه نفت كشور
 در مسجد سلیمان به بهره برداری مي رسد

www.petromuseum.irدنبال کنید اخبار موزه های نفت را در سایت

»چه کسي مي گويد اشيای واقعي نمي توانند زيبا 
باشند؟ ايران دو تا از قديمي ترين جايگاه های فروش 
بنزين خود را در فهرست آثار ملي به ثبت رسانده و 
اين بناها را به بخشي از موزه های نفت اين کشور 

تبديل کرده است.«
اين جملاتی است که »آرت نيوزپيپر« گزارش 
خود را در مورد راه اندازی موزه های نفت در ايران، با 

آن آغاز می کند.
در ادامه اين گزارش که به نقل از پايگاه 
اطلاع رسانی موزه ها و اسناد صنعت نفت ايران آمده 
است، چنين می خوانيم: »اما اينها پمپ بنزين های 
معمولی نيستند. پمپ بنزين شماره چهار که در مرکز 
شهر تهران بين سال های 1925 تا 19۴1 ساخته 
شده، با کاشي هاي لعابي روشن و براق و قوس ها و 
طرح هاي هندسي، نمونه ای از معماري کلاسيك 
اسلامي است که در برخي از شاخص ترين بناهاي 
ايران، قابل مشاهده است.اشاره اين گزارش به جايگاه 
سوخت شماره چهار در خيابان پانزده خرداد 
)بوذرجمهری سابق( در تهران است که به تازگی با 
تلاش مديريت موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت ايران 
در فهرست آثار تاريخی کشور به ثبت رسيده است.
اين گزارش سپس به يك جايگاه ديگر سوخت که در 
آبادان به موزه نفت تبديل شده، اشاره می کند و يادآور 
می شود: »اين پمپ بنزين در شهر آبادان در جنوب 
ايران و در نزديکی مرز اين کشور با عراق، در ژانويه 
امسال افتتاح شد. از اين موزه براي مستند کردن و 
حفظ آثار و تجهيزات مربوط به صنعت 1۰۰ ساله نفت 

ايران استفاده می شود و در آن صدها شيء، از 
خودروهاي حمل نفت گرفته تا چراغ هاي نفتي و 
ظروف حمل فرآورده های نفت، همين طور اسناد و 
مدارك تاريخي مربوط به صنعت نفت به نمايش 
گذاشته شده است.«»آرت نيوزپيپر« تاريخ ساخت 
اين موزه را سال 1927 ذکر می کند و معماری خاص 
و دکوراسيون هنری آن را نشانی از زيبايی شناسی 
انگليسی ها در آن زمان می داند و به نقل از وب سايت 
موزه های نفت می افزايد: »متاسفانه تعدادي از 
جايگاه هاي قديمي سوخت، از جمله جايگاه هايي با 
معماري هاي خاص در طول زمان از ميان رفته يا تغيير 

کاربري داده اند.«
اين رسانه همچنين از اميدواری مديريت موزه ها 
و مرکز اسناد صنعت نفت برای ثبت بيشتر آثار و ابنيه 
اين صنعت در فهرست آثار فرهنگی و تاريخی خبر 
می دهد و می افزايد: »چه کسي مي گويد اشيای واقعي 
نمي توانند زيبا باشند؟ ايران دو تا از قديمي ترين 
جايگاه های فروش بنزين خود را در فهرست آثار ملي 
به ثبت رسانده و اين بناها را به بخشي از موزه های نفت 

اين کشور تبديل کرده است.«
لازم به يادآوری است، »آرت نيوزپيپر« يك رسانه 
بين المللی  است که به صورت آنلاين و چاپي منتشر 
می شود و خبرهای هنری و فرهنگی جهان را پوشش 
می دهد. اين رسانه از سال 199۰ راه اندازی شد و با 
حدود 5۰ خبرنگار در بيش از 3۰ کشور جهان، از 
جمله در شهرهای لندن، تورين، نيويورك، پاريس، 

مسکو، پکن و آتن دارای دفاتر نمايندگی است.

خبر تلخ بود.علی يعقوبی نژاد، نويسنده و 
پژوهشگر عرصه صنعت نفت و کارشناس 
برجسته مديريت استراتژيك پس از سال ها 

مبارزه با بيماری سرطان در گذشت.
خدمات  کنار  در  نژاد  يعقوبی  استاد 
کارشناسی در حوزه آموزش فنون و تکنولوژی 
در صنعت نفت، به گردآوری اسناد و مدارك و 
 نويسندگی درباره تاريخ نفت مشغول بود.کتاب

» رئيس نفت «  به تاريخ آغاز و شکل گيری 
صنعت نفت در ايران می پردازد.ايشان برای 
تدوين و تاليف اين کتاب به آرشيو»بريتيش 
پتروليوم« در لندن مراجعه کرده و از منابع 

ارزشمند آن بهره شايان برده بود .کتاب ديگر 
وی » بوی نفت می آيد:انگليسی ها می آيند « 
بود که با نگاه تحليلی، سياست های استعماری 
انگلستان را بر مناطق نفتخيز جنوب ايران به 

صورت مستند واکاوی می کند.
دکتر علی يعقوبی نژاد در سال 132۴ در 
خانواده نفتی در اهواز به دنيا آمد و سرانجام پس 
از سپری کردن دوران سخت بيماری، تسليم 
اراده حضرت حق شد. مديريت موزه ها و مرکز 
اسناد صنعت نفت، اين ضايعه اسفناك را به 
خانواده های داغدار و جامعه کارکنان و 

بازنشستگان صنعت نفت تسليت می گويد.

نويسنده »رئیس نفت« رفت
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در شماره قبل، دومین راهبرد تدبیر معیشت 
منتشر شد و اکنون ادامه آن را می خوانید:

 محدوديت هاى درآمد
درآمدها به حسب مقدار، در زمان هاى گوناگون و 
مناطق مختلف، تفاوت اساسى دارند. از اين نظر در 
اقتصاد اسلامى از لحاظ كميت، حد معينى براى درآمد 
مشخص نشده است، زيرا فردى كه در جامعه صدر 
اسلام فعاليت اقتصادى مى كرده، از نظر درآمد و هزينه 
زندگى، با مسلمانى كه در زمان حاضر تلاش اقتصادى 
دارد، قابل مقايسه نيست و در نتيجه امكان ندارد كه 
يك محدوديت ثابت كمى و يكسان براى درآمد هر دو 
در نظر گرفت، اما آنچه در تمامى زمان ها و جوامع 
مختلف كارايى و امكان اجرا دارد، محدوديت كيفى 
است. از اين رو، هر نظامى مى تواند درآمد را بر اساس 

مقياس كيفى و ارزش هاى مورد نظر خود تحديد كند. 
در اين زمينه، نظام اقتصاد اسلامى نيز درآمد را به 
طور كيفى محدود كرده و در سايه اين محدوديت، 
طبعاً كميت و مقدار درآمد نيز كنترل شده است.  
روشن است كه محدوديت هاى كيفى، از جهات 
مختلف با يكديگر تفاوت دارند كه برخى از آنها عبارتند 
از: محدوديت نشأت گرفته از كسب ها و مبادلات 
حرام، ممنوعيت ربا، ممنوعيت توليد مشروبات الكلى، 
قمار، احتكار و. . . .  نتيجه اينكه محدوديت هاى كيفى 
درآمد، روى مقدار و كميت درآمد تأثير مى گذارند. در 
عين حال، اين تأثيرگذارى آن چنان نيست كه افراد 
را در زمينه تلاش و فعاليت اقتصادى بى انگيزه كند و 
يا اين كه افراد نتوانند زمينه ظلم و محروميت را در 
جامعه از بين ببرند.  توضيح بيشتر آنكه، قوانين و 
تعاليم ارزشمند اسلام، حق انسان را در خواستن و به 

  امامزاده اسحاق بن موسی بن جعفر )ع(
 بقعه متبرکه امامزاده اسحاق بن موسی بن جعفر، یکی 
از مفاخر معنوی و روحانی شهرگرگان، د ر محله سرچشمه 
این شهر واقع شده و بنای آن قدمتی۶۰۰ ساله دارد. 
اسحاق بن موسی بن جعفر، برادر تنی حضرت امام رضا)ع( 
است. یکی از نکات جالب و دیدنی د ر خصوص این امامزاده، 
آن است که هنگام تحویل سال نو بیش از۲ هزار  نفر در 
امامزاده نور گرگان تجمع می کنند و پس از پایان مراسم 
تحویل سال، به همه آنها کارت های تبریک، نقل و سکه 

اهدا می شود.

 خلیفه دوم قاضی محکمه بود و علی)ع( در حضورش. 
کسی از مردم مدینه شکایتی کرده بود و علیه علی )ع( 
مدعی شده بود. همین که آمد، خلیفه دوم از علی )ع( 
خواست برخیزد:» اباالحسن، کنار مدعی بایست تا به 
شکایتش رسیدگی کنم.« علی )ع( برخاست، اما 

می توانستی خشم را از چهره اش بخوانی. 
-  چه شد ای ابا الحسن؟ این که گفتم کنار طرف دعوا 
قرار بگیری، ناراحتت کرد؟ علی پاسخ داد: »تو شاکی را 
به اسم کوچکش صدا کردی ومن را با کنیه ام! این عدالت 

نیست، شاید او مضطرب شود.«

آستان ملک پاسبان

 تدبیر
 معیشت از 

دیدگاه 
آیات و 

روایات )7(

روایت راستان 

معرفی کتاب و  نرم افزار 

آشنایی با تاریخ اسلام وایران )16(معرفت

 نقش اسلام در شکل گیری و پیروزی انقلاب اسلامی 
 اطمینان و آرامش 

صلابت  با  و  پرتوان  روح 
امام)ره(، هيچ گاه ذره ای به سستی 
و يأس نگراييد و در کوران شدايد و 
طوفان حوادث، پناهگاه امن و 
مطمئنی برای دولت مردان و 
ياوران انقلاب بود. روزی که به 
روزی که  با  زندان می رفتند، 
ميليون ها نفر جان خود را تقديم 
راهش می کردند، تغييری نکردند.

نه از تنهايی هراس به دل راه 
داده اند و نه از آن همه جمعيت 
استقبال کننده، مغرور شدند. 
اطمينان و آرامش امام )ره( را 
می توان در حادثه شهادت پسرش 
ديد: در اولين روز شهادت آقا 
مصطفی، به محل دفن وی آمدند 
و گفتند: »قبر مصطفی کدام 
است؟« قبر را نشان دادند. ايشان 
فاتحه خواندند. بعد بلند شدند و 
تمام  که  حالی  در  برگشتند. 
جمعيتی که آنجا حضور داشتند، 
بی تابی و گريه می کردند. وقتی از 
سر مزار برگشتند، به اندازه هر روز 
مطالعه کردند، يعنی مصيبتی اين 
چنين، برنامه منظم امام )ره( را بر 
هم نزد و آرامش و طمأنينه ايشان 

را به هم نريخت.

عمل به تکلیف 
از منظر صاحب نظران، امام)ره( 
همه حرکت خويش را بر اساس 
تکليف الهی انجام می دادند. در 
اولين سند تاريخی مبارزاتی که از 
ايشان به يادگار مانده است، در 
پيامی به دانشمندان اسلامی و 
ديگر اقشار، کلام خويش را با 
موعظه الهی »قل انما اعظمکم 
بواحده تقوموا للَّ مثنی و فرادی« 

آغاز کرده اند که خود متضمن 
توجه به تکليف گرايی است.

 از اين رو در عرصه های سخت 
تصميم گيری، همواره توجه به 
تکليف الهی و وظيفه خدايی را 
گوشزد می کردند. آنچه از امام )ره( 
در اين باره نقل شده است، نشانگر 
خضوع خاص ايشان در مقابل 
تکليف الهی است، به طوری که 
محبوب ترين چيزها و کارها را در 
راه تکليف با رضايت و خشنودی 

ترك می گفتند.

نو  اندیشی سیاسی 
فرد به  منحصر  صفات   از 

 امام )ره(، نوانديشی در عرصه های 
مختلف، به ويژه در بعد سياسی 
است. شايد بتوان گفت، همين 
ويژگی است که باعث ايجاد تحول 
در جامعه و روحانيت شد و سرانجام، 
انقلاب اسلامی را به بار آورد. قبل از 
امام )ره(، بسياری از مسائل حکومت 

و سياست به حوزه های علميه و 
روحانيت کشيده نمی شد؛ زيرا آن 
را دون شأن روحانيت می دانستند. 
امام)ره( به اين وسيله، سياست را به 
دين بازگرداندند و امر به معروف و 
نهی از منکر را به عرصه های دولت 
از  که  اين  ضمن  کشانيدند، 
مفاهيمی چون تقيه و انتظار، 
تعريف ضد استبدادی ارائه کردند و 
نگاه جديد و عزت مند از مردم را 

مطرح ساختند.

زمان شناسی 
حضرت امام خمينی )ره( با 
بينشی فراگير، با تسلط کامل بر 
ز  ا آگاهی  با  کشور،  اوضاع 
سياست های جهانی و... با اتخاذ 
تصميم های مناسب و در زمان 
مناسب، همه توطئه های دشمن را 
خنثی کردند. هنگامی که برخی 
متحجران از عنوان تقيه سوء استفاده 
می کردند، امام)ره( آن را حرام و 

اظهار حقايق را واجب و تقيه را حرام 
دانستند. زيرا اعتقاد داشتند تقيه 
برای حفظ اسلام است و اگر با 
اسلام تقيه باقی نماند، تقيه چه 
فايده ای دارد؟ امام خمينی)ره( به 
سازمان روحانيت، روح سياسی 
بخشيدند و آن را از قوه به فعليت 
درآوردند. ايشان با فراست از 
محصولی که بذر آن از سوی 
رهبران قبلی يعنی آيت الَل حائری 
و آيت اللَّ بروجردی کاشته شد، 
استفاده کردند و بنيان يك جنبش 
فرهنگی و سياسی را بر پايه مذهب 
پی ريزی کردند. امام خمينی )ره( 
نهضت خود عليه شاه را در چهار 
بستر ايده سازی مانند ايده حکومت 
اسلامی و سازماندهی هيئت های 
مؤتلفه اسلامی(، پيام رسانی و 
افشاگری از طريق اعلاميه ها و... و 
توزيع آن از سوی سازمان روحانيت 

به پيش بردند.
ادامه دارد...

مفاهیم دینی

  

مهربانی خورشید 
نرم افزار خورشيد مهربانی کاری مشترك از ايرانسل و 

مرکز تحقيقات کامپيوتری علوم اسلامی )نور( است.
اين نرم افزار گزيده هايی از سبك زندگی علمی و عملی 
امام رضا )ع( را در برمی گيرد که در 11 سرفصل به ارائه محتوا 

می پردازد.
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دست آوردن متاع زندگى قبول کرده و او را در 
روش هاى کسب روزى و لوازم زندگى کاملا 
آزاد مى داند، ولى هرگز اجازه نمى دهد انسان 
در شيوه هاى کسب، راهى را در پيش گيرد که 
به فساد اخلاق و سقوط انسان منجر شده يا 
سبب ضرر رساندن به مدنيت و تمدن انسانى 
شود. قانون اسلام نه تنها تمام منكرات و 
فواحش، بلكه همه راه هايى را که به منكر و 
فواحش بينجامد، تحريم مى کند، يعنى توليد 
و به وجود آوردن، واسطه شدن، خريد و فروش 
و استعمال آنها را به هر نحوى که باشد، حرام 
مى شمارد.  در احاديث به صورت کلى، راه هايى 
که در آنها وجهى از وجوه فساد در جامعه 
و مجموع  واقع  نهى  مورد  مطرح شود، 
شيوه هاى مجاز و غيرمجاز مبادلات و مسائل 

مالى بيان شده است. در اين زمينه بخشى از 
سخن ارزشمند امام صادق )ع( را نقل مى کنيم 
که فرمود:  »خريد و فروش و روش هاى فاسد 
و نيز چيزهايى که علتى از علل فساد در آن 
باشد و همينطور وسايل لهو و هر چه از آن )در 
شرع( نهى شده است...  يا در جهت امور باطل 
قرار دارد يا موجب سستى حق شود، خريد و 
فروش، نگهدارى، تصاحب، بخشيدن، عاريه 
دادن و تمام تصرفات در آنها حرام است.«  
مطلب قابل توجه آنكه در برخى روايات خوردن 
مال حرام با عنوان »اکل سحت« از گناهان 
کبيره محسوب شده و از آن نهى شده است. 
مراد از خوردن مال حرام، تنها خوردن و 
آشاميدن نيست، بلكه مطلق تصرف است، خواه 
به مصرف خوردن و آشاميدن برسد يا به مصرف 

لباس و مسكن و مانند آن يا اينكه آن را مصرف 
نكند، ولى متصرف شده و به صاحبش نرساند. 
در تمام اين موارد »خوردن مال حرام« بر آن 
صدق مى کند، چنان که منظور از خوردن مال 
يتيم و مال ربوى نيز حرام بودن تمام اقسام 
تصرف در آنهاست.  ضمن اينكه ظاهر لفظ 
»سُحت«، جميع اقسام مال حرام را شامل 
مى شود، يعنى هر مالى را که شخص از راه 
نامشروع تصرف کند، أکل سحت است. مانند 
شخصى که در اداره اى مشغول خدمت است و 
حقوقى که مى گيرد، بر اساس وظيفه تعريف 
شده براى اوست، حال اگر در انجام وظيفه اش 
کوتاهى کرده يا از اموال بيت المال استفاده 
شخصى کند، اين نوع تصرفات نيز از مصاديق 

روشن اکل سحت است. 

همراه با
شهیدان

 

فرزند شهيد درباره پدر خود مي گويد: »پدرم 
به كتاب و كتاب خواني علاقه  وافري داشت. تواضع 
و فروتني شهيد شهرياني نژاد از جمله خصوصياتي 
بود كه از پدر بزرگوارش به ارث برده بود. قبل از 
انقلاب به همراه پدرش به جمع آوري كمك هاي 
مردم و شركت در مراسم مذهبي بخصوص در 
روزهاي تاسوعا و عاشوراي حسيني مي پرداخت 
و پس از انقلاب با آوردن معلم از شهر به روستا و 
فعاليت در مسجد محله، به عنوان فرزند مسجد 

ناميده مي شد.«

 پنج مساله درباره جواب سلام:
پاسخ سلام، واجب فوری است و باید به گونه ای 
باشد که سلام کننده، جواب را بشنود. در نماز باید 
کلمه سلام مقدم بر علیک باشد. کسی که به جمعی 
سلام می کند، جواب برهمه واجب است، ولی اگر 
یکی پاسخ دهد، کافی است. اگر دونفر باهم به 
یکدیگر سلام کنند، برهریک واجب است جواب 

سلام دیگری را بدهد.

 شهید نور علی 
شهريانی نژاد

یک شبهه ویک پاسخ

سوال:  برای نورانيت قلب و روح چه اعمالی مفيد است؟  

 به مناسبت گراميداشت هفته دولت وروز کارمند، 
با  بهشتی«  ده  نوا »خا عنوان  با  مراسمی 
حضورحجت الاسلام والمسلمين شيخ حسين انصاريان 
و همچنين خانواده های کارکنان منطقه 7 انتقال گاز 
در استان همدان برگزار شد. دراين مراسم ابتدا مهندس 
خضرايی، مدير عامل اين شرکت ضمن خوشامدگويی 
به مدعوين، گزارشی از عملکرد اين شرکت ارائه کرد و 
سپس استاد انصاريان در باره عوامل تحکيم بنيان 
خانواده به ايراد سخن پرداخت. وی ايمان و فضيلت 
گرايی، عشق متقابل بين تمام اعضای خانواده، عدالت 
وخوش اخلاقی، مديريت صحيح از سوی پدر خانواده 
و آشنايی زن و شوهر با وظايف خود را  به عنوان عوامل 
مهم تحکيم بنيان خانواده برشمرد.  اجرای برنامه های 
شاد ومتنوع و نمايش گروه های هنری از ديگر 

برنامه های اين مراسم بود. همچنين در اين مراسم دکتر 
کلوندی، محقق و پژوهشگر طب سنتی و عضو هيات 
علمی دانشگاه نيز درباره فوايد طب سنتی و جايگزين 
کردن گياهان دارويی به جای داروهای شيميايی به 
ايراد سخن پرداخت و در خصوص تغذيه سالم، مطالب 

مفيدی را بيان کرد.

برگزاری هجدهمین جلسه دبیران 
شورای اقامه نماز

هجدهمين جلسه دبيران شورای اقامه نماز ورابطان 
مناطق دهگانه صنعت نفت روز سه شنبه 7 شهريور در 
پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد.  درابتدای اين 
نشست، پس از تلاوت آياتی از قرآن کريم، مجيدی، 
دبير شورای فرهنگی واقامه نماز وزارت نفت ضمن 

خوشامدگويی به حاضران و تبريك هفته دولت گزارش 
اجمالی ازروند فعاليت های فرهنگی درصنعت نفت 
واهداف اين نشست ارائه کرد و سپس دکترکاتوزيان، 
رئيس پژوهشگاه صنعت نفت به معرفی بخش های 
مختلف پژوهشگاه نفت پرداخت وتوضيحاتی را درباره 
فعاليت های فرهنگی ودينی درحوزه های مختلف ارائه 
کرد. معرفی رابطان فرهنگی وامورروحانيون مناطق 
دهگانه صنعت نفت، قرائت دستور جلسه، معرفی 
اعضای جديد ستاد اقامه نماز، سخنرانی نماينده ستاد 
اقامه نماز کشور، ارائه گزارش از سوی رابطان فرهنگی 
و حضور در نماز جماعت از ديگر برنامه های اين نشست 
يك روزه بود. گفتنی است، شرکت کنندگان در پايان 
اين نشست از پرديس های مختلف و کتابخانه 

پژوهشگاه بازديد کردند.

اخبار ستاد اقامه نماز

 برگزاری مراسم »خانواده بهشتی« با حضور خانواده های كاركنان منطقه 7 انتقال گاز

صفحه ای برای گسترش و ترويج  فرهنگ، آداب و انديشه دينی
تهيه و تنظيم:  ستاد اقامه نماز وزارت نفت

   پاسخ: براساس روايات رسيده از معصومان 
)ع( انجام اين کارها برای زدودن زنگارهای 

درونی و نورانيت قلب و روح مفيد است:
۱-قرائت قرآن : پيامبر گرامی اسلام )ص( 
می فرمايد: »دل  انسان مانند آهن، زنگار 
می گيرد. صيقلی کردن و زنگارزدايی آن به 

وسيله قرآن است.«
2- کسب حکمت و اطلاعات نو از 
معارف دينی:علی )ع( فرمود: »قلب ها همانند 
بدن ها ملول و کسل می شوند. پس با کسب 
تازه های دانش و حکمت و دست يافتن به 
حقايق و معارف نو، ملالت و کسالت آن را از بين 

ببريد.«
۳- تقويت و تحکيم ايمان و خالص 

کردن آن:علی )ع( می فرمايد: »با ايمان 
نقطه ای نورانی در قلب ظاهر می شود. هر اندازه 
ايمان افزون شود، آن نقطه نورانی، روشن تر و 

زيادتر می  شود.«
و در کلام ديگری می فرمايد: »زينت و آرايه 

 قلب ها،  خالص کردن ايمان است.«
4- پيوسته در ذکر خدا بودن: علی )ع( 
می فرمايد: »استديموا الذکر فانه ينير القلب؛ 
مداومت به ذکر خدا داشته باشيد که دل را 

نورانی می کند.«
5- به کارگيری انديشه و تفکر، سبب 
بينايی قلب می  شود: امام حسن مجتبی )ع( 
می فرمايد: »بر شما باد به فکر و انديشه کردن 
که باعث حيات قلب اهل بصيرت و کليد درهای 

حکمت است.«
6-تقوا: علی )ع( می فرمايد: »تقوا داروی 
بيماری های دل، روشنايی بخش قلب ها، درمان 
دردهای بدن، پاك کننده پليدی های روح، 
روشنايی بخش تاريکی چشم و امنيت دهنده 

در نا آرامی هاست.«
7-حزن و گريه از خوف الهی و فرجام 
گناهان، قلب را نورانی می کند:امام باقر )ع( 

می فرمايد: »استجلب نور القلب بدوام الحزن«
علما،  با  همنشينی  و  ديدار   -8
نيکوکاران و اهل تقوا، سبب آبادی و 
نورانيت قلب می  شود: امور ديگری همانند 
نماز اول وقت، نماز شب و سحرخيزی نيز در 

نورانيت قلب مؤثر است.

  ازمالک دینار که عارف بزرگی در بصره بود، 
پرسیدند: کدام قسمت نماز را بیشتر دوست 
داری؟ گفت: بپرسید کدام قسمت را دوست ندارم؟
 اگر» ایاک نعبد و ایاک نستعین« آیه قرآن نبود، 
هرگز نمی خواندم. چون وقتی می گویم خدایا، من 
تو را می پرستم، در حالی که خود را می پرستم و 
می گویم از تو کمک می خواهم، در حالی که صورتم 
و نیتم سمت همه کس می چرخد، مگر خدا، از خود 
ننگ و شرمم می آید. می خواهم از نفاقی که در دل 

دارم، بمیرم ولی این آیه را نخوانم.
مالک، چهل شب نخوابید و همیشه در عبادت 
بود و روز در کار و قبل از ظهر اندکی خواب 
چشمانش را می گرفت. شب بیدار بود و مشغول راز 
و نیاز. شبی خسته بود و خواب عجیبی به او دست 
داد. به دخترش گفت: بیدار شو مگذار من بخوابم. 
پرسید: پدر چرا؟ گفت: می دانم اگر بخوابم، او به 
قدری مهربان است که دلش نمی آید برای نماز شب 
بیدارم کند و می خواهد یک شب در عمرم بخوابم؛ 
ولی من اگر بخوابم و سحرگاهان رخسارش را 
نبینم، یقین دارم با طلوع آفتاب، آفتاب عمر من 

غروب می کند و می میرم.

با فرزانگان

زلال احکام
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اجرای 20 طرح ایمن سازی در 
تاسیسات نفتی آغاجاری

مديرعمليات شركت بهره برداری نفت وگاز آغاجاري 
ازاجرای 20 طرح ايمن سازی خطوط لوله جرياني چاه ها و 
ورودي-خروجي تأسيسات نفتی اين حوزه عملياتی از 
ابتدای امسال تاكنون خبر داد. منوچهرآرزومند بامهم 
برشمردن خطوط لوله انتقال به عنوان  شريان های حياتي 
چرخه توليد وانتقال نفت وگاز،همچنين ضرورت حفظ و 
صيانت ازآنها به عنوان سرمايه های ملی افزود: به 
منظورايمن سازي خطوط لوله وتأسيسات، شامل خطوط 
لوله اصلي وصادراتي، بيش از20 پروژه تعريف اجرا شده است. 
وي ايمن سازي خطوط لوله جرياني و تزريقي چاه هاي 
ميدان های نفتي كرنج، پازنان ورامشير، همچنين خطوط 
لوله گاز ورودي و خروجي لخته گير2000 و شيرخانه هاي 
گازي پازنان تافاصله 150متري از تأسيسات را بخشي از اين 
عمليات برشمرد. مديرعمليات شركت بهره برداری نفت وگاز 
آغاجاري با بيان اين كه در گستره اين حوزه عملياتی نزديک 
به 7500 كيلومترخطوط لوله جرياني اصلي وصادراتي فعال 
است، تصريح كرد: ايمن سازی اين گستره عملياتی باتلاش 
بدون وقفه واحد نگهداری وتعميرات، باهدف جلوگيري از 
آسيب هاي زيست محيطي و جلوگيری ازهدررفت انرژي 
انجام می شود. آرزومند يادآورشد: نوارپيچي   تعميرات نقاط 
فرسوده خطوط لوله ازجمله اقدام های دراجرای طرح های 
امين سازی خطوط لوله انتقال نفت و گاز است. رئيس 
بازرسی فنی فنی خوردگی فلزات شركت بهره بردار ی نفت 
و گاز آغاجاری نيز گفت: از ابتدای امسال تاكنون پنج هزار 
و142 محل آسيب پذير احتمالی درخطوط لوله انتقال نفت 
و گاز اين منطقه عملياتی  ضخامت سنجی شده است. 
فريدون سروری افزود: با توجه به اين كه خطوط لوله جريانی، 
عهده دار انتقال نفت، گاز وميعانات گازی است و اغلب 
درمعرض خوردگی قرار دارد، لازم است به منظورجلوگيری 
از آسيب های احتمالی و بروز مشکل درعمليات انتقال سيال 

درون خطوط لوله، ضخامت سنجی انجام شود.
 

کسب عنوان درمسابقات رباتیک
در بيست ويکمين دوره مسابقات ملی آموزشي نوآوری 
دانشگاه صنعتی شريف  آموزي  دانش  وابتکارات 
)نادكاپشريف(،سيد سينا كدخدازاده، رتبه سوم در بخش 
رباتيک رشته فوتبال سه ساله اول ابتدايي را به خود 
اختصاص داد. دراين دوره از مسابقات كه سوم شهريورماه 
امسال در دانشگاه صنعتی شريف تهران برگزارشد، بيش 
و  رباتيک  نانو،  رشته های  در  دانش  آموز  ازهزار 
ميکروالکترونيک، همچنين هوافضا، زيست فناوری، نجوم و 
طراحی سه  بعدی با يکديگر به رقابت پرداختند. سيدسينا 
كدخدازاده، فرزند سيداصغر كدخدازاده، ازهمکاران فعال در 

مجموعه شركت ملی مناطق نفت خيز جنوب است.

مديرمنطقه چهارعمليات انتقال گاز از پايان تعميرات    اين حوزه 
عملياتی تا قبل ازشروع دوره سرما خبر داد. ناصرعلوی شهری 
درنشست با كاركنان مركز بهره برداری خطوط لوله گناباد با تاكيد 
برآمادگی تاسيسات گازی اين حوزه عملياتی و ضرورت افزايش 
پايداری انتقال گاز درفصل زمستان افزود: تلاش نيروهای ستادی و 
عملياتی منطقه چهارانتقال گازمعطوف به اين است كه فعاليت های 
تعميراتی تا قبل از شروع دوره سرما به پايان برسد. وی اطمينان 
بخش بودن شبکه انتقال گاز را به ويژه در زمستان كه فصلی 
پرمصرف در بخش خانگی است، مهم برشمرد و افزود: در اين 
خصوص اقدام هايی انجام و مواردی نيز پيش بينی شده است تا گذر 
بدون مشکل از فصل سرما را مطمئن ترسازد. مديرمنطقه 
چهارعمليات انتقال گاز، پايداری انتقال گاز را درشبکه خطوط لوله 

و ارسال آن به مبادی مصرف به ويژه در ماه های سرد سال، ضرروی 
و مهم خواند و تصريح كرد: دستيابی به اين مهم نيازمند آمادگی 
تاسيسات وخطوط لوله انتقال دراين گستره عملياتی است. علوی 
شهری گفت: با توجه به بازبينی ها و بازرسی ها، همچنين فعاليت های 
تعميراتی كه بنابرضرورت درطول خطوط لوله و تاسيسات تقويت 
فشار گازانجام می شود، تلاش شده است حتی درشرايط ناپايدار 
جوی، در كوتاه ترين زمان ممکن، شرايطی پايدار و ايمن برای انتقال 
گاز رقم بخورد. وی با اشاره به عمليات اتصال خط لوله انتقال 
گازدامغان – كياسر- ساری به وسيله بخش های عملياتی منطقه 
چهار تصريح كرد: بهره برداری ازاين خط لوله نقش مهمی درافزايش 
پايداری انتقال گاز استان های شمالی كشورايفا و نيازبه واردات گاز 

را نيز برطرف كرده است. 

پایان تعمیرات  پیش از آغاز سرما
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مديرعامل شركت گازمازندران گفت: با گازرسانی به 77 روستای 
اين استان، چهارهزار و 53 خانوار روستايی زيرپوشش اين سوخت 
پاک قرار می گيرند. محمد اسماعيل ابراهيم زاده درخطبه های 
نمازجمعه پل سفيد در گراميداشت ياد و خاطره شهيدان رجايی 
وباهنر افزود: گازرسانی به اين روستاها با 405 ميليارد ريال اعتبارانجام 
شده است.  وی در بخشی ديگربا بيان اين كه شركت گازاستان 
مازندران از مردم و صنايع استان 146 ميليارد تومان طلب دارد، 
تصريح كرد: 70درصد اين بدهی ها مربوط به مردم است و بقيه آن 

به صنايع )غيرازنيروگاه و نيروهای مسلح( مربوط می شود. ابراهيم زاده 
با اشاره به نقش گازطبيعی درتوسعه اقتصادی و رفاه عمومی جامعه 
اظهاركرد: پرداخت به موقع گازبها، توسعه متوازن خدمات رسانی و 
اجرای پروژه های عمرانی به مردم را در پی خواهد داشت. مديرعامل 
شركت گازاستان مازندران تصريح كرد: انتظارمی رود مردم نيزبا 
پرداخت به موقع گازبها شركت گازرا برای اجرای سريع تر طرح های 
گازرسانی كمک كنند.  ابراهيم زاده گفت: خدمت به مردم يک ارزش 

وهدف دولت نيز، افزايش نشاط و اميد و در زندگی آنهاست.

رئيس پرديس صنايع پايين دستي پژوهشگاه صنعت نفت از 
پايان پروژه ساخت پايلوت جذب سطحی و انتقال اين فناوری به 
پالايشگاه گاز پارسيان خبر داد. اكبرزمانيان با اشاره به اين كه 
فرآيند جذب سطحي، يکي از دو فرآيند مهم در صنعت فرآورش 
و شيرين سازي گازاست، افزود: به منظوردستيابي به اين فناوری 
)فرآيند جذب سطحي( چهارسال پيش طرحي برای جدا سازی 
و خالص سازی برخی تركيبات مضر در جريان گاز در شركت ملي 
گازايران تعريف و به پژوهشگاه صنعت نفت واگذار شد. وی با بيان 
اين كه طراحی، ساخت و راه اندازی پايلوت جذب سطحی، يکی 
از پروژه های مهم است، تصريح كرد:همه مراحل اين پايلوت به 
همت پژوهشگاه صنعت نفت انجام شده و آماده انتقال به 

پالايشگاه گاز پارسيان است. رئيس پرديس صنايع پايين دستي 
پژوهشگاه صنعت نفت، فراهم كردن مرجعي مناسب به تست 
جاذب ها در كشور، تشويق سازندگان داخلی به ساخت جاذب ها 
و تست آنها دركشور، همچنين توسعه فرايند طراحی واحدهای 
»تی آس آ« و»پی اس آ« جاذب برای دسترسی به برخی اطلاعات 
به منظور شبيه سازی را از اهداف سه گانه ای برشمرد كه در 
اجرای اين پايلوت به آنها توجه شده است. وی همچنين قابل 
حمل بودن اين پايلوت را از ويژگی های آن برشمرد و تاكيد كرد: 
ساخت وطراحي اين پايلوت به طوركامل در پژوهشگاه صنعت 

نفت انجام شده است و نمونه ديگري در كشور ندارد.

بهره مندی 4 هزار خانوار روستایی از گاز

پایلوت جذب سطحي مرجع تست جاذب هاي كشور
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فراگیری سامانه قرائت وچاپ صورتحساب گاز در پاییز
سامانه قرائت و چاپ آنی صورتحساب گاز در شهرهای استان 
گيلان فراگير می شود. باراه اندازی آزمايشی وپايلوت سامانه قرائت 
وچاپ آني صورتحساب كنتور در شهرهای رشت و تالش استان 
گيلان، اين سامانه ازپاييز امسال در ديگر شهرهای استان نيز 
پياده سازی می شود. دراين سيستم كنتورخوان با مراجعه به در منزل 
مشتركان و قرائت كنتور آنها، اطلاعات را به كمک تلفن همراه، تبلت 
و يا ازطريق بستر GSM/GPRS )اينترنت پرسرعت(به سرور اصلي 
مستقردرستاد ارسال می كند.  انجام سريع ودقيق قرائت كنتور، 
اطمينان ازتحويل قبوض به مشتركان، كنترل ونظارت برعمليات 

كنتورخواني، همچنين كنترل صورتحساب به وسيله مشترک 
درهمان زمان و ايجاد مهلت كافی پرداخت مبلغ گازبها، از ويژگی های 
اين سامانه است.  بهره گيری ازسامانه مزبور كه با استفاده از فناوری های 
نوين و با هدف بهبود سطح كيفی خدمات به مشتركان صورت گرفته 
است، مشکلات ناشی ازتوزيع نشدن يا توزيع ديرهنگام صورتحساب 
گازمشتركان را برطرف می كند. اين طرح كه ازاوايل امسال به صورت 
پايلوت دربرخي از مناطق شهرهاي استان گيلان از جمله رشت 
وتالش اجرا شده است، بنابر برنامه ريزی های انجام شده، پاييزامسال 

به صورت كامل درهمه شهرهای استان اجرا خواهد شد.
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417 میلیارد ریال صرفه جویی 
همسو با اقتصاد مقاومتی

مديرعامل شركت بهره برداری نفت وگازمارون گفت: 
اين شركت در چهارسال فعاليت دولت يازدهم417ميليارد 
ريال صرفه جويی دركار نامه خود ثبت كرده است. 
جهانگيرپورهنگ با بيان اين كه درچهارسال گذشته 2093 
مصوبه در شركت بهره برداری نفت وگازمارون تصويب و 
اجراشده است، افزود: اين مصوبات در چهارچوب اقتصاد 
مقاومتی و با انجام مواردی مانند حذف اقلام غيرضروری 
محقق شده است. وی ميانگين توليد نفت شركت 
بهره برداری نفت وگازمارون در سال 1392 را490 
هزاربشکه در روز اعلام و  اظهاركرد: اين ميزان توليد نفت 
سال گذشته با 19درصد رشد به 558 هزار بشکه در روز 
رسيد. پورهنگ همچنين توليد روزانه حدود47 ميليون 
فوت مکعب گاز از مخزن خامي مارون و تحقق 110درصدي 
توليد گاز ازاين مخزن را از ديگر دستاوردهاي مهم شركت 
بهره برداری نفت وگازمارون عنوان كرد. مديرعامل شركت 
بهره برداری نفت وگازمارون بابيان اين كه به منظور 
پايدارسازي توليد وتوسعه تاسيسات رو زمينی اقدام های 
مهمی از شروع فعاليت دولت يازدهم تاكنون انجام شده 
است، تزريق روزانه پساب نمکزدايي باميانگين60هزاربشکه 
معادل 98 درصد كل پساب توليدي به چاه هاي دفعي، 
تعميرات اساسی 170تجهيزفرآيندی، ايمن سازي و تغيير 
مسير خطوط لوله انتقالي، همچنين تعميرات اساسي 
ماشين آلات فرايندي وضخامت سنجی خطوط لوله اصلی، 
جريانی را ازجمله اين اقدام ها برشمرد.  وي با بيان اين كه 
ساخت قطعات مکانيکي، ابزاردقيق و برقي مربوط به ماشين 
آلات دوارفرايندي اعم از توربين، كمپرسور و پمپ، پيشرفت 
مهمی درحوزه اقتصاد مقاومتي برشمرده می شود، افزود: 
ازسال 93 تا پايان سال گذشته13هزارو 884 قطعه 
ماشين آلات فرآيندی وتجهيزات درون و برون چاهی 
باهمکاری سازندگان توانمند ايرانی ساخته شده است.    وی 
بامثبت خواندن كارنامه چهارساله اچ اس ای اين شركت 
افزود: دراين بازه زمانی، 6 بسته كامل تجهيزات مقابله با 
آلودگي هاي نفتي رودخانه وخشکي ازجمله اسکيمر، 
صفحات فيبري، انواع پمپ هدايت كننده مايعات نفتي به 
مخازن، بوم هاي نئوپرن جاذب برای جمع آوري مايعات 
آلاينده، كانتينر ويژه و... با هزينه12ميليارد ريال تامين وبه 
ناوگان ايمني شركت بهره برداری نفت و گاز مارون افزوده 
شده است. وی گفت: اجرای6 پروژه پژوهشي مشترک با 
دانشگاه ها، 26 پروژه عام المنفعه با هزينه 117 ميليارد ريال 
)از شهريور 92 تا شهريور 95( همچنين بهسازی وساخت 
روستاهای  در  مسجد  يک  ساخت  دبستان،  دو 
همجوارتاسيسات نفتی با صرف هزينه2/5 ميلياردريال 

)درسال گذشته( از ديگر اقدام های اين شركت است.

 رئيس مركزانتقال نفت و تأسيسات شهيد بهشتی شركت 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه اصفهان از تعميررينگ فوم، 
رينگ كولينگ و رفع نشتی از رينگ های آتش نشانی اطراف يکی 
از بزرگترين مخزن های نفت خام كشور در اين خوزه عملياتی خبر 
داد. سيد حشمت الله اميری با بيان اين كه اين مخزن يک ميليون 
و 330 هزار ليتری نفت، با قطر 119 متر و ارتفاع 19 متر يکی ا ز 
بزرگترين مخازن نفت خام كشورمحسوب می شود، افزود: اين 
عمليات با هدف انتقال ايمن، پايدار وآماده به كار بودن تجهيزات 

اطفای حريق با همکاری واحدهای اچ اس ای و بهره برداری مركز 
شماره 7درمدت زمان چهارده روز كاری انجام شده است.

به گفته اميری، در عمليات مزبور 570 نازل كولينگ درسه 
رينگ كولينگ دور مخزن باز تعمير و از اين تعداد 30 نازل تعويض 
شد. عليرضا مرادپور، رئيس واحد مکانيک منطقه نيز در اين زمينه 
با بيان اين كه دراين عمليات 50 نقطه ازمخزن جوشکاری شد، افزود: 
همه نازل های پاششی اطراف مخزن نيز تست ودرصورت معيوب 

بودن تعويض شد.

مسئول نگهداری و تعميرات كابل فيبرنوری شركت خطوط لوله 
و مخابرات نفت منطقه مركزی گفت: مسيركابل فيبرنوری اين 
منطقه به دليل احداث پل و توسعه ميدان ورزش شهر اراک تغيير 
يافت.حسين محمدی با اشاره به فعاليت 10 ماهه همکاران خود در 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه مركزی درانجام اين پروژه گفت: 
اين عمليات با وجود اجرای همزمان فعاليت های حفاری مسير و 
احداث پل، با بيشترين دقت انجام شده است. وی گفت: درعمليات 
ياد شده، از سه رشته كابل فيبر نوری به طول سه هزار و 610 متر 
درمسيرهای مركز انتقال نفت قديم تا پالايشگاه اراک ) 1750 متر(، 
مركز انتقال نفت قديم اراک تا فشارشکن شهيد مهدوی)1750متر( 
ومركز منطقه به )110 متر( استفاده شده است.محمدی ادامه داد: 
دراجرای عمليات تغييرمسير كابل نوری، به منظور تسهيل در انجام 
فعاليت ها با شهرداری و دادگستری استان مركزی نيز هماهنگی های 
لازم صورت گرفت. وی يادآورشد: با توجه به قرار گرفتن بخش زيادی 

از پل درمحوطه مركز انتقال نفت اراک، در تمام مراحل عمليات، 
اسکن و جانمايی تاسيسات زير زمينی سازمان ها و ارگان های مربوط 
به وسيله واحد مخابرات شركت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 

مركزی انجام شد.

تعمیر كولینگ و فولینگ بزرگترین مخزن نفت كشور

تغییر مسیر كابل فیبر نوری در اراک
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نفت وگازمارون

صادرات 43 میلیون لیتر نفت گاز به اقلیم كردستان
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مديرشركت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه مياندوآب از  

صادرات 43 ميليون ليتر نفت گاز به اقليم كردستان عراق درپنج ماه 
نخست امسال خبر داد. محمد صادقی گفت: صادرات اين فرآورده 
نفتی كه درقالب طرح فروش سوخت به مرزنشينان واز مرزتمرچين 
شهرستان پيرانشهر انجام شده است، نمود واقعی تحقق اقتصاد 
مقاومتی و اشتغال است. وی افزود: از محل فروش و صادرات اين 
مقدار نفت گاز به اقليم كردستان عراق، 485 ميليارد ريال درآمد 
حاصل وبه خزانه دولت واريز شده است. صادقی درباره مصرف انواع 
فرآورده نفتی دربازه زمانی پنج ماه نخست امسال نيزگفت: دراين 

مدت 139ميليون ليتربنزين، 148ميليون ليتر نفت گاز، همچنين 
58 ميليون ليترنفت سفيد وپنج ميليون ليترنفت كوره مصرف شده 
است. به گفته وی، مصرف گازطبيعی فشرده )سی ان جی( منطقه 

مياندوآب نيز درپنج ماه امسال 68 ميليون مترمکعب بوده است.
مديرشركت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه مياندوآب با 
بيان اين كه مصرف بنرين دربازه زمانی ياد شده نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، 8/5 درصد رشد داشته است، افزايش توليد خودرو، 
واردات خودروهای خارجی سواری وسفرهای تابستانی را  از دلايل 

اين افزايش مصرف عنوان كرد.
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 كسب عنوان برتر درحوزه رسانه
كارمندروابط عمومی شركت ملی پالايش نفت اصفهان و 
عضوانجمن صنفتی روزنامه نگاران استان اصفهان، رتبه برتر 
يادداشت نويسی و مقاله نويسی نخستين جشنواره رسانه های مکتوب 
ومجازی را به خود اختصاص داد. زهرا رحمانی، سردبير وتهيه كننده 
ماهنامه شركت پالايش نفت اصفهان و مسئول بارگذاري مطالب 
سايت اين پالايشگاه با ارائه مقاله ای با عنوان »تحليل آثارعلي محمد 
افغاني« و يادداشت »زندگي كارمندي« بارای هيئت داوران نخستين 
جشنواره رسانه های مکتوب ومجازی موفق شد عنوان برتر 

بخش های ياد شده را به خود اختصاص دهد.
درنخستين جشنواره رسانه های مکتوب و مجازی يک هزار 83 
اثر شركت داده شد كه از اين تعداد 75مورد مقاله، 285 مورد 
گزارش، 144مورد مصاحبه، 142مورد يادداشت، همچنين 90 مورد 
كاريکاتور، 201 عکس، سه چکيده مقاله و پنج مورد خود انتقادی 

بوده است. 
رحمانی، 18سال سابقه فعاليت دربخش رسانه دارد وهم اكنون 

مدير مسئول نشريه تخصصي »كلک مشکين« است.
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آقایی نفتی ها  در فوتبال ایران
تیم های فوتبال نفتی حاضردر رقابت های لیگ برتر و لیگ دسته یکم فوتبال ایران شروع بسیار خوبی داشتند تا 

جایی که دو نماینده وزارت نفت با شایستگی در صدر جدول هر دو لیگ فوتبال ایران قرار دارند.
تیم فوتبال پارس جنوبی، صدر نشین لیگ برتر است و نفت مسجد سلیمان، صدر نشین لیگ یک ایران و به این 

ترتیب باید گفت فصل جدید فوتبال، فصل آقایی فوتبال نفت در ایران است.

یکه تازی 
پارس جنوبی در 

صدرجدول
تیم فوتبال پارس جنوبی 

که نخستین حضور خود در 
 لیگ برتر فوتبال

 باشگاه های ایران را تجربه 
می کند، مقتدرانه در صدر 

جدول این رقابت ها قرا گرفته 
تا نماینده شایسته ای برای 

وزارت نفت باشد.
شاگردان مهدی تارتاردر هفته 

پنجم لیگ برتر فوتبال باشگاه های 
ایران در اهواز، مهمان تیم استقلال 

خوزستان بودند که موفق شدند با تک گل 
امید سینک، برنده این دیدار باشند تا با کسب 
این 3 امتیاز 13 امتیازی شوند و با جا گذاشتن 

پرسپولیس، به تنهایی در صدر جدول قرار 
بگیرند. 

نفت  ل  تبا فو تیم 
ع  و شر  ، ن سلیما مسجد
مقتدرانه ای در فصل جدید 
لیگ دسته یکم فوتبال ایران 

داشته است.
 نفت مسجدسلیمان در 
مجوز  پانزدهم  برتر  لیگ 
حضور پیدا کرد و توانست با 
اقتدار به سطح اول فوتبال 
ایران برسد. آنها اما با وجود 
حمایت پرشور هواداران و 
به دلیل مشکلات مالی زیاد 
خود نتوانستند در لیگ برتر 
نتایج مطلوبی کسب کنند و 

زودتر از اینکه مسابقات به 
شان  سقوط  برسد،  پایان 

قطعی شد.
نفتی ها سال گذشته در 
هم  ل  و ا سته  د لیگ 
تلاش شان برای حضور در 
لیگ برتر بی فایده ماند؛ اما 
در فصل جاری انگیزه زیادی 
عملکرد  بتوانند  تا  دارند 
خوبی برجای بگذارند. آنها از 
4 دیدار اول خود در فصل 
جاری 4 پیروزی پی در پی 
کسب کردند و با 12 امتیاز و 
رکوردی جالب »بدون گل 

خورده تا کنون« مقتدرانه در 
صدر جدول قرار گرفته اند. 
فکری،  محمود  شاگردان 
انگیزه زیادی برای بازگشت 
به لیگ برتر دارند و برای این 
منظور شروع پرقدرتی هم 

داشته اند.
تیم نفت مسجد سلیمان 
سری  از  چهارم  هفته  در 
رقابت های لیگ دسته یکم 
فوتبال باشگاه های ایران در 
فجر  تیم  ن  با میز  ، نه خا
سپاسی بود که این تیم را با 

یک گل شکست داد.

خیز مسجدسلیمان برای بازگشت به لیگ برتر 

ورزش نفت
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   مسابقات دو و ميدانی قهرمانی كارگران كشور با حضور 26 تيم از سراسر  ايران به ميزبانی شهر 
تبريز برگزار شد.  در اين دوره از مسابقات تيم دو و ميدانی شركت پليمر كرمانشاه  كه به نمايندگی از 
استان كرمانشاه شركت كرده بود، توانست با كسب 38 امتياز، مقام نايب قهرمانی را از آن خود كند. در 
اين مسابقات كه به مدت 2  روز در ورزشگاه تختی تبريز برگزار شد، تيم های آذربايجان شرقی، كرمانشاه 
و اصفهان به ترتيب  با 41، 38 و 29  امتياز در سکوهای اول تا سوم قرار گرفتند. در تيم اعزامی پليمر 
كرمانشاه، همايون همتی در دو ماده 1500 متر و 5000 متر استقامتی، پژمان يارولی در دوی 800 متر 
و مرتضی ناظمی در پرتاب وزنه توانستند با اقتدار به مقام نخست دست يافته و مدال طلا را به گردن 
آويزند. اين مسابقات با شركت 115 ورزشکار در قالب 27 تيم از 26 استان كشور در  10 ماده برگزار 
شد و نفرات برتر اين مسابقات در قالب تيم ملی دو و ميدانی كارگران كشور به مسابقات جهانی فرانسه 

كه در خرداد ماه سال 97 برگزار می شود، اعزام خواهند شد.

درخشش نونهالان نفت آبادان در اسکواش

 نایب قهرمانی بانوان خطوط لوله
 در تیراندازی كرمان

تیم تیراندازی بانوان شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران - منطقه 
جنوب شرق در مسابقات تیراندازی جام 
صلح و دوستی در استان کرمان به مقام 
دوم دست پیدا کرد.  مسابقه بزرگ 
تیراندازی استان با عنوان جام صلح و 
دوستی در سالن هیات تیراندازی استان 
کرمان برگزار شد که از شرکت خطوط 
لوله با نام شهرک نفت رفسنجان 8 
ورزشکار در 2 رشته تفنگ و تپانچه 
بادی با مربیگری سجاد فداکار شرکت 
کردند که تیراندازان اعزامی صاحب 3 
مقام شدند.   در رشته تپانچه بادی بانوان 
16 نفر شرکت کردند که از مجموع 400 

امتیاز، زهره محمدی از شهرک نفت 
رفسنجان با کسب 353 امتیاز مقام دوم 
و پروانه السادات امیر پورسعید با کسب 
339 امتیاز مقام سوم را به دست آورد و 
در رشته تفنگ بادی بانوان 21 نفر 
شرکت کردند که فتانه نوروزی با کسب 
373 امتیاز از مجموع 400 امتیاز صاحب 
مقام دوم و نایب قهرمانی شد.  لازم به 
ذکر است، این مسابقات به مدت 3 روز 
بین تیراندازانی از تمام نقاط و شهرهای 
استان در شهر کرمان برگزار شد. در 
مجموع تیم شهرستان کرمان اول و پس 
از آن تیم شهرک نفت رفسنجان مقام 

دوم را کسب کرد.

  نخستين دوره مسابقات چهارجانبه اسکواش پسران 
رده های سنی زير 13 و زير 15 سال » يادواره شهدای 
پالايشگاه آبادان « به ميزبانی شركت پالايش نفت آبادان 
از تاريخ 1 لغايت 4 شهريور ماه 96 برگزار شد.در اين 
تورنمنت اسکواش بازان مطرح تيم ملی و كشور از تيم های 
آذربايجان شرقی، يزد و توابع يزد و تيم پالايش نفت 
آبادان حضور داشتند كه به مدت دو روز ) 2 لغايت 3 

شهريور96( در محل سالن ورزشی اسکواش بريم با 
همديگر به رقابت پرداختند و در پايان نتايج زير به دست 

آمد:

رده سنی کمتر از ۱۳ سال:
 عرفان مهدی پور از يزد اول شد،  ساجد حياتی از توابع يزد 
به مقام دوم رسيد و ماهان آقامردی )پالايش نفت آبادان(، پوريا 

خلفی )آذربايجان شرقی(، به طور مشترک سوم شدند.
رده سنی کمتر از ۱۵ سال:

 پويا شفيعی فرد از آذربايجان شرقی به قهرمانی رسيد، 
سيدجاويد سيدان از يزد دوم شد و مهران صادقيان از 
)توابع يزد( وعارف خوانين زاده از )يزد ( به طور مشترک 

سوم شدند. 
در پايان اين رقابت ها، به مقام آوران برتر لوح تقدير، 

   پلیمر كرمانشاه 
نایب قهرمان  دو و میدانی كارگران كشور شد 
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فوتبال 
مسابقات فوتبال 
تيم   5 حضور  با 
تيم  و  شد  برگزار 
پالايش نفت آبادان 
تيم   ، ل و ا م  مقا
م  ما ا يش  لا پا
خميني )ره( شازند 
تيم  و  دوم  مقام 

پالايش كرمانشاه مقام 
سوم اين دوره از مسابقات 

را از آن خود كردند.

والیبال 
در مسابقات واليبال كه 
به مدت 3 روز برگزار شد، 
تيم خطوط لوله به عنوان 
و  يافت  دست  قهرمانی 
مام  ا ه  پالايشگا تيم هاي 
خميني )ره( وتيم اصفهان به 
ترتيب عناوين دوم تا سوم را 

به خود اختصاص دادند.  

ورزش نفت

مسابقات انتخابي ورزش فرزندان 
پسر 25 سال و پایین تر شرکت پالایش 
و پخش فرآورده هاي نفتي ایران به 
امام  نفت  پالایش  شرکت  میزباني 

خمیني )ره( شازند برگزار شد.
هفتمین دوره مسابقات سراسري و 
و  سال   25 پسر  فرزندان  انتخابي 
پخش  و  پالایش  شرکت  پایین تر 
حضور  با  ایران  نفتي  فرآورده هاي 
تیم هاي اعزامي از شرکت هاي بزرگ 
نفتي سراسر کشور در 8 رشته ورزشی 
والیبال، بسکتبال، فوتبال، شطرنج، 
شنا، دو و میداني و کشتي در دو رشته 
فرنگي و آزاد در فضایي سالم و صمیمي 
به میزباني پالایشگاه امام خمیني )ره( 
حضور  با  مهاجران  شهر  در  شازند 
عوامل  و  ورزشکار   500 به  نزدیک 

اجرایی برگزارشد.
 این دوره از مسابقات که با هدف 
توجه به ورزش به عنوان رکني اساسي 
خانواده  زندگي  کیفیت  بهبود  در 

کارکنان و همچنین ایجاد نشاط و بالا 
بردن توان روحي و جسمي در آنها 
برگزار شد، ورزشکاران از 27 مرداد 
با  مرحله  دو  در  5 شهریور،  لغایت 
تیم هاي متفاوت ورزشي در مجموعه 
بزرگ ورزشي شهر مهاجران به رقابت 
پرداختند. کارشناسان ورزشي حاضر و 
ورزشکاران شرکت کننده، سطح فني 
مسابقات را بسیار بالا و کیفیت میزباني 
ارزیابي  تقدیر  شایان  و  مطلوب  را 
کردند. در آیین اختتامیه این دوره از 
تیم هاي  و  ورزشکاران  مسابقات، 
علي  س  مهند ست  د ز  ا منتخب 
جمشیدي، مدیر عامل  شرکت پالایش 
ند؛   ز شا ره(  ( خمیني  م  ما ا نفت 
کشاورزي، رئیس امور ورزش شرکت 
ملي پالایش و پخش و مسئولان حاضر 
کاپ  یادبود،  لوح  مراسم،  این  در 
قهرماني و هدایاي خود را دریافت 
کردند که  نتایج و نام تیم هاي منتخب 

و برتر به شرح زیر است:

تنیس روي میز 
اين دوره از مسابقات با حضور شش 
تيم و به مدت دو روز در سالن مجموعه 
ورزشي پالايشگاه امام خميني )ره( 
شازند برگزار شد. در پايان اين دوره از 
مسابقات، ورزشکاران آباداني بعد از يک 
دوره مسابقات نفسگير، عنوان قهرماني 
را به خود اختصاص دادند و تيم هاي 
پالايشگاه امام خمينی) ره( شازند مقام 
دوم و خطوط لوله و مخابرات مقام سوم 

را از آن خود كردند.

 فرزندان پالایش نفت آبادان مدال ها را درو کردند 

ورزش نفت
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کشتي 
مسابقات كشتی در دو رشته آزاد و فرنگی در خانه 
كشتی مجموعه ورزشی شهدای پنجم مرداد اراک برگزار 
و در پايان نتايج زير در رشته هاي آزاد و فرنگي حاصل 

شد.
در رشته كشتی آزاد:

 تيم پالايش كرمانشاه مقام اول را كسب كرد، تيم 
پالايش بندرعباس نايب قهرمان شد و تيم كشتی 

خطوط لوله و مخابرات به مقام سوم رسيد. 
در رشته كشتی فرنگی:

 تيم پالايش نفت آبادان قهرمان شد، خطوط لوله و 
مخابرات مقام دوم را كسب كرد و تيم پالايش بندرعباس 

روی سکوی سوم ايستاد.

دو و میداني 
در مسابقات دو و ميداني، پالايشگاه 
نفت آبادان به مقام قهرماني دست يافت. 
پالايشگاه امام خميني )ره( شازند دوم 
شد و تيم هاي پالايش بندر عباس و 
خطوط لوله و مخابرات به ترتيب در 

جايگاه هاي بعدي قرار گرفتند.

شنا 
در اين دوره از مسابقات، تيم پالايشگاه امام خميني 
)ره( شازند بعد از پشت سر گذاشتن ديگر رقبا توانست 
به مقام قهرماني دست يابد. تيم خطوط لوله و مخابرات 
دوم شد و تيم پالايش نفت آبادان در جايگاه سوم قرار 
گرفت. اسامي نفرات تيم عبارتند از: سينا رجبي،آرمين 
نوري، مهدي روستايي، محمد رضا طالبي، علي رضا 
رضايي، علي يزديان، رضا محمد طالبي، علي رضا امين 
زمردي، حسين محمد طالبي، مهدي بهلولي، آرمين 
حسني، عرفان عظيمي، محمد حسين گلکار، علي 
گلکار، مهران بهلولي، حسين بيت حاوي و شهريار گل 

محمدي.

سرپرست: علي حسني
مربي: محسن يعقوبي

بسکتبال 
در طي سه روز برگزاري مسابقات بسکتبال، تيم 
پالايش نفت آبادان توانست با غلبه بر ديگر رقبا، مقام اول 
اين دوره از مسابقات را از آن خود كند و بر سکوي 
قهرماني بايستد.تيم خطوط لوله دوم و تيم پالايش 

بندرعباس سوم شد.

شطرنج 
در طي سه روز برگزاري مسابقات شطرنج، تيم پخش 
فرآورده های نفتی مقام اول و تيم هاي پالايش اصفهان و 
تيم پالايش امام خمينی )ره ( شازند به ترتيب در 

جايگاه هاي بعدي قرار گرفتند. 

فرزند نفتی، قهرمان مسابقات 
کاراته کشور در رده نونهالان 
شد. زهرا فراهانی فرزند 
مهدی فراهانی، از کارکنان 
ر  مو ا نت  و معا ه  ز حو
غیرصنعتی  عملیات 
نفت  ملی  کت  شر
مسابقات  در  ایران 
کاراته قهرمانی کشور، 

به مقام اول دست یافت.
در  نونهال  ر  ورزشکا ین  ا
مسابقات کشوری که مردادماه 
امسال در تهران برگزار شد، 
در دو سبک کاتا و کومیته 
حضور یافت و توانست مقام 
قهرمانی ایران را کسب کند.

موفقیت فرزند 
نفتی در مسابقات 
بین  المللی کاراته

مستانه دارابی طهرانی، 
م  ا شهر ند  ز فر
دارابی طهرانی از 
همکاران منطقه 
فارس در  خلیج 
ط  خطو کت  شر
در  ایران  نفت  مخابرات  و  لوله 
بین المللی  و  کشوری  مسابقات 
عناوین مختلفی را به دست آورده 

است.
 مستانه دارابی طهرانی متولد 
1379 دارای کمربند مشکی کاراته در 
قسمت کومیته )مبارزه( از سال 1391 
فعالیت ورزشی خود را آغاز کرده 

است.
مستانه دارابی طهرانی عناوینی از 
جمله مقام های اول باشگاهی استان 
البرز، دوم باشگاهی استان البرز، دوم 
انتخابی استان البرز، سوم انتخابی 
استان البرز، سوم کشوری ملارد و 
سوم بین المللی ایلام را کسب کرده 

است.

قهرمانی نونهال  
نفتی در کاراته 
قهرمانی کشور
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 گروه کوهنوردي تخصصي معاونت و پشتیبانی شرکت 
ملي نفت ایران به مناسبت گرامیداشت هفته دولت، به قله 
اونیسه  در ارتفاعات استان مازندران منطقه آلاشت و از 
توابع شهرستان سواد کوه صعود کرد.  قله زیبا و بکر اونیسه 
در ارتفاعات البرز و از جاده فیروز کوه به سمت قائمشهر پل 
سفید بعد از روستاي آلاشت و حدود 30 کیلومتر جاده 
خاکي با ارتفاع 3710 متر از سطح دریا واقع شده است.  10 
نفر از کوهنوردان گروه کوهنوردی معاونت و پشتیبانی 
شرکت ملي نفت ایران با هماهنگي قاسم پور، رئیس هیات 
کوهنوردي ساري؛ احساني، رئیس هیات کوهنوردي آمل ، 
دو راهنما  محمد حجازیان و محسن درزي نیا و عضو کارگروه 
امداد و نجات شهرستان آمل از مسیر روستاي آلاشت به 
ترتیب منطقه سري و سپس لرزنه، سنگ رج و امامزاده 
حسن، پیر کلون و منطقه اسب خوني، کولیور و خط و راس 
کورلي را پیمودند و بعد از 5 ساعت کوهپیمایي موفق به 

قله     اونیسه  شدند.صعود به 
اسامي کوهنوردانی که در این صعود 

حضور داشتند، عبارتند از: 
مجید خسرواني، محمد رضا شهابي فر، 
علی   , تقوي،  علي  زاده،  حسین  رضا 
دوراني، امراله کاظمي، محمد علي عبادي، 
فریدون ابوقداره، ناصر قره باقري و حسین 

باقرزاده )سرپرست گروه(

 تیم کوهنوردی منطقه تهران، پس 
از صعود به ارتفاع 4170 متری، قله شاه 

البرز را در نوردید.
شاه البرز، نام قله ای است در رشته 
کوه البرز استان البرز به ارتفاع 4170 
طبیعی  مرز  کوه،  رشته  این  متر. 
استان های البرز و قزوین را تشکیل 
می دهد. دامنه جنوبی آن به دره طالقان 

از استان البرز و دامنه شمالی آن به دره 
الموت از استان قزوین مشرف است. بر 
فراز این قله زیبا، کوه های مهمی چون 
و  کهار  درفک،  خشچال،  سیالان، 
مشاهده  سلیمان  تخت  کوه های 
می شود.صعود به این قله بالای 4 هزار 
متری، یکی از دشوارترین صعود هاست 
که به آمادگی جسمانی بالایی نیاز دارد.

نوروزی،  علی احمدی پور، میثم 
بهروز  اسدی،  قاسم  بیات،  علیرضا 
جودکی،  حسین  محمدی،  سلطان 
محمد سلیمی پناه و احمد درامامی  
اعضای تشکیل دهنده این گروه بودند 
از  عبدی  به سرپرستی محسن  که 
روستای سیدآباد در این منطقه اقدام 
به صعود از یال جنوبی این قله کردند.

 گروه 17 نفره بانوان کوهنورد شرکت ملي نفت ایران، به قله 
4811 متري سبلان صعود کردند. رشته کوه سبلان در جنوب 
شرقي شهرستان مشکین شهر از توابع استان اردبیل و در فاصله 
25 کیلومتري آن واقع شده است و بلندترین نقطه آن با نام 
سلطان ساوالان، 4811 متر از سطح دریا ارتفاع دارد. سلطان 
ساوالان یا همان سبلان پس از دماوند، معروف ترین کوه ایران به 

شمار می رود که شهرت آن به خاطر دریاچه بسیار زیبایي است 
که در آن واقع شده است.  براي رسیدن به قله سبلان، شش مسیر 
وجود دارد که تیم کوهنوردي بانوان مسیر سه راهي لاهرود، 
قوتورسوئي، آب گرم شابیل، پناهگاه شمال شرقي و قله را برای 
صعود انتخاب کردند.گروه بانوان کوهنورد نفتي، ساعت 5 صبح 
صعود خود را شروع کردند و در نهایت پس از 6 ساعت کوهپیمایی 

در ساعت 11 موفق به فتح قله 4811 متري سبلان شدند. اسامی 
بانوان کوهنوردی که در این صعود حضور داشتند، به شرح زیر 

است:
اکرم آقامیرزایي، مرضیه صمیمي فر، لیندا هوشیار، لیلا 
فرح نژاد، فرزانه جعفر طیاري، لیلا بهرامي، مهري آذردار، فرخنده 
محمدي، شهنازحسني خو، الهه الهیاري،  مریم عزیزي، مهتاب 
محمدي، مرضیه سلطاني، خدیجه علي پناه)سرپرست(، نادیا 
اسمي خاني)مربي( و محمد گلپریان )نماینده امور ورزش و تربیت 

بدني(

قله  شاه البرز زیر گام های كوهنوردان منطقه تهران صعود به قله اونیسه

 بانوان كوهنورد شركت ملي نفت ایران بر فراز سبلان 
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 کوهنوردان مرد شرکت ملي نفت در برنامه صعود 
تخصصي خود، بلندترین قله خاورمیانه، دماوند را فتح 

کردند.
 قله دماوند، آتشفشاني خاموش است و بلندترین قله 
در خاورمیانه و در عین حال بلندترین آتشفشان آسیا 
محسوب مي شود که در البرز مرکزي واقع شده و در 31 
تیرماه 1387 به عنوان نخستین اثر طبیعي کشورمان در 

فهرست آثار ملي ایران به ثبت رسیده است.
 تیم 18 نفره کوهنوردان شرکت ملی نفت ایران طبق 
هماهنگي هاي انجام شده، پس از رسیدن به منطقه 
گوسفند سرا )ارتفاع 3200 متري( در محل مسجد 
صاحب الزمان)عج( مستقر شدند و به منظور هم هوایي 
و جلوگیري از ارتفاع زدگي، حدود دو ساعت در این 

منطقه پیاده روي کردند.
سپس بعد از یک روز استراحت ساعت 4:30 صبح روز 
بعد، اعضاي گروه خود را مهیاي حرکت به سمت جان پناه 
سوم در ارتفاع 4200 متري کرده و در ساعت 5:30 پس 
از تحویل وسایل مورد نیاز، صعود خود را آغاز 
کردند. با رسیدن به جان پناه سوم، به 
ز  ا ي  گیر جلو لیل  د

زیاد منطقه و سستي  ارتفاع  از  ناشي  سردردهاي 
عضلات، اعضاي گروه از ساعت 16 الي 19 به سمت آبشار 
یخي در ارتفاع 5000 متري کوهپیمایي کردند. اعضاي 
گروه، شب را در جان پناه سوم پشت سر گذاشتند و در 
ساعت 3:30 صبح روزسوم صعود نهایي به سمت قله را 

آغاز کردند.
 گروه با عبور از آبشار یخي که بلنداي آن به هفت متر 
می رسد، در ساعت 9:15، به انتهاي تپه هاي گوگردي در 
ارتفاع 5500 متري رسید و با پشت سر گذاشتن این 
منطقه، تمام 18 نفر اعضاي گروه در ساعت 11 موفق 
شدند این قله را فتح کنند و پرچم سه رنگ ایران و 
همچنین شرکت ملي نفت را بر بلنداي دماوند به اهتزاز 

درآورند.
 کوهنورداني که در این صعود شرکت داشتند، عبارت 

بودند از:
اسماعیل پژوهیده، امیرحسن دردي نوش، سعید 
شیویاري، رضا نوشادي، حمید وطن پرست، سعید 
قادري، تورج ایرجی، علي قربان شیران، اعتماد باقري، 
 هادي جمشیدي، اله یار الیاسي، عیدي محمد تشیعي، 
صفر خدري، اکبر جعفرپور، نادر صادقي فر، غلام عباس 
روستایي، سید ابوالحسن علوي نژاد، یاور جبرییل زاده، 
رحمت اله رزاقي)مربي( و اکبر مهدي زاده)سرپرست و 

مربي(
 

  بام ایران زیر پای كوهنوردان شركت ملی نفت ایران

گروه کوهنوردان شرکت ملی پالایش و پخش در اواخر مردادماه 
سال جاری در دوبرنامه مجزا موفق شدند به قله 5671 متری دماوند 

از جبهه جنوبی و نیز به قله 3964 متری توچال صعود کنند. 
 در این دو صعود همکارانی که شرکت داشتند، عبارتند از:

 تفکر، صالحی، اسلامیان، نجفی، عبدی راد، توکلی، مولاییان، 
طباطباییان، ساکی، اسدی، رمضانی ،  ملکی و حسینیان.

 

صعود كوهنوردان بسیجی منطقه قزوین 
به قله سبلان

گروه کوهنوردي تخصصي معاونت و پشتیبانی 
شرکت ملي نفت ایران به ارتفاعات آهار شکرآب 

دررشته کوه البرز مرکزی صعود کرد.
 در شمال شرقي تهران جاده لشگرک رود بار 
قصران و در گفتار عامیانه اوشون فشم و روستاي 

آهار با ارتفاع 1917 متر از سطح دریا واقع شده 
است و به علت گوارا بودن آب آنجا، این منطقه 
را شکر آب مي نامند.   8 نفر از کوهنوردان گروه 
پشتیبانی  و  معاونت  تخصصي  کوهنوردي 
ساعت   4 طی  یران،  ا نفت  ملي  شرکت 

کوهپیمایی موفق شدند تا ارتفاع 2800 متری از 
سطح دریا صعود کنند.   اسامي کوهنوردانی که در 

این صعود حضور داشتند، عبارتند از: 
مجید خسرواني، محمد رضا شهابي فر، رضا 
حسین زاده، علي تقوي، مهدي دیاني، امیر دوراني، 

فرامرز فرجي و حسین باقر زاده ) سرپرست گروه(
                       

 صعود به ارتفاعات آهار 
شكرآب

صعود كوهنوردان  پالایش و 
پخش به قله دماوند و توچال

و  لت  و د هفته  سبت  منا به   
خاطره شهیدان  و  یاد  گرامیداشت 
رجایی و باهنر، کوهنوردان بسیجی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه قزوین طی یک برنامه دو روزه 
توانستند به قله 4811 متری سبلان 
صعود کنند. گفتنی است، کوه سبلان 
سومین قله بلند ایران پس از دماوند و 
علم کوه است که در شمال غرب ایران 

و در استان اردبیل واقع شده است.
 کوهنوردانی که در این صعود حضور 

داشتند، عبارتند از: 
لیاسی،  یعقوبی  ابراهیم  محمد   
اسداله اسدی، امیرعباس نوری، سلمان 
خوبان، علی اکبر ملکی، یداله رستگار، 
اکبر عبدی، بهزاد نبوی کیا، سیروس 
روحبخش، محمد اسماعیل هاشمی و 

اکبر خوبان. 
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 تابستان سال 1361 بود و مدرسه ها تعطيل شده بود. خيلی 
دوست داشتم بروم جبهه. با يکی از دوستانم هماهنگ كردم 
و دوتايی با هم رفتيم برای اعزام اسم بنويسيم. رفتيم داخل 
يکی از اين محل هايی كه برای اعزام به جبهه ثبت نام 
می كردند، نام نويسی كرديم . بدون اين كه به خانواده چيزی 
بگويم، آماده اعزام شدم، اما دوستم نتوانست بيايد، چون تک 
پسربود و از سپاه نتوانست مجوز بگيرد. از رامهرمز به پادگان 
قدس سپاه، كه نزديکی شركت گچ بود، اعزام شديم. يکی از 
برادرانم كه در سپاه پاسداران بود، مرا پيدا كرد و لو رفتم. پدر، 
مادر و برادرم آمدند پشت در پادگان تا مرا ببرند. هرچه اصرار 

كردند، قبول نکردم كه برگردم. ماندم و 45 روز 
در آن پادگان آموزش ديدم. بعد از دوره 
آموزشی رفتيم جبهه. آنجايی كه ما بوديم، 
اسمش »جفير« بود، همين جايی كه ميدان 

نفتی جفير است. 6 ماه جبهه بودم. آنجا 
اصطلاحا پيک بودم و نامه های بچه ها را با 

موتور به خط مقدم می رساندم. يک بار آن 
قدر با موتور تند می رفتم كه عراقی ها 

از روی خاكی كه از پشت موتورم 
و  گرا گرفتند  می شد،  بلند 

با خمپاره می خواستند 
مرا بزنند. سه ماه از اين 
شش ماه را هم خدمه 

خمپاره 120 بودم. 
قبضه  به  قدّم 

خمپاره انداز نمی رسيد كه گلوله را داخل لوله خمپاره  بگذارم، 
مجبور بودم صندوق مهمات را زيرپايم بگذارم تا قدم هم 

اندازه قبضه شود.
ایرج اسکندری

برگرفته از کتاب »روزهایی که 
می روند، مردانی که می مانند«

  تاریخ نفت

ت  
ی نف

ت ها
 شرک

خواندنیهای
نفت

 قدّم به قبضه
 خمپاره انداز نمی رسید

خاطره نفتی

خواندنی های نفت گریزی است به همه نفت، همه آنچه بشر و جهان امروز 
را با خود  درگیر کرده است. مهندسی، تاریخ،جامعه،فرهنگ، اختراعات، اقتصاد 
و حقوق و ده ها بعد مختلف که چه بخواهیم و چه نخواهیم با نفت عجین شده اند. 

آنچه می خوانید جرقه هایی است در آسمان دانش مربوط به نفت.
روشن کردن آتش مطالعه و انداختن آن بر خرمن فکر و اندیشه با شما...

سراوستن هنری لايارد كه در سال های دهه 1840 ميلادی همزمان با دوران سلطنت 
محمدشاه و صدارت عظمای حاج ميرزاآقاسی در جنوب ايران به سر می برده و 
ماموريت های مختلف سياسی، اقتصادی، كسب اطلاعات جغرافيايی و غيره را اجرا 

می كرده است، در سفرنامه خود اشاره به چشمه های نفت شوشتر كرده و می نويسد:
»نزديک ظهر به محلی به نام چشمه نفت رسيديم. از اين چشمه مقداری مايع تيره 
رنگ به نام موميايی توليد می  شود كه معمولا ايرانی ها جهت درمان كوفتگی های شديد 
و درد مفاصل به كار می برند. در اينجا ساختمان كوچکی احداث شده و چند نفر تفنگچی 

هم از طرف محمدتقی خان از آن چشمه محافظت می كنند.«
در شمال ايران، دركرانه های شمال غربی دريای خزر كه ايرانيان باستان آن را دريای 
فراخ كرات و سپس ووركانه يا هيركانيا می خواندند و به دليل نشو و نمای قومی كوچک 
در همان نواحی شمال باختری موسوم به خزران، نام خزر بر آن ماندگار شد. از قرن ها 
پيش چشمه های نفت در اطراف بندر كوچک و محقر باكو می جوشيد و   مردمان اطراف 
در دريای خزر اين ماده را می شناختند و برای روشن كردن خانه های خود و نيز در تركيب 
رنگ ها، ايجاد حرارت در زمستان و نيز معالجه شترهای جرب گرفته، آن را به كار 

می بردند.
برگرفته از کتاب »خون خاک، جلد اول، نوشته خسرو معتضد«

و  باسابقه  مجلات  بی پی  شركت   
حرفه  ای متعددی را در ميان كاركنان خود 
منتشر می كند. بی پی مگزين، مجله ای است 
كه در سطح بين المللی منتشر می شود و يک 
كادر حرفه ای آن را اداره می كند. كيفيت عکس و 
انتشار اين مجله، جوايز متعددی را برای آن به ارمغان 
آورده است. در مجله فرانتيز به موضوع تکنولوژی و نوآوری در 
اين شركت پرداخته می شود و مجله هاريزون به كاركنان، پيمانکاران و ساير ذينفعان 
اين شركت متعلق است و نظرات و مطالب مربوط به آنها را منعکس می كند. فلگ، 
نشريه ديگری از اين شركت است كه به كاركنان و مشخصا بخش كشتيرانی اختصاص 

دارد و 10 شماره آن در سال منتشر می شود.
اين شركت، با ايجاد آرشيو عکس و فيلم به لحاظ تبليغاتی در سايت خود و در 
بخش مطبوعات فعال است. از سويی، خلاصه آمار انرژی جهان نيز از جمله آمار و 
اطلاعاتی است كه هر ساله اين شركت منتشر می كند و مورد توجه و ارجاع مراكز 

زيادی واقع شده است.
گزارش های آماری عملکرد سالانه، عملکرد مالی و گزارش پايداری نيز از جمله 

گزارش هايی است كه از سوی اين شركت، در دسترس عموم قرار داده می شود.
در سايت بی پی، اينوستر، مسئول تعامل ميان سهامداران و سرمايه گذاران با 
شركت است. در اين صفحه، اطلاعات قيمت سهام اين كمپانی هر 20 دقيقه، ارائه و 
علاوه بر ارائه انواع آمار و اطلاعات مالی به افراد ذينفع، انواع خدمات نيز داده می شود. 
اقدام ديگر، ايجاد كلاس های زبان انگليسی در مدارس محلی يا برای اجتماعات 

نزديک به واحدهای توليدی بی پی مثلا در جمهوری آذربايجان است.
برگرفته از کتاب »شرکت های نفتی برتر و مدیریت منابع انسانی«، 
نشر موسسه مطالعات بین المللی انرژی

 نفت یابی  
مامور انگلیسی 

از رسانه های 
 bp
چه می دانید؟
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به آقای وزیر نفت ایران
سلام از باور و از عمق ایمان

برای دولت این نیکو نوید است
که ایشان لبه راست کلید است

اگر چه لبه دیگر ظریف است
وزیر نفت الحق بی حریف است

نمی خواهد برای خویشتن، چیز
دلش از عشق ایران است لبریز

به رک گویی بود مشهور و نامی
ازاین رو هست محبوب و گرامی

علیرغم جّو زشت سعایت
زمجلس رای آورده به غایت

برند است نام این شیخ الوزیران
بلند آوازه کرده نام ایران

اوپک از انتخابش شادمان است
ری در جهان است که نامش اقتدا

مدیریت نموده صنعت نفت
که تحریم فراوانی بر آن رفت

ن گرفته زنگنه با چنگ و دندا
زبازار جهانی سهم ایران

حقوق ملت خود را ستانده
به اوج قله عزت نشانده

پسا برجام را بی پرده پوشی
مدیریت کند از تیزهوشی

کای شیطان  عصبانی شد آمری
از این سرحلقه و راس وزیران

نگردد از ترامپ و دار و دسته
ابدا لحظه ای این مرد خسته

وزیری که همیشه پاک دست است
به عشق حق تعالی مست مست است

نمی چسبد به او برچسب دشمن
که دشمن در کمین است و هریمن

ر است به ایران و جهان ار نامدا
زلطف و فیض رب  کردگار است

زاهد کریمی، شرکت ملی حفاری ایران

از هنگامی كه سازمان اوپک در سال 1960 از سوی 5 كشور 
ايران، عربستان، عراق، كويت و ونزوئلا تاسيس شد، تحولاتی 
بنيادی در صحنه اقتصاد و سياست جهان و همچنين تغييراتی 
چشمگير در صنعت و بازار نفت به وقوع پيوست كه به طور كلی، 
زمينه فعاليت و چشم اندازهای سازمان را دگرگون ساخت. پس از 
پايان جنگ دوم جهانی و حتی تا اواسط سال 1970، صنعت 
جهانی نفت مركب از يک محور اساسی متشکل از تعدادی 
شركت های بزرگ نفتی بوده كه تسلط خود را بر تمامی مراحل 
صنعت نفت از طريق مالکيت ذخاير، توليد، سيستم پالايش و 
شبکه توزيع و بازاريابی حفظ می كردند. دوره رشد سريع و مداوم 
در مصرف جهانی نفت كه در اوايل 1970خاتمه يافت نيز دارای 
اين خصوصيت بود كه طی آن قيمت ها نسبتا باثبات و در سطح 
نازل قرار داشت و ارزش واقعی آن )با احتساب تورم و تغيير نرخ 
اسعار( به تدريج رو به كاهش يافت.  سپس اوپک كنترل مستقيم 

منابع خود را در اختيار گرفت و علاوه بر آن قيمت گذاری نفت را 
از طريق يک نظام قيمت گذاری ثابت عهده دار شد. در اين دوره كه 
ويژگی بارز آن از هم گسستگی در صنعت جهانی نفت بود، شاهد 
بروز و ظهور شرايطی هستيم كه اهم آنها به طورخلاصه عبارتند 
از: قيمت های بالاتر و دارای نوسان زياد، توسعه بازارهای تک 
محموله، كاهش شديد شدت نفت در كشورهای صنعتی از طريق 
بهبود كارايی و فناوری و افزايش توليد از مناطق غيراوپک – در 

نتيجه سرمايه گذاری های بيشتر 
– و متنوع شدن محرک های 

مالی.
برگرفته از کتاب 

اوپک، موقعیت ها و 
دیدگاه ها

 سکوی مشعل
سکوی مشعل از طريق 2 دهنه پل 80 متری و سکوی 
ميانی به سکوی سرچاهی متصل می شود.سکوی مشعل در 
تاسيسات دريايی در فاصله 160 متری از سکوی سرچاهی 
نصب می شود. سيستم مشعل سکو شامل مشعل پرفشار و 
مشعل كم فشار است، مشعل پرفشار برای سوزاندن كل جريان 
گاز خروجی از چاه ها يا گازهای آزاد شده از وسايل پرفشار 
طراحی می شود.هدر مشعل پرفشار ،تمام گازهای پرفشار را 
جمع كرده و سپس از طريق مخزن جداكننده آب همراه، به 

مشعل هدايت می شود.
سکوی سرچاهی

سکوی سرچاهی برای انجام عمليات حفاری و فرآوری اوليه 
گاز، جمع آوری و انتقال گاز چاه ها به خشکی طراحی می شود.
اين سکو چهار پايه بوده و يک وجه پايه آن عمودی است تا 
بتوان با دستگاه حفاری جکاپ به آن نزديک شده و عمليات 

حفاری را انجام داد.عرصه حفاری بين روسازه و پايه سکو قرار 
می گيرد تا امکان انجام حفاری پس از نصب پايه )پيش از نصب 

روسازه( عملی شود.

سکوی شناور در آب
سکوی شناور در آب در قسمت های كم عمق اقيانوس ها 
يا درياچه ها كاربرد دارد و دارای 2 عرشه مجزاست كه روی 
يکديگر قرار می گيرد.در سکوی شناور در آب، عرشه بالايی 
محل جاگيری خدمه است و سکوی اصلی حفاری به شمار 
می رود، عرشه پايينی نيز هنگام جابه جايی از هوا پر می شود 
و كل سکو را به حالت شناور در می آورد.هنگامی كه سکو به 
ميدان مورد نظر رسيد، هوای موجود در عرشه پايينی تخليه 
می شود و كل سکو در كف دريا يا درياچه جای می گيرد.با 
اين كه متحرک بودن اين سکو، ويژگی ممتازی به آن بخشيده، 

اما محدوده كاری آن همچنان آب های كم عمق است.

كنترل یا عدم كنترل، مسأله این بود

این سه تأسیسات را بشناسیم

راهبردهای نفت

دانستنی های نفت

شعر همکاران

زینت هر مطلبی نام خداست

 طرح احداث پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس با هدف تولید بیش 

از 75 درصد بنزین و گازوئیل از خوراک میعانات گازی که در سال 86 آغاز شد و 

مشتمل بر سه فاز پالایش میعانات گازی هر یک با ظرفیت پالایش 120 هزار بشکه 

در روز با واحدهای فرآیندی، یوتیلیتی، مخازن و دیگر واحدهای جانبی است ، با 

تولید 36 میلیون لیتر در روز بنزین یورو 4 و 13/5 میلیون لیتر نفت گاز یورو 5 

کشور را از واردات بنزین بی نیاز و مازاد محصول تولیدی را صادر خواهد کرد.
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ی ه ا د ا د سر حسین  مثل 

ی ه ا د ا د حنجر   ، خنجر بر
حججی محسن  ه  ر سطو ا
لجی ا  ر کبر  ا ن  شیطا
خدا بر شق  عا چو  گشتی 
حبا مر تر  تها ی  د کر
ر گا د کر با  ستد  و  د  ا د
ر شما بی   ، ن ا و ا فر شد  با
جی فر ح  و ر ی  معنا
حججی گشتی  ه  ر سطو ا
بلا کر و  طنف  ی  ا صحر
شما را  ین  شیر ن  جا ن  چو
تو فکر  مطیع  عش  ا د
تو بکر  ر  کا ت  مبهو
تو ست  د سیر  ا شمن  د
تو مست  سر ه  شد گیتی 
تضا مر نسل  ه  ا ر در 
فا و و  ن  پیما و  عهد  با 
ق ا عر در یا  یه  ر سو در 
ق طا و  د  فر ع  فا د هر  با 
قفا ز  ا د  بو را  تو  ی  شمر
بلا کر گشته  ر  ا تکر
بلا و  ب  کر در  ه  ید د گر
جدا ت ها  شها ز  ا بعد 
ر پد ی  پا ی  ه ا سید بو
گر د ی  د ا د ن  نشا هی  را
ت هر ا خو  ، در ا بر مثل 

ت تر ن  چشما ه  سید بو
پسر بر  صیت  و ی  د کر

ی ه ا د ا د خنجر  به  ن  د گر
ی ه ا د ا د ر  و ا د ه  ا ر در 
کجی ه  ر ما ا نفس  با 
ی ه ا د ا د ر  و ا د به  سر  ن  چو
شما بر شد   خدا  شق  عا
ی ه ا د ا د بر  و  گل   ، غنچه
ر یا د و  د در  ن  آ ر  ثا آ
ی ه ا د ا د سر ستد  و د ا د
جی حر و  عسر  و  نج  بی  ر
ی ه ا د ا د غضنفر  ن  چو سر 
ما عصر  در  ه  شد ن  یکسا
ی ه ا د ا د هبر  ر به  یه  هد
تو کر  ذ سیر  ا نیا  د
ی ه ا د ا د یگر  د س  در یک 
تو بست  پا ه  شد ت  عز
ی ه ا د ا د فسر  ا ا  ر نیا  د
صطفا م ین  د نشر  در 
ی ه ا د ا د ر  حید به  را  سر 
ق وا ر ز  ا هم  حرم  ز  ا هم 
ی ه ا د ا د ر  مکر ی  د شا
جدا تن  ز  ا سر چو  گشتی 
ی ه ا د ا د خگر  ا ینب  ز بر 
ا شهد ک  پا ی  ها سر
ی ه ا د ا د فرّ  ز  ا سر   ، ه ند ز
سیر نیکو در  ما ن  چو
ی ه ا د ا د همسر  به  ی  پند
ت همسر ر  کا نند  ما
ی ه ا د ا د هر  ا خو به  سه  بو
خطر و  ف  خو صه  عر در 

ر پد ه  ا ر شه  حفظ  بر 
م ما ا س  بو پا به  فتی  ر
م لسلا وا  ، هد خوا چه  و  ا تا 
ین د ه  ا ر شهید  گشتی 
چنین ین  ا ه  ید ند نیا  د
مین ز بر  یت  و ر بنشسته 
ین د ه  شا و  بلا  کر ن  چو

ثقلین  ی  ا بر محسن 

حسین ی  و ر با و  م  با بر 
م جز ه  ید د گر همه  م  عز
م عز ه  د کر پیدا  ه  مند ز ر
ستبر ی  ند و ما د مثل 

ببر و  شیر  ز  ا ه تر  ند غر
ع ا نز ه  د کر پا  به  شمن  د
ع فا د و  د  بو حرم  حفظ 
ین د و  عهد  ی  ا د ا ی  د کر
حسین یت  لا مو ه  ا ر در 
جلیل ب  ر شق  عا ی  ا
لیل ذ را  شمن  د تو  ی  د کر
ا خد عشق  مسلخ  در 
لا و و  ن  یما ا ه  ا ر در 
خویش قلب  از  برون  کردی 
یش پر تو  ست  د ز  ن  شیطا
ا ر له  لذ ا من  ت  هیها
ا ر شیعه  خ  سر یخ  ر تا
ن جها ین  ا ض  عر و  ل  طو بر 
ن ستا و د و  بیت  هل  ا ن  چو
طمه فا ک  پا ن  جا بر 
تمه خا عش  ا د به  ی  د ا د

عجین نت  خو با  ه  ید د گر
مین ز ز  ا محو  د  شو عش  ا د
ت ر کشو در  تو  فن  د بر 
ت سر بر  هی  گا ر با یک 
ن ا ئر ا ز ت  ر ا مز د  گر
ن گا د ا ز آ و  شیعه  ز  ا
م ما ا ه  ا ر هی  ا ر ی  ا
م مدا لد  با تو  به  هد  ا ز

 

نین ز نا حسین  عشق 
ی ه ا د ا د مر  بی  عشق  ن  چو
ت پیکر ی  و ر ند  ز سا
ی ه ا د ا د مقبر  به  نق  و ر
ن جها ف  طرا ا ز  ید  آ
ی ه ا د ا د محشر  چو  ی  ر شو
م نظا ین  ا حفظ  ه  را در 
ی ه ا د ا د پیکر  ز  سر  ن  چو
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مثل حسین سرداده ای
تقدیم به اسطوره محسن حججی

ی ه ا د ا د ر  مصو هی  ا ر
م ا حتر ا و  ق  شو و  ر  شو با 
ی ه ا د ا د محضر  به  هو  آ
ین فر آ صد حبا  مر صد
ی ه ا د ا د مطهر  جسم 

لعین ه  د ت  د شها ز  ا قبل 

ی ه ا د ا د خنجر  به  حنجر 
نبین جا ز  ا  ، ف طر هر  ز  ا
ی ه ا د ا د کفتر  طنف  در 
م ز ر و  د  ر و آ ین  ا ه  را در 
ی ه ا د ا د ر  کشو به  لگو  ا
بر ا ی  لا با نا  د ن  همچو

ی ه ا د ا د سنگر  به  لت  صو
ع ا د و د  خو هل  ا ز  ی  د کر
ی ه ا د ا د هر گو نه  گو ین  ا
عین ر  نو را  ن  جها گشتی 
ی ه ا د ا د کبر  ا چو  را  ن  جا
یل بی بد ن  ما قهر ی  ا
ی ه ا د ا د فر  کا به  لت  ذ
جدا تن  ز  ا سر  چو  گشتی 
ی ه ا د ا د در  ما به  جر  ها
پیش و  پشت  از   ، خدا از  غیر 
ی ه ا د ا د ذر  آ نش  جا بر
خدا ه  ا ر در  ه  د ا د سر
ی ه ا د ا د فتر  د و  ق  را و ا
ن ا جو نو و  ن  ا جو و  پیر 
ی ه ا د ا د پیمبر  عشق 
عمه نا ن  چو ی  ه ا چهر با 
ی ه ا د ا د ر  قلند ن  چو سر 


